Дело № 1-15/2018 

Приговор

 вступил в законную силу 12.09.2018 года 

Копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноуральск 12 марта 2018 года

Красноуральский городской Суд Свердловской области в составе:

председательствующего Солобоевой О.А.,

при секретаре Гардановой А.В., Тимошиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Нефедовой Е.А.,

потерпевших ФИО94.,

защитников, адвокатов ФИО1 ФИО95 ФИО4 ФИО96 ФИО9 ФИО97 ФИО10 ФИО98 ФИО11 ФИО99

подсудимых ФИО12 ФИО100., ФИО13 ФИО101 Осадчука ФИО102 ФИО34 ФИО103

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО13 ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, невоеннобязанного, официально не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, ранее судимого:

- 12.04.2007 Красноуральским городским судом Свердловской области по ч. 4 ст. 111, п. «б» ч. 2 ст. 131, ч. 3 ст. 69 УК РФ лишение свободы 9 лет, 

- 20.08.2008 Красноуральским городским судом Свердловской области п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, лишение свободы срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 12.04.2007 года, общий срок 9 лет 1 месяц лишения свободы; 27.11.2015 года освобожден по отбытию наказания,

находящегося под стражей с 16.01.2017 по 18.01.2017,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса российской Федерации,

ФИО12 ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> холостого, детей не имеющего, с образованием средне специальным, ограниченно годным к воинской службе, не работающего, ранее не судимого,

находящегося под стражей с 22.10.2017 по настоящее время;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Осадчука ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> с образованием средне специальным, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

- 22.02.2013 Красноуральским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима; постановлением Свердловского областного суда от 06.06.2013 изменен вид исправительного учреждения на ИК общего режима; 20.02.2015 освобожден по отбытию наказания;

- 20.06.2016 Красноуральским городским судом Свердловской области по ч. 3 ст. 30- п. 2а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30- п. 2а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ 2 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с учетом ст. 73 УК РФ условно на 1 год;

- 12.04.2017 Красноуральским городским судом Свердловской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, приговор от 20.06.2016 исполнять самостоятельно

находящегося под стражей с 15.01.2017 по настоящее время,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО34 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, ранее судимого:

- 26.05.2009 Анапским городским судом Краснодарского края по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 

- 09.09.2009 Новороссийским гарнизонным военным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 337. Ч. 1 ст. 338 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 26.05.2009, окончательно определено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; освобожден 01.03.2011 условно-досрочно на срок 1 год 7 месяцев 7 дней по постановлению Новолялинского районного суда свердловской области от 16.02.2011;

- 30.08.2016 мировым судьей судебного участка № 2 Красноуральского судебного района Свердловской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ условно 6 месяцев;

находящегося под стражей с 18.01.2017 по настоящее время

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

13 января 2017 года в период времени с 01.45 до 02.19 часов, Осадчук ФИО109 ФИО34 ФИО110 ФИО13 ФИО111. и ФИО12 ФИО112., находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории Общества с ограниченной ответственностью «Красноуральский химический завод», далее по тексту ООО «КХЗ», расположенного в 

<

адрес>, возле западных ворот, имея умысел на причинение телесных повреждений и тяжкого вреда здоровью сторожам указанного предприятия, из личных неприязненных отношений к ним, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, слаженно и согласованно, напали на сторожей ФИО113., которые подъехали на автомобиле ФИО114 «Лада – Гранта», государственный регистрационный знак № регион к ним на сообщение сторожа Потерпевший №1 о проникновении на завод посторонних при следующих обстоятельствах. Для совершения своих преступных действий Осадчук ФИО115., ФИО34 ФИО116., ФИО13 ФИО117. и ФИО12 ФИО118., действуя группой лиц по предварительному сговору, подготовили оружие и предметы используемые в качестве оружия с намерениями их использовать при нанесении телесных повреждений потерпевшим. 

В указанный период времени, с целью реализации своего преступного умысла, и возможного подавления сопротивления со стороны сторожей указанного предприятия, соучастники Осадчук ФИО121 ФИО34 ФИО122., ФИО13 ФИО123 и ФИО12 ФИО124 заехали на автомобиле знакомого ФИО14 ФИО119 уголовное дело в отношении которого прекращено, в связи с примирением сторон, «Хендай – Аванте» государственный регистрационный знак № регион к дому лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, расположенному в 

<

адрес>, где последний взял хранившиеся в неустановленном следствием месте 8 патронов для охотничьего ружья 16 калибра, передал их в соответствии с ранее имевшейся договоренностью ФИО34 ФИО125 Желая проверить исправность и способность к стрельбе имевшегося обреза охотничьего ружья ИЖ – 58, 16 калибра, двигаясь на автомобиле ФИО14 ФИО120 к территории ООО «Красноуральский химический завод», ФИО34 ФИО127. попросил ФИО14 ФИО126 остановиться на пустыре в районе бывшей воинской части, в 

<

адрес>, где снарядил обрез охотничьего ружья одним патроном 16 калибра и произвел один выстрел в воздух, убедившись в его исправности и способности к производству выстрела.

Затем Осадчук ФИО128., ФИО34 ФИО129 ФИО13 ФИО130 и ФИО12 ФИО131., приехали на автомобиле знакомого ФИО14 ФИО132. к гаражу знакомого Свидетель №3 №, находящемуся в пятом ряду гаражного массива, расположенного в 

<

адрес>, на незначительном расстоянии от ООО «КХЗ», где оставили его и пошли пешком на территорию завода для совершения задуманного. Перед этим имевший доступ в гараж Свидетель №3 ФИО12 ФИО135 взял в нем металлическую трубу; Осадчук ФИО136. взял из автомобиля ФИО14 ФИО133 деревянную бейсбольную биту; ФИО34 ФИО134 обрез охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра и отдельно два патрона к нему; то есть приготовленные заранее оружие и предметы, которые намеревались использовать в качестве оружия для причинения вреда здоровья потерпевшим. Кроме этого, чтобы не быть узнанными сторожами завода, и в последующем изобличенными в совершении преступления, Осадчук ФИО138 и ФИО34 ФИО139. одели на головы специально приготовленные, находившиеся в автомобиле ФИО14 ФИО137 шапки, скрывающие лицо, с прорезью для глаз. 

Выполняя свою преступную роль, ФИО13 ФИО140 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 ФИО145 также присоединившимся к последним и ФИО12 ФИО146 демонстративно вышли на центральную дорогу завода, привлекая внимание находившегося в своем автомобиле сторожа Потерпевший №1 В это время остальные соучастники преступления, остались на территории завода возле ворот. Заметив посторонних лиц, сторож Потерпевший №1 сообщил сторожам ФИО142 о нахождении на территории завода посторонних лиц и с целью их задержания подъехал на своем автомобиле «Хонда - Аккорд» государственный регистрационный знак № регион к ФИО13 ФИО147 и лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено. Затем лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, открыл водительскую дверь автомобиля Потерпевший №1 и попытался вытащить его наружу. В это же время ФИО13 ФИО150. открыл переднюю пассажирскую дверь автомобиля Потерпевший №1 и с целью подавления сопротивления последнего нанес ему один удар кулаком по плечу, помог соучастнику вытащить потерпевшего на землю. После чего реализуя совместный преступный умысел на причинение вреда здоровью потерпевшему Потерпевший №1 из неприязненных отношений в выше указанный период времени, находясь на территории ООО «КХЗ», расположенного в 

<

адрес>., Осадчук ФИО154. действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 Д.А., ФИО12 ФИО143 и ФИО14 ФИО144 принесенной с собой деревянной бейсбольной битой, используемой в качестве оружия, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов по голове. В это же время соучастники преступления, ФИО12 ФИО149. действуя в рамках преступной договоренности принесенной с собой металлической трубой, используемой в качестве оружия, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов по голове. В это же время соучастник преступления, ФИО14 ФИО148 также действуя в рамках преступной договоренности совместно с выше указанными соучастниками принесенным с собой пневматическим пистолетом, используемый в качестве оружия, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов по голове. Своими совместными преступными действиями Осадчук ФИО152 ФИО12 ФИО153. и ФИО14 ФИО151 согласно заключения эксперта № от 16.02.2017 года, причинили Потерпевший №1 телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, двух «ушибленных» ран теменной области, которые повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью свыше 3-х недель, расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью.

Реализуя свой совместный преступный умысел, Осадчук ФИО156., ФИО12 ФИО157. ФИО13 ФИО158. и ФИО34 ФИО159 действуя группой лиц по предварительному сговору, потребовали, чтобы ФИО164 вышли из автомобиля, при этом Осадчук ФИО165., предавая своим словам убедительности, заранее приготовленной и принесенной с собой деревянной бейсбольной битой, разбил лобовое стекло и стекло правой передней пассажирской двери автомобиля ФИО15 ФИО189., а ФИО12 ФИО190 находясь напротив водительской двери, имитируя ружье, угрожал потерпевшим также заранее приготовленной и принесенной с собой металлической трубой. Выйдя из автомобиля, реально воспринимая угрозу своей жизни и здоровью, ФИО15 ФИО188. попытался оказать сопротивление, схватился рукой за металлическую трубу ФИО12 ФИО162. и отвел ее от себя в сторону. В этот момент соучастник преступления ФИО13 ФИО160 действуя в рамках преступной договоренности с ФИО12 ФИО185 Осадчук ФИО186 и ФИО34 ФИО187. взяв в неустановленном следствием месте деревянную палку, применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, нанес ею 1 удар по голове ФИО167 

Оказывая сопротивление, испугавшись за свою жизнь и здоровье, сторож ФИО171. оттолкнул от себя ФИО12 ФИО173 и ФИО13 ФИО172., и побежал за помощью в сторону центральной проходной ООО «КХЗ». В этот момент ФИО13 ФИО184 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12 ФИО169. и Осадчук ФИО170. деревянной палкой, применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, нанес 1 удар по голове вышедшего из автомобиля сторожа Потерпевший №2, от которого последний упал на землю.

Не желая отказываться от доведения преступления до конца, быть застигнутыми на месте преступления, соучастник преступления ФИО8 действуя в рамках предварительного сговора с ФИО13 ФИО179., Осадчук ФИО180 и ФИО34 ФИО181. догнал убежавшего сторожа ФИО174 нанес ему не менее 2 ударов металлической трубой по голове, применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, от которых ФИО178. упал на землю. В этот момент соучастник преступления Осадчук ФИО182. действуя группой лиц по предварительному сговору, нанес ФИО175 не менее 2 ударов деревянной бейсбольной битой по голове, а соучастник преступления ФИО13 ФИО176. действуя группой лиц по предварительному сговору, нанес ФИО183. не менее 2 ударов деревянной палкой по голове, применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия. В выше указанное время, ФИО7, действуя в рамках преступной договоренности с остальными соучастниками слаженно и согласованно с другими соучастниками преступления, зарядил обрез охотничьего ружья ИЖ – 58 одним патроном 16 калибра используя его в качестве оружия, подошел к лежащему на обочине дороги сторожу Потерпевший №2 и произвел 1 выстрел в голень его правой ноги.

В результате совместных преступных действий Осадчук ФИО192 ФИО34 ФИО193, ФИО13 ФИО194. и ФИО12 ФИО195. согласно заключения эксперта № от 06.03.2017 года ФИО191 причинены телесные повреждения в виде: открытой черепно-мозговой травмы в виде линейного перелома лобной кости слева, подострой субдуральной гематомы лобно-височной области слева, ушибов височных и лобной доли слева, ушибленных ран волосистой части головы, околоорбитальной гематомы слева, которые оцениваются по признаку опасности для жизни, расцениваются как причинившее тяжкий вред здоровью; открытого, огнестрельного, многооскольчатого перелома головки малоберцовой кости справа, повреждения малоберцового нерва правой голени, огнестрельных ран (две) верхней трети правой голени, которые оцениваются по признаку длительности расстройства здоровья сроком более 3-х недель, расцениваются как причинившие средней тяжести вред здоровью; огнестрельных ран (две) левой голени на границе средней и нижней трети, повлекших за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью не свыше 3-х недель, которые расцениваются, как причинившее легкий вред здоровью; 

Согласно заключения эксперта № от 17.02.2017 года Потерпевший №2 причинены телесные повреждения в виде огнестрельных ран нижней трети правой голени, открытого многооскольчатого перелома нижней трети диафизов обеих костей правой голени, которые по признаку утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3 расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью.

Кроме этого, в июне 2016 года, ФИО34 ФИО196 находясь в доме своего умершего отца ФИО34 ФИО197., расположенного в 

<

адрес>, достоверно зная о наличии в конюшне в тайнике под досками пола тайника, в котором находится обрез охотничьего ружья, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии, вынул его из тайника и, не имея на то специального разрешения (лицензии), незаконно приобрел обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра, переделанного самодельным способом путем укорочения стволов и удаления приклада, который согласно заключения эксперта № от 25.01.2017 года относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов.

В период времени с июня 2016 года до 13.10 часов 17 января 2017 года, до момента изъятия сотрудниками полиции, ФИО34 ФИО198. действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», не имея на то специального разрешения (лицензии), незаконно хранил по месту своего жительства в тайнике – в ящике на балконе квартиры своей жены ФИО34 ФИО199., расположенной в 

<

адрес> в последующем в тайнике – в сугробе, в огороде дома принадлежащего Свидетель №15, расположенного в 

<

адрес>, обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра.

13 января 2017 года, в период времени с 01.45 до 02.19 часов, ФИО34 ФИО200 действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», не имея на то специального разрешения (лицензии), незаконно носил при себе на территории ООО «Красноуральский химический завод» в 

<

адрес>, обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра, который согласно заключения эксперта № от 25.01.2017 года относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, применил его причинив огнестрельные ранения ФИО201

Подсудимый ФИО13 ФИО214. в судебном заседании отказался от дачи показаний. Указал, что вину в предъявленном обвинении не признает. Потерпевшие его оговаривают, считает, что на них оказали давление оперативные сотрудники. Лично в ходе следствия принес извинения ФИО24, ФИО902 за то, что их избили. Ранее конфликта между ним и охранниками не было, на следствии в этой части себя оговорил. Женат, воспитывает 4 детей, из которых 2 являются совместными с супругой, заболеваний не имеет.

Из оглашенных показаний ФИО13 ФИО215 на предварительном следствии следует:

В качестве подозреваемого (том 3 л. д. 236-240) показал, что примерно в октябре 2016 года в дневное время он со своими знакомыми, имена которых назвать отказался, гуляли недалеко от территории ООО «КХЗ». У него возникла словесная ссора с сотрудниками охраны ООО «КХЗ». Он понял, что это сотрудники охраны, так как данные мужчины ему сами об этом сообщили. Имена и фамилии данных охранником ему незнакомы. Словесная ссора на почве того, что сотрудники охраны начали к нему придираться словесно «что здесь ходите, что вообще надо». Разговаривали они нагло и ему это не понравилось. После этого у него возникло неприязненное отношение к сотрудникам данной охраны, ему не понравилось как они с ним разговаривали. 12 января 2017 года было запланировано отметить день рождение его брата ФИО13 ФИО210, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сауне, расположенной на 

<

адрес>. В вечернее время, около 20:00 часов за ним домой заехал ФИО14 ФИО202 в автомобиле которого уже находился ФИО34 ФИО213. После чего они заехали за Осадчук ФИО212, ФИО16 ФИО211. Около 22.00 часов 12.01.2017 года в сауну приехал ФИО13 ФИО203. Они начали отмечать его день рождение. Пили пиво, парились в сауне. Сколько в тот день выпил пива, не помнит, так как он пил его еще днем и в сауну он уже приехал в состоянии алкогольного опьянения. Около 24.00 - 01.00 часов ФИО13 ФИО204 на такси уехал домой. Примерно в течении 30 - 40 минут они еще посидели в сауне, попили пиво. В ходе своего разговора он ребятам рассказал, что несколькими месяцами ранее у него произошел словесный конфликт с сотрудниками охраны ООО «КХЗ», в ходе которого сотрудники охраны ему нагрубили. Ему такое поведение сотрудников охраны не понравилось, т.е. их грубое общение и выражение нецензурной бранью. Он сказал парням, что надо их проучить, т.е. хотел поговорить. Предполагался только устный разговор. О том, что в ходе беседы с охранниками будет применяться физическая сила, либо предметы оружия разговора не было. Он спросил у парней «поедете с ним?» ФИО14 ФИО206 ФИО34 ФИО207 Осадчук ФИО208 ФИО16 ФИО209 согласились ехать с ним. Они решили проехать на автомобиле ФИО14 ФИО205 иномарка, синего цвета, точную модель и гос. номер он не знает. В автомобиле ФИО18 сел на переднее пассажирское сиденье, все остальные сели на заднее. когда они сидели в сауне, а также когда садились в автомобиль, чтобы ехать к сотрудникам охраны, он не видел, чтобы кто-то брал с собой оружие, либо биту. От сауны они по дороге проехали на автомобиле до западных ворот, которые расположены справа относительно движения автомобиля по маршруту 

<

адрес>. Автомобиль они оставили в гаражном массиве, расположенном через дорогу относительно данных ворот. Когда они выходили из автомобиля, так как на улице было темно, он не видел, чтобы какие-либо предметы (оружие, биту) доставали из машины. То есть в темноте он не видел, было ли что- то в руках у парней, приехавших с ним. К территории ООО «КХЗ» они пошли пешком по тропинке, через металлические ворота, которые были не заперты, прошли на центральную дорогу, ведущую от КПП. Он шел первый, остальные шли за ним, поэтому идущих за ним он не видел. Освещения на территории ООО «КХЗ» не было, то есть они находились в полной темноте, и чтобы различить друг друга нужно было подойти очень близко. Если и у кого-то было что-то в руках, из-за темноты он не видел. Тем более разговора, чтобы взять с собой посторонние предметы, при помощи которых можно причинить физическую боль сотрудникам охраны не было. Когда они вышли на центральную дорогу, они стояли практически рядом друг с другом, когда увидели справа и слева свет фар движущихся в направлении их автомобиля. Интервал между ними и подъехавшими автомобилями справа и слева от них было по три метра. То есть друг от друга автомобили остановились на расстоянии примерно 6 метров напротив. Уточняет, что когда автомобили подъехали, фары обоих автомобилей потухли, т.е. их выключили, но он слышал, что двигатели обоих автомобилей работают. Из автомобиля, стоящего слева относительно их вышел один человек, он видел по силуэту. Из автомобиля, подъехавшего справа, вышли два человека, также определил по силуэтам. Справа и слева данные силуэты начали подходить к ним. Они стояли на своих местах. По мере того, как данные люди к ним подходили, им никто ничего не говорил, и они им ничего не говорили, между собой они также не общались. Он сразу понял, что приехавшие люди, это охранники ООО «КХЗ», так как по территории на автомобилях может передвигаться охрана. Во что данные мужчины охранники были одеты, он не видел, их лиц он также не видел. Когда данные мужчины к ним приблизились, кто-то из сотрудников охраны сказал «вы что здесь делаете, ловите их». После чего началась драка, в ходе которой к нему подбежал один из охранников и схватил его двумя руками за рукава куртки. При этом ничего в его адрес не говорил. Данный охранник был примерно его роста, т.е. 180см, может чуть ниже, но может ошибаться. Он понял, что его хотят поймать и чтобы освободиться из его рук, он первый нанес два удара кулаком правой руки в область груди данному охраннику, который отпустив от него руки, упал на землю. После этого он услышал не менее двух хлопков, которые характерны для выстрела из оружия. Данные выстрелы звучали недалеко от него, сзади. На каком расстоянии и направлении он может ошибаться. Он видел, что идет потасовка драка, но кто конкретно кого бил он не видел, было темно. Можно сказать, была обоюдная драка. Услышав выстрелы, он крикнул «бежим». Кто именно стрелял он, не понял, может кто-то из их компании, может из сотрудников охраны. Побежал, так как понял, что выстрелы могут быть далеко слышны и могут вызвать полицию. Он побежал по той же тропинке, которой они и заходили на территорию ООО «КХЗ» и слышал за собой звук бегущих за ним людей. Он побежал до автомобиля ФИО14 ФИО217. За ним следом прибежали ФИО14 ФИО218 ФИО34 ФИО219 Осадчук ФИО220 ФИО16 ФИО221. Они сразу сели в автомобиль и поехали дальше употреблять спиртное к своему знакомому Свидетель №15 на 

<

адрес>. В ходе того времени пока они ехали в автомобиле и впоследствии употребляли спиртное, они не обсуждали произошедший конфликт с сотрудниками охраны. О производимых выстрелах он никого не спрашивал и из их компании никто эту тему не обсуждал. После произошедшего конфликта он также ни у кого оружия не видел. Не видел, чтоб парни одевали маски. В какую одежду были одеты его друзья он не знает. Сам он был одет в спортивные штаны синего цвета, куртка - ветровка синего цвета, на ногах зимние мокасины, на голове была одета черная спортивная шапка. О том, что охранники ООО «КХЗ» получили телесные повреждения различной тяжести, а также были получены огнестрельные ранения, он узнал 13.01.2017 года из средств массовой информации. Когда они шли на территорию ООО «КХЗ» цели похитить какое- либо имущество у них не было. Была цель разобраться с охранником, который грубо с ним поговорил. Когда он шел на территорию ООО «КХЗ» он не предполагал, что будут такие последствия. О том, что кто-либо с собой возьмут какие либо предметы - оружие, он не предлагал брать такие предметы. Он предполагал просто поговорить без применения физического насилия. Думает, если бы сотрудники охраны не налетели на них с криками «лови» они бы просто поговорили и разошлись. Свою вину в причинении побоев - двух ударов сотруднику охраны он признает. 

После оглашения данных показаний ФИО13 ФИО216 подтвердил, возражая против того, что на ООО «КХЗ» позвал всех он.

В качестве подозреваемого в ходе дополнительного допроса (том 3 л.д. 242-244) показал, что 13.01.2017 года около 02.00 часов зайдя на территорию ООО «КХЗ» 

<

адрес> он и ФИО16 ФИО222. первые вышли на центральную дорогу и пошли в противоположную сторону от КПП, где он увидел движущийся сзади автомобиль в их направлении со стороны КПП. Они остановились на месте. ФИО34 ФИО223 ФИО14 ФИО224., Осадчук ФИО225 еще не было на территории ООО «КХЗ», они шли где-то сзади. Данный автомобиль остановился перед ними, после чего он подошел к автомобилю с передней пассажирской стороны, а ФИО16 ФИО226 пошел со стороны водителя. Водитель мужчина находился в автомобиле один. Когда они подошли водитель приоткрыл окно и начал выражаться в их адрес нецензурной бранью. Так как он хотел поговорить с водителем данного автомобиля, он открыл переднюю пассажирскую дверь и сел на переднее пассажирское сиденье. С его стороны в адрес данного водителя физического насилия применено не было. За те несколько минут, пока он находился в автомобиле, он увидел, как на центральную дорогу вышли ФИО34 ФИО230 ФИО14 ФИО231 Осадчук ФИО232. и направились в их сторону. В этот момент практически одновременно с его действиями ФИО16 ФИО227 открыл дверь со стороны водителя и вытащил его на улицу. Он вышел обратно из машины и что делал ФИО16 ФИО229 и водитель автомобиля ему из-за машины было не видно. Далее он увидел, как к ним навстречу со стороны территории завода подъезжает автомобиль, который остановился примерно в трех метрах от них. Он пошел к данному автомобилю. Из него выскочил водитель и пассажир. В это время он подошел к водителю, так как хотел его успокоить, т.е. объяснить ему, что ничего противоправного не происходит, а по его резким движениям было видно, что он агрессивен и сказал ему «все нормально», но водитель не стал его слушать и оттолкнув его побежал в направлении КПП. Он побежал за ним, чтобы его остановить, так как от его толчка он упал. Поэтому он и решил его догнать. Когда он бежал за данным мужчиной, сзади он слышал звук бьющегося стекла, но он не оборачивался, но понял по звуку, что бьется стекло автомобиля. Когда он его догонял, водитель остановился, повернувшись к нему, схватил его руками за рукава куртки, и чтобы освободиться от захвата он ударил его кулаком правой руки в грудь два раза. Водитель, отпустив его упал на землю на спину (точно сказать не может, положение тела не помнит) и в этот момент он увидел как к лежащему водителю бежит Осадчук ФИО233., в руках которого находилась бита, цвет ее не помнит. Одновременно с этим, он услышал сзади хлопок, характерный для выстрела из огнестрельного оружия, испугавшись что кто-то выстрелит в него, так как он не знал, кто стрелял, т.е. мужчины, подъехавшие к ним, либо парни, пришедшие с ним, он побежал обратно к тропинке, по которой ранее они пришли, при этом кричал «убегаем». По мере того как он бежал он слышал еще один хлопок, характерный для стрельбы из огнестрельного оружия. Так как он убегал, действия Осадчука ФИО234 он не видел. От мужчины, к которому подбежал Осадчук ФИО228 каких-либо криков он не слышал (ни о помощи, ни о просьбе не бить его). Когда он бежал он видел, что за автомобилем, который ранее подъезжал со стороны завода, стояли ФИО14 ФИО235., ФИО34 ФИО236., ФИО16 ФИО237 но что конкретно они делали, из-за автомобиля ему не было видно. Драки он не видел. Также может уточнить, что на земле впереди у данного автомобиля (приехавшего со стороны территории завода) на коленях на земле, оперевшись головой на локти стоял один из подъехавших мужчин, кто конкретно он пояснить не может. Были ли какие-либо повреждения на автомобиле, возле которого стоял мужчина, он не видел, т.е. не обратил внимания. Также может уточнить, что после произошедшего конфликта, они продолжили распивать спиртные напитки в доме 

<

адрес> вместе с ФИО14 ФИО240., ФИО34 ФИО241 ФИО16 ФИО239 Когда они находились уже в доме по 

<

адрес> кто-то из присутствующих сказал, что стрелял ФИО18, но оружия он лично не видел. Также был разговор о том, что ФИО18 в людей стрелять не хотел, а хотел просто напугать и стрелял в снег. Осадчук ФИО238 с ними в указанный дом не ездил, а уехал домой. 

После оглашения данных показаний ФИО13 ФИО901 подтвердил их правильность, однако уточнил, что в грудь ФИО24 не бил. Подтвердил в ходе допроса присутствие адвоката, отсутствие замечаний на протокол.

В качестве подозреваемого в ходе дополнительного допроса ФИО13 ФИО251. показал (том 3 л.д. 246-249) 12.01.2017 года в вечернее время он совместно с ФИО14, Осадчук, ФИО34 и ФИО16 находились в сауне расположенной на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного, кто-то из них предложил поехать на территорию КХЗ, поговорить с охранниками, о чем должен состояться разговор он не знает, но он решил поехать за компанию. В ночное время около 01.00 часов они оделись и вышли из сауны на улицу, где ФИО14 завел свою автомашину и начал ее прогревать. В это время к ним подошли двое ранее ему на тот момент не знакомых молодых людей ФИО12 ФИО242 и Свидетель №3. Через некоторое время, Свидетель №3 куда-то ушел, а ФИО73 сел с ними в автомашину и поехал на 

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес> перед тем как идти на территорию КХЗ он попросил ФИО14 завести его домой, чтобы переодеть нижнее белье т.к. после сауны оно было промокшее. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, он зашел к себе в квартиру переодеться. Выйдя на улицу, около подъезда стояла автомашина в которой за рулем находился ФИО14, рядом с ним на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО34, он сел на заднее пассажирское сиденье на котором уже сидели ФИО16, Осадчук, ФИО12. После того как он сел в автомашину, ФИО34 сказал, что нужно проехать к бывшей воинской части, расположенной на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, но для чего это нужно было делать он не знает. Доехав до указанного места, ФИО14 остановился, ФИО34 вышел из автомашины и открыл багажник, что происходило на улице, он не знает, но услышал хлопок, после чего ФИО34 закрыл багажник и сел обратно в автомашину и они поехали к КХЗ. По дороге у них спустило колесо, ФИО12 предложил подъехать к гаражу принадлежащего Свидетель №3, пояснив, что у него имеется ключ от замка ворот гаража, и взять в гараже насос, с предложением ФИО12, ФИО14 согласился. ФИО12 с ФИО14 подошли к гаражу Свидетель №3, где ФИО12 ключом открыл ворота гаража и они зашли во внутрь гаража и вышли из гаража с насосом. Накачав колесо, они все пошли на территорию КХЗ, он с ФИО16 шли первыми, остальные шли позади их. 13.01.2017 года около 02.00 часов зайдя через деревянные ворота, обтянутые колючей проволокой, на территорию ООО «КХЗ» 

<

адрес> он и ФИО16 ФИО244 первые вышли на центральную дорогу и пошли в противоположную сторону от КПП, где он увидел движущийся сзади автомобиль, точно модель указать не может, так как не помнит, в их направлении со стороны КПП. Они остановились на месте. ФИО34 ФИО252., ФИО14 ФИО253., Осадчук ФИО254. и ФИО12 еще не было на территории ООО «КХЗ», они шли где-то сзади. Данный автомобиль остановился перед ними, после чего он подошел к автомобилю с передней пассажирской стороны, а ФИО16 ФИО245 пошел со стороны водителя. Водитель мужчина находился в автомобиле один. Когда они подошли водитель приоткрыл окно и начал выражаться в их адрес нецензурной бранью. Так как он хотел поговорить с водителем данного автомобиля, он открыл переднюю пассажирскую дверь и сел на переднее пассажирское сиденье. С его стороны в адрес данного водителя физического насилия применено не было. За те несколько минут, пока он находился в автомобиле, он увидел, как на центральную дорогу вышли ФИО34 ФИО246., ФИО14 ФИО247., Осадчук ФИО248. и ФИО12 и направились в их сторону. В этот момент практически одновременно с его действиями ФИО16 ФИО243 открыл дверь со стороны водителя и вытащил его на улицу. Он вышел обратно из машины и что делал ФИО16 ФИО249. и водитель автомобиля ему из-за машины было не видно. Далее он увидел, как ним навстречу со стороны территории завода подъезжает автомобиль, который остановился примерно в трех метрах от них. Он пошел к данному автомобилю и в этот момент увидел, как Осадчук ФИО250 бейсбольной битой разбивает лобовое стекло на автомашине. После чего из автомашины выскочил водитель. В это время он подошел к водителю, так как хотел его успокоить, т.е. объяснить ему, что ничего противоправного не происходит, а по его резким движениям было видно, что он агрессивен и сказал ему «все нормально», но водитель не стал его слушать и оттолкнув его побежал в направлении КПП, от толчка он упал на землю. После того как он встал на ноги и пнул ногой по рулю автомашины, в салоне уже никого не было. Далее он побежал за водителем автомашины, чтобы его остановить, и в этот момент он увидел, что водитель лежит на земле в районе электроподстанции и его избивают Осадчук и ФИО12, а именно Осадчук бил бейсбольной битой по голове водителю, ФИО12 бил толи палкой толи трубой и наносил тоже удары по голове водителю, сколько каждый из них нанес ударов он не знает т.к. не считал. Во время нанесения ударов Осадчук стоял со стороны спины, а ФИО12 стоял со стороны живота данного водителя. Когда он подошел, у водителя из головы текла кровь, водитель схватил его за ногу, он стал вырываться т.к. подумал, что упадет на землю и Осадчук с ФИО12 его также случайно изобьют. Вырвав ногу, он Осадчук и ФИО12 сказал, чтобы они прекратили его избивать, что они и сделали. В этот момент позади себя он услышал выстрел, и примерно через одну минуту к ним подошел ФИО34 в руках, у которого был обрез охотничьего ружья, направил обрез в ноги водителю и произвел выстрел. Он стал на ФИО34 кричать зачем он выстрелил, но на это ФИО34 ничего не сказал и они побежали с территории КХЗ. После произошедшего конфликта, Осадчук ФИО255 они отвезли домой, а с ФИО14 ФИО256., ФИО34 ФИО257., ФИО16 ФИО258 и ФИО12 продолжили распивать спиртные напитки в доме 

<

адрес>. 

После оглашения данных показаний ФИО13 ФИО259. подтвердил их правильность.

В качестве подозреваемого в ходе дополнительного допроса (том 3 л.д. 251-255) ФИО13 ФИО262. дал аналогичные показания.

После оглашения данных показаний ФИО13 ФИО260. подтвердил их достоверность. Указал на правильность показаний в части действий Осадчук и ФИО34. Указал, что их действия были ответными на реакцию охранников ООО «КХЗ».

Подсудимый ФИО12 ФИО261. от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Не признал вину по «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, предположил, что потерпевший ФИО263 его оговаривает, по п. «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ вину признал частично, признал виновные действия в отношении потерпевшего ФИО264. Затем в ходе дополнений указал, что по ст. 115 УК РФ вину признает, не признает вину по ст. 111 УК РФ.

Из оглашенных показаний ФИО8 на предварительном следствии установлено:

в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 153-156) показал, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время совместно со своими знакомыми употреблял спиртное. Около 21:00 часа пошел провожать Свидетель №3, проходя на 

<

адрес> около на улице увидели ранее им знакомых ФИО14 ФИО265 по прозвищу 

<

данные изъяты>», ФИО13 ФИО266 по прозвищу «

<

данные изъяты>», Осадчук, остальных двух молодых людей он не знает. Он с Свидетель №3 подошли к данным молодым людям и стали разговаривать с ФИО14, о чем у них был разговор не помнит, т.к. был в состоянии алкогольного опьянения. Свидетель №3 ушел на остановку, и уехал домой, а он остался с данными молодыми людьми. Через некоторое время парни стали, куда-то собираться, он попросился поехать с ними покататься на автомашине марки Хондай, принадлежащей ФИО14, парни разрешили. Из сауны они поехали на 

<

адрес> к гаражу, принадлежащему Свидетель №3, почему они поехали к данному гаражу он не знает. Остановившись около гаража, они все вылезли из автомашины, и он услышал, что парни собираются идти на ООО КХЗ, для чего он не знает, но он подумал, что похищать металлолом и также решил пойти на территорию КХЗ. У ФИО14 на автомашине было спущено заднее левое колесо, он своим ключом открыл гараж Свидетель №3 с ним кто то из парней зашел во внутрь гаража и взял насос, а он решил взять с собой на территорию КХЗ алюминиевую трубу, которая лежала справой стороны при входе в гараж. Он знал, что на территории КХЗ есть охрана и в случае если бы сотрудники охраны его стали задерживать то он бы данной трубой дал бы отпор охране. Взяв трубу, накачав колесо на автомашине он закрыл гараж, и они все вместе т.е. он, ФИО13, ФИО14, Осадчук и двое неизвестных пошли на территорию КХЗ. Трое из парней одели на лица вязаные маски черного цвета с прорезями для глаз, кто именно одел маски он не помнит, у Осадчук в руке была бейсбольная бита черного цвета, больше в руках он ни у кого ничего не видел. Через отверстие в воротах они проникли на территорию КХЗ, кто то из парней первыми вышли на дорогу и к ним подъехала автомашина темного цвета в которой находился один охранник, автомашина была марки Хонда. Парни сразу же побежали к данной автомашине, он побежал следом за ними, подбежав к автомашине он увидел, что парни стали избивать охранника, но кто сколько наносил ударов он не видел т.к. на территории КХЗ освещения не было. Далее к автомашине Хонда подъехала вторая автомашина марки Лада Гранта он пошел в ее сторону в этот момент он увидел, как Осадчук битой разбил лобовое стекло на автомашине Лада Гранта из автомашины выскочило двое охранников, кто то из парней крикнул ему, чтобы он выключил свет в а/м Лада Гранта. Он подошел к водительской двери Лады Гранта, дверь была в открытом состоянии, повернув ключ в замке зажигания, свет выключился и стал вылазить из автомашины, охранник толкнул его дверью и побежал в сторону центральной проходной, он побежал следом за ним и в этот момент услышал выстрел. Пробежав около 50 метров, он стал догонять охранника, охранник резко остановился, развернулся и в этот момент он нанес ему один удар трубой в область головы, но куда точно пришелся удар он не заметил. От удара охранник упал на землю, но тут же встал и нанес ему удар кулаком по плечу, он нанес охраннику снова удар трубой по голове, но в какую область головы нанес удар он не видел, от удара охранник упал на землю и лежал на правом боку, ноги были подогнуты, он стоял впереди него в районе живота, в этот момент к ним подбежал Осадчук, встал рядом с ним и битой нанес несколько ударов по голове охранника, сколько раз Осадчук нанес ударов по голове охранника он не знает т.к. не считал. Он трубой нанес охраннику по голове не менее трех ударов. После избиения охранника он побежал к воротам, через которые они проникли на территорию КХЗ, и в этот момент позади себя услышал выстрел, обернулся и увидел, что в его сторону бегут все парни. Когда он вылез с территории КХЗ он побежал в сторону ДК Химик по дороге в районе КХЗ он выкинул трубу, но точное место показать не сможет т.к. не запоминал, парни побежали обратно к автомашине. 

После оглашения данных показаний ФИО12 ФИО267. подтвердил их правильность, однако указал, что не имел цели наносить удары сотрудникам охраны.

В ходе проверки показаний на месте (том 4 л.д. 157-162) по прибытию в гаражный массив по 

<

адрес> ФИО12 ФИО268 пояснил, что ночью 13.01.2017 года он совместно с ФИО14, ФИО13, Осадчук, ФИО16 и ФИО34 перед нападением на сотрудников охраны ООО КХЗ поставили а/м Хундай на которой приехали с 

<

адрес>. Далее ФИО12 показал на гараж принадлежащий Свидетель №3 пояснив, что в данном гараже он взял трубу с которой пошел на территорию ООО КХЗ, труба лежала с правой стороны при входе в гараж. Далее ФИО12 указал направление движения по проезжей части дороги в котором он совместно с ФИО34, ФИО14, ФИО13, Осадчук и ФИО16 13.01.2017 года шли в сторону ООО КХЗ. Пройдя по дороге ведущей в сторону 

<

адрес> ФИО12 указал на поворот с дороги 

<

адрес> к металлическим воротам, через которые он с ФИО34, ФИО14, ФИО13, Осадчук и ФИО16 проходили, двигаясь по направлению к территории КХЗ. Пройдя по дороге ФИО12 свернул на лево и указал направление в сторону деревянных ворот обтянутых колючей проволокой пояснив, что через отверстие в данных воротах 13.01.2017 года ночное время он совместно с ФИО34, ФИО14, ФИО13, Осадчук и ФИО16 проникли на территорию КХЗ. Находясь на центральной дороге расположенной на территории КХЗ, ФИО12 при помощи а/м показал в каком месте 13.01.2017 остановились первая а/м охранника, а/м была Хонда Аккорд. Далее ФИО12 при помощи а/м указал в каком месте остановился а/м Лада Гранта. Далее ФИО12 пояснил, что когда он подошел к а/м Хонда Аккорд водительская дверь была в открытом состоянии охранник лежал на земле, ФИО12 ФИО269 при помощи манекена показал место и в каком положении находился охранник из а/м Хонда Аккорд и его избивали ФИО16, ФИО14, ФИО13, Осадчук, ФИО34. Далее ФИО12 показал, что из а/м Лада Гранта выскочил охранник и побежал в сторону центрального КПП, он побежал следом за ним, догнал и трубой нанес удар по голове. ФИО12 показал место нахождения охранника, показав как он нанес удар по голове. Далее ФИО12 показал, как подбежавший Осадчук битой наносил охраннику удары по голове. После этого ФИО12 услышал выстрел и побежал к деревянным воротам, через которые проникли на территорию ООО КХЗ. 

После оглашения данного протокола ФИО12 ФИО270. подтвердил его частично, указал, что не говорил фамилии парней, кто бил охранников. Не помнит, присутствовал ли адвокат в ходе проверки показаний на месте, подтвердив участие понятых.

В качестве обвиняемого показал (том 5 л.д. 40-41), что сущность предъявленного ему обвинения понятна, вину признает полностью в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, хочет дополнить следующее, что когда он находился около сауны расположенной на 

<

адрес> он узнал, от ФИО5, ФИО70, ФИО17, ФИО72 и ФИО79, что они пойдут на территорию Красноуральский химический завод, но с какой целью и для чего они туда собираются они ему не сказали, и он у них не спрашивал. Он также попросился идти с ними. Когда они подъехали к гаражу Свидетель №3, он взял в гараже Свидетель №3 металлическую трубу. Взял он трубу, чтобы в случае если сотрудники охраны на него нападут, то он данной трубой причинит телесные повреждения охранникам. Также, когда они пошли на территорию КХЗ Осадчук взял с собой деревянную бейсбольную биту черного цвета, он предполагал, что он данной битой будет избивать охранников. 

После оглашения данных показаний ФИО15 ФИО271. не подтвердил их, указав, что намерений бить охранников не было, а также в отношении Осадчук указано неверно.

Допрошенный в судебном заседании 31.10.2017 подсудимый ФИО12 ФИО272. показал (том 11 л.д. 96-102), что 12.01.2017 в вечернее время пил пиво со своими знакомыми, затем встретился с Свидетель №3, с которым пообщавшись около часа, пошел его провожать на остановку. Возле сауны на 

<

адрес> встретил подсудимых, ФИО898 ушел, а он остался с последними. Поехал с подсудимыми до гаража за компанию, потом около 23:00 – 01:00 часа все пошли на КХЗ. С собой из гаража взял трубку дюралюминиевую, весом 1,5 кг, длиной 1,5 м., серебристого цвета. Не признает, что действовал в составе группы, потерпевшего ФИО900 ударил два раза, потерпевшему ФИО899 удары не наносил. На территорию КХЗ он зашел последний. Когда подъехала Лада-Гранта, к ней подошел Осадчук и еще кто-то из молодых парней, завелась беседа парней и пассажира, и он услышал стук стекла. Две машины охранников стояли друг напротив друга, все видно было хорошо. Кто-то крикнул, выключи фары, он подошел ко второй машине, выключил зажигание. Он обернулся и увидел, что кто-то бежит, его оттолкнул дверью в машину. Он вылез и побежал за этим человеком, догнал его. На что этот человек стал оборачиваться на ходу, кулаком попал ему в плечо, после этого потерпевший споткнулся и упал, подсудимый в ответ нанес два удара в область головы, когда он начал вставать. Подбежал еще кто-то и нанес также два удара потерпевшему. В это время он услышал выстрел, на что он повернулся в ту сторону, второй выстрел был рядом с ним. Второй выстрел произвел ФИО34 ФИО273, куда он стрелял, не видел, после все убежали.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО12 ФИО274 подтвердил их правильность.

Подсудимый Осадчук ФИО275. показал, что проживал с сожительницей Свидетель №19, на иждивении двое детей, официально не был трудоустроен, имеет хронические заболевания. 12.01.2017 его позвали в сауну на 

<

адрес>, отмечать день рождения ФИО13 ФИО277. В сауне также находились ФИО13 ФИО276 ФИО14, ФИО34, ФИО21. Выпивали пиво. Около 24 часов ФИО13 и ФИО287 собрались и уехали домой, в сауне остались ФИО13 ФИО278 ФИО34, ФИО16, ФИО14. Потом все начали собираться, на его вопрос, ответили, что едут на КХЗ поговорить с охранниками. Сначала заехали в дом к ФИО13 и ФИО16, которые ушли переодеваться. ФИО16 взял патроны. Поехали в сторону бывшей воинской части, остановились, из машины выходил ФИО34 ФИО279, из машины больше никто не выходил, слышал хлопок. Затем проехали до гаража, ФИО14 накачал колесо. В это время он взял маску, биту черного цвета, пошли на КХЗ. Первыми на территорию КХЗ зашли ФИО13 и ФИО16, к ним на машине «Хонда Аккорд» подъехал потерпевший ФИО283 Сначала слышны были крики, может о чем-то разговаривали, затем ФИО16 вытащил из машины ФИО295. Когда он подбежал, ФИО22 лежал, он его ударил в область ребер 2 раза битой. Все били ФИО22, наблюдал только за своими действиями, про действия других сказать не может. ФИО14 ФИО285 бил по голове пистолетом. Обернулся, подъехал ФИО293 и ФИО294 на автомобиле ФИО292. Он им разбил лобовое стекло, ФИО291 вышел из машины, Задиран остался в его машине, тогда Осадчук ударил битой по стеклу левой стороны пассажирской двери, оно разбилось. ФИО286 вылез с водительской двери, услышал два хлопка, кто-то крикнул и все побежали, сели в машину ФИО14 и уехали. Биту на территорию КХЗ брал, так как там собаки. Маску одел, чтоб его не узнали охранники, так как они его очень хорошо знали. Вину не признает, так как разбил только два стекла автомобиля ФИО288. ФИО289 ударов не наносил. Видел у ФИО12 в руках что-то вроде палки. У ФИО34 ФИО280 был обрез, который он взял в багажнике автомобиля ФИО14, может он хотел им напугать. Никто из парней ФИО34 претензии по поводу взятого с собой обреза охотничьего ружья не предъявил. ФИО34 на лицо одел подшлемник. Видел, как ФИО12 ударил ФИО282 кулаком или палкой по голове. ФИО13 может кому-то удары наносил, он не помнит. Выстрелы только слышал, от следователя узнал, что стрелял ФИО34. Потерпевшие их оговаривают, думает, что он давал мало денег. Также указал, что ранее сотрудничал с охранниками КХЗ, имел свободный доступ на территорию завода, выносил металл, никаких конфликтов с ними не могло быть. Подтвердил, что имел случай разговора с ФИО281, ФИО23 и еще один охранником. ФИО290 вступил с кем-то в перепалку, он просто всех успокаивал, и все разошлись. На следствии его всегда допрашивали с адвокатом, но он не всегда одинаковые показания давал, так как к нему было предвзятое отношение. Остальные подсудимые его оговаривают, он ни с кем не общается. Вину по обоим преступлениям не признает.

Из оглашенных показаний Осадчука ФИО296 данных в ходе предварительного следствий установлено:

в качестве свидетеля Осадчук ФИО297. (том 1 л.д. 207-210) показал, что 12.01.2017 он совместно с ФИО14, ФИО34, ФИО16, ФИО13 находились в сауне на 

<

адрес>. Около 02 часов ночи 13.01.2017 собрались на КХЗ, поговорить с охранниками. С поселка Салдинка поехали к ФИО16 домой, чтоб он переоделся. ФИО16 вышел из машины, в машине остались сидеть он, ФИО13, ФИО34, ФИО14, ФИО12. Через 15 минут ФИО16 вышел из своего подъезда и ушел в сторону 55 магазина, где отсутствовал около 5 минут, после чего вернулся, сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО14, где передал ФИО34 патроны в прозрачном пакете. Он видел, что патроны были черного и красного цветов, в количестве не менее 8 штук. ФИО34 сидел на переднем пассажирском сиденье автомобиля ФИО14. После этого все поехали к гаражам через воинскую часть, где остановились, ФИО34 вышел из машины, достал из багажника обрез ружья, зарядил ружье и выстрелил в воздух один раз. После положил ружье обратно в багажник, и все поехала к гаражам, где оставили машину, ФИО34 достал из багажника обрез с патронами, который убрал под куртку, а патроны убрал в карман. После чего, когда на территории КХЗ лежали охранники на земле, он слышал один выстрел, после чего один из охранников закричал, он понял, что ФИО34 выстрелил, после через минуту он услышал второй выстрел, после все ушли с территории КХЗ.

После оглашения указанных показаний, подсудимый Осадчук ФИО298. подтвердил их. 

В качестве подозреваемого (том 4 л.д. 102-104) Осадчук ФИО303 показал, что 12.01.2017 он находился в сауне, расположенной на 

<

адрес> с ФИО13 ФИО299 ФИО14, ФИО34, ФИО16. ФИО14 был на автомобиле. Они впятером находились в сауне, употребляли спиртные напитки. Около 21.00 часов приехал на «такси» брат ФИО13 ФИО301 – ФИО13 ФИО302 Он посидел с ними, около 23.00 часов уехал на такси домой. Они в сауне остались впятером, продолжали распивать спиртное до 01.30 час. В ходе распития спиртных напитков он слышал, что парни разговаривали о том, что они хотят сходить на территорию ООО «КХЗ», избить охранников за то, что они не пускают их на территорию ООО «КХЗ», чтобы похитить металл. Что именно они говорили, дословно он не помнит. Около 01:30 ч. они все собрались уезжать из сауны. Он спросил у парней куда поедут. Кто-то из парней ответил, что поедут на ООО «КХЗ», бить охранников. На машине ФИО14 поехали на 

<

адрес>, доехали гаражей, расположенных в районе дороги, ведущей на 

<

адрес>, где точно гараж, сказать не может, так как был уже в состоянии алкогольного опьянения, было темно, он не запоминал. ФИО14 ФИО300 оставил указанную машину у гаражей, и они все впятером пошли на территорию «КХЗ». Из указанной автомашины, из салона он взял с собой биту, которая все время находилась в данной автомашине, кому принадлежит не знает. Он взял данную биту, так как они шли с целью избить охранников и он хотел с помощью данной биты их бить. Сколько было охранников в указанный день на КХЗ и кто именно он не знал. Он знал только то, что у охранников оружия при себе нет, их обычно охранников не более 5 человек, так как он уже был, судим за кражи металлолома с территории КХЗ. Они зашли на территорию КХЗ. Все впятером: он, ФИО13 ФИО304 ФИО14 ФИО305 ФИО16 ФИО306 ФИО34 ФИО307 прошли по дороге к электроподстанции, так как в основном охранники находятся где-то в данном районе территории. Пока они шли конкретные действия, кто, что будет делать и каким образом избивать они не договаривались, в руках у парней он никаких предметов, в том числе палок, бит, оружия не видел. Когда они шли по дороге, недалеко от центральной проходной увидели, что по направлению от центральных ворот в их сторону едет легковая автомашина, то есть увидели свет фар. Он понял, что это на машине едут охранники «КХЗ». Он и ФИО16 встали в центре дороги, перегородили проезд, поэтому автомашина остановилась. Остальные – ФИО14, ФИО13, ФИО34 стояли в это время на краю дороги. Когда автомашина остановилась, водитель приоткрыл входную водительскую дверь. По его мнению, водитель ничего не говорил. В это время все парни стали громко кричать, чтобы водитель выходил из машины. Он находился рядом с водительской дверью автомашины, все остальные парни находились тоже около автомашины, но кто что точно делал, он сказать не может, так как было темно, он внимания не обращал. Когда водитель открыл дверь автомашины, он схватил мужчину-водителя автомашины за ворот верхней одежды, дернул его, чтобы вытащить, мужчина упал на землю около автомашины, после чего все остальные начали его пинать. Все кричали, ругались матом, но угроз убить никто не высказывал. Мужчина лежал на правом боку на земле. Он нанес битой 2 удара в область ребер мужчины, парни в это время нанесли ему по несколько ударов ногами по всему телу, кто сколько раз пнул, сказать не может. В это время он увидел, что к месту, где они находились, подъехала еще одна легковая автомашина, как ему показалось марки «Лада-гранта». Он понял, что это приехали охранники, сразу подошел к данной машине, нанес один удар по лобовому стеклу, оно треснуло. Из машины сразу выскочили двое мужчин через водительскую дверь. Их парни стали сразу избивать. Кто сколько ударов и кому нанес он не смотрел. Он в это время наклонился к мужчине, водителю первой автомашины, чтобы убедиться живой ли он. Мужчина дышал, повернул в его сторону голову. В этот момент он услышал хлопки, похожие на звук выстрела. Всего было 2 выстрела, с промежутком времени в несколько секунд. Он испугался и сразу побежал к воротам, через которые заходили. Он сразу понял, что начал стрелять кто-то из парней, с которыми он пришел, так как был уверен, что у охранников оружия нет. Получил ли кто-то ранения, он не видел. Он также видел, что все парни, с которыми он пришел, тоже бежали в сторону ворот, поэтому понял, что из них никто не пострадал. Они все добежали до машины, которую оставили у гаражей, сели в нее и поехали по домам. Кто стрелял он не знает. Его довезли до дома, он вышел из машины и пошел домой. Парни поехали куда-то дальше. 15.01.2017 в вечернее время к нему приехали сотрудники полиции, доставили его в ОМВД России по г. Красноуральску, где он добровольно рассказал о том, что ему известно и написал явку с повинной. 

После оглашения данных показаний, подсудимый Осадчук ФИО308. не подтвердил слова о намерениях избить охранников. Протокол подписал, не читал. Однако подтвердил показания, в той части, что другие соучастники избивали охранников.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого (том 4 л.д. 122-125) Осадчук ФИО309. показал, что 12.01.2017 находился совместном с братьями Д-выми, ФИО14, ФИО34, ФИО16 и парнем по имени Ренат в сауне на 

<

адрес>, отмечали день рождения ФИО13 ФИО310 Все кроме ФИО13 ФИО311 и ФИО312 употребляли спиртное. Около 24 часов ФИО13 ФИО314. и ФИО313 уехали домой. В начале второго часа ночи, он увидел, что все стали одеваться. Он у ФИО14 спросил, куда все одеваются, на что последний сказал, что поедут на КХЗ поговорить с сотрудниками охраны, о том, что охранники не пускают их на территорию КХЗ и не разрешают им брать изделия из цветного металла. Также ФИО16 сказал, что хочет избить одного из охранников КХЗ по прозвищу «

<

данные изъяты> т.к. у ФИО16 ранее с данным охранником сложились личные неприязненные отношения. Также ФИО34 сказал, что в багажнике автомашины ФИО14 находится обрез охотничьего ружья, и принадлежит обрез ФИО34. Он спросил, зачем брать с собой обрез, на что ФИО16 сказал, что в случае чего выстрелить в воздух и напугать охранников. Он не знал, что на тот момент патронов в багажнике автомашины для обреза не было. Он также стал собираться, он был одет ботинки коричневого цвета, джинсы темно синего цвета, куртка спортивная темного цвета с коричневыми вставками на плечах с капюшоном. ФИО14 был одет куртка черного цвета с капюшоном, на капюшоне имелся мех, штаны спортивные темного цвета, на ногах кроссовки черного цвета с белыми вставками, шапки на голове не было. ФИО13 ФИО315 был одет пуховик темного цвета, шапки на голове не было, джинсы темного цвета, на ногах кроссовки темного цвета. ФИО16 кожаная куртка темно коричневого цвета, бейсболка черного цвета, трикотажные джинсы темного цвета, туфли черного цвета. ФИО34 был одет пуховик черного цвета, спортивная шапка черного цвета, штаны болоньевые черного цвета, на ногах ботинки темного цвета. ФИО14 сел за руль, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО34, он, ФИО16 и ФИО13 сели на заднее пассажирское сиденье. Находясь в автомашине ФИО16 сказал, что ему нужно заехать домой и переодеть обувь. Возле дома ФИО16 вышел из автомашины и пошел домой. Примерно через десять минут ФИО16 вышел на улицу, сказал его подождать. Минут через десять ФИО16 вернулся и сел на заднее пассажирское сиденье у правой задней двери. ФИО16 в автомашине передал ФИО34 патроны для охотничьего ружья, мы спрашивать не стали, зачем ФИО34 патроны. Далее поехали в сторону КХЗ, кто то из парней сказал, что нужно проверить обрез ружья и для этого они проехали к бывшей воинской части расположенной в районе 

<

адрес>. Остановившись у воинской части они все вышли из автомашины, ФИО14 открыл багажник, ФИО34 собрал обрез двуствольного охотничьего ружья, в один из стволов зарядил патрон, как ему известно ружье 16 калибра, и произвел выстрел в воздух, куда ФИО34 дел стреляную гильзу ему не известно. После чего ФИО34 убрал обрез в багажник и они поехали к гаражам, где ФИО14 остановился около гаража ранее им знакомого ФИО322. Выйдя из автомашины ФИО14 открыл гараж принадлежащий ФИО344, чтобы взять насос для подкачки колеса. ФИО14 и ФИО34 на лицо одели вязанные маски черного цвета с одной прорезью для глаз и носа. ФИО34 из багажника достал обрез охотничьего ружья и два патрона к нему, он взял из салона автомашины бейсбольную биту черного цвета лежащая около переднего пассажирского сиденья, биту он решил взять сам, взял ее для устрашения, ФИО14 взял два черных пневматических пистолета, ФИО16 у одного из гаражей подобрал и взял с собой металлическую трубу или арматуру точно он не знает и засунул в правый рукав одетой на нем куртки, часть трубы или арматуры торчала из рукава, у ФИО13 ФИО316 в руках ничего не было. Далее они все пошли на территорию КХЗ. Подойдя к воротам они увидели, что около центральных ворот стоит автомашина темного цвета марки Хонда, они поняли что это автомашина одного из охранников и он знал данного охранника его зовут ФИО317. Они все договорились для того чтобы выманить охранников, на территорию КХЗ зайдет ФИО13 и ФИО16, а они т.е. он, ФИО14 и ФИО34 останутся около забора ворот и будут ждать когда ФИО336 подъедет к ФИО13 и ФИО16 и после остановки ФИО341 они все подбегут к автомашине, ее окружат чтобы ФИО340 не смог от них убежать. Далее ФИО13 и ФИО16 вышли на центральную дорогу КХЗ и пошли в сторону старого четвертого цеха. В этот момент к ФИО13 и ФИО16 подъехал на автомашине Хонда, которая остановилась. Далее он, ФИО14 и ФИО34 побежали к данной автомашине, у переднего бампера стоял ФИО13, а они вчетвером подбежали к водительской двери и увидели, что у ФИО23 открыто окно, он остановился перед дверью. ФИО342 стал говорить, что он только что звонил ФИО339 т.е. ему, кто то из парней сказал, что ты обманываешь. ФИО16 тут же открыл водительскую дверь и вытащил ФИО338 из автомашины, после этого начали избивать ФИО23. Все кроме ФИО13 наносили ФИО331 удары, а именно били ногами и руками по различным частям тела, он именно когда ФИО337 лежал на правом боку нанес два удара битой в область ребер. В этот момент к ним стала подъезжать вторая автомашина охранников марки Лада Гранта серебристого цвета. Он ФИО13 и ФИО16 направились в сторону автомашины Лада Гранта которая остановилась на расстоянии около трех метров от автомашины Хонда, он увидел, что за рулем Лады Гранты сидел ранее ему знакомый охранник по фамилии ФИО330 по прозвищу «

<

данные изъяты>», охранника сидящего на пассажирском сиденье он видел впервые. Когда они подошли к автомашине охранник, который сидел на переднем пассажирском сиденье заблокировал дверь, они втроем стали кричать чтобы они выходили из автомашины, но охранники продолжали сидеть. Он нанес битой один удар по лобовому стеклу автомашины Лада Гранта, от удара стекло разбилось со стороны пассажира, далее он битой разбил стекло в передней пассажирской двери, ФИО13 и ФИО16 стояли около водительской двери. После этого ФИО318 открыл свою дверь и вышел на улицу, второй охранник также вылез на улицу через водительскую дверь. Он увидел, как ФИО16 нанес ФИО335 несколько ударов в область головы, но куда конкретно и чем наносил удары, он не видел. Далее он пошел в сторону ФИО319 и увидел, как ФИО14 наносит ФИО321 удары по верхней части головы, удары наносил пневматическим пистолетом, ФИО23 в этот момент находился на земле в полусидя. Сколько ФИО14 нанес ударов он не считал, далее ФИО14 перестал ФИО332 наносить удары по голове, он подошел к ФИО320 наклонился к нему и посмотрел жив он или нет, ФИО343 в этот момент повернул на него голову т.е. он убедился, что ФИО333 жив, у ФИО334 из головы бежала кровь. Далее он увидел, что ФИО329 побежал в сторону центральных ворот он кинул в сторону ФИО15 биту, но в него не попал, за ним побежал ФИО13, а ФИО16 избивал второго охранника наносил ему руками удары по голове. Он также пошел в сторону центральных ворот, около ФИО328 который лежал на земле стоял ФИО13 ни каких ударов ему не наносил, в руках у ФИО13 ни каких предметов не было. Подойдя к ФИО326 ФИО13 пошел обратно к парням, а он остался около ФИО323, ни каких ударов ФИО324 он не наносил, у ФИО327 из головы бежала кровь. В этот момент он услышал выстрел, и кто то закричал, примерно через одну минуту к нему подошел ФИО34 направил в ноги ФИО325 обрез охотничьего ружья и произвел выстрел. ФИО34 обрез держал на расстоянии вытянутой руки. После этого они пошли с территории КХЗ. Выйдя за ворота, он стал на всех кричать, зачем стреляли. Подойдя к автомашине ФИО14, он биту положил в салон автомашины, на коврик заднего пассажирского сиденья, маски, обрез охотничьего ружья и пистолеты положили в багажник автомашины. После этого он сказал, чтобы его отвезли домой, а остальные куда то уехали, это ему не известно. Куда в дальнейшем делась бита, маски, пневматические пистолеты обрез охотничьего ружья ему не известно. 

После оглашения данных показаний подсудимый Осадчук ФИО345 подтвердил их частично. Указал, что ФИО34 при нем не стрелял, возле воинской части из машины не выходили, ФИО34 при них не собирал обрез. В остальном показания указаны, верно, не может пояснить, почему в протоколе записано именно так.

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 128-131) дал аналогичные показания, вместе с тем указывал на присутствие на территории КХЗ ФИО12 и Свидетель №3, которые в гараже взяли металлические трубы около 1 метра в длину, диаметром от 15 до 20 мм. Все кроме ФИО34 и ФИО13 наносили удары ФИО74. Затем, когда потерпевший ФИО15 побежал в сторону центральных КПП он видел, как его избивали Свидетель №3 и ФИО73, нанося удары трубами по различным частям тела. 

После оглашения данных показаний, подсудимый Осадчук ФИО346. подтвердил их частично. Не видел, как ФИО34 собирал обрез. Объяснить дописки в протоколе не может.

Будучи допрошенным в судебном заседании 01.11.2017 (том 11 л.д. 109-113), подсудимый Осадчук ФИО347. не признал вину по ст. 111 ч.3 п. «а,б» УК РФ, по п.. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ вину признал. Показал, что в ночь с 12 на 13 января 2017 года, когда находились в сауне, кто-то из парней предложил сходить на КХЗ, поговорить с охранной. Он согласился, все поехали на машине ФИО14. ФИО34 сидел впереди на пассажирским сиденье, ФИО14 за рулем, все остальные сели сзади. По пути заехали домой к ФИО13, он переоделся. Дальше по пути к КХЗ заехали к воинской части, ФИО16 взял патроны, из машины вышел ФИО34, его действия не видел, только слышал хлопок, после чего последний сел в машину. Машину оставили возле гаражного массива. Он взял в машине маску и достал биту черного цвета из дерева. У ФИО14 в руке был вроде пистолет, ФИО34 одел маску, взял обрез, у ФИО16 что-то было в руках, но было темно. На территорию КХЗ первыми зашли ФИО13 и ФИО16, потом все остальные. К ним подъехал ФИО74, он слышал, что завелся разговор, разговаривал ФИО16, но недолго. ФИО16 достал из машины потерпевшего ФИО74, потом подбежали они. Он ударил потерпевшего два раза битой в область ребер, так как тот нахамил ФИО16. Когда подъехал второй автомобиль потерпевшего ФИО24, он ударил лобовое стекло, оно треснуло, потом ударил переднее пассажирское, оно разбилось. По машине стал бить, так как хотел напугать потерпевших. Удары ФИО24 не наносил, видел, как ФИО74 избивали все присутствующие – ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16. 

После оглашения данных показаний подсудимый Осадчук ФИО348. подтвердил их правильность.

Подсудимый ФИО34 ФИО349. признал себя виновным по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 111 УК РФ признал вину частично. Женат, воспитывает двоих детей, один из которых является ребенком жены от первого брака. Является для семьи единственным кормильцем, хронических заболеваний не имеет. У него по наследству от отца остался дом в 

<

адрес>. В 2016 году приехав в дом, обнаружил, что в него стали лазить посторонние лица, в связи с чем он начал его разбирать. В конюшне под полом обнаружил обрез охотничьего ружья, который взял себе в память об отце. Никогда не имел специального разрешения (лицензии). Данное оружие привез в 

<

адрес>, которое стал хранить по своему месту жительства 

<

адрес>, на балконе в ящиках, никому про это не говорил, где оно хранилось до 12.01.2017. После событий на КХЗ, оружие спрятал в 

<

адрес>, где оно и было обнаружено. 13.01.2017 его пригласили на день рождения в сауну на 

<

адрес> Около 17 часов за них заехал ФИО14 на своем автомобиле, он взял с собой обрез с балкона, который положив за пазуху, вынес на улицу, где попросил ФИО14 открыть багажник. В сауне употребляли спиртное, находился в легкой степени опьянения, вел себя адекватно. Чье было предложение пойти на КХЗ, не помнит. О чьей-либо неприязни не слышал, поехал поприсутствовать при разговоре, стрелять цели не было. Когда вышли из сауны, подошли Свидетель №3 и ФИО12, Свидетель №3 позже ушел пешком, а ФИО12 остался с ними. Сначала поехали до дома ФИО13 ФИО350. и ФИО16, ФИО16 сказал немного подождать, затем вернулся с патронами, которые передал ему, так как ранее он интересовался про патроны. На КХЗ он одел подшлемник, Осадчук взял биту. Когда зашли на территорию, увидели, что стоит машина, подумал, что пойдут обратно, но ФИО13 и ФИО16 остались, сказали, подождать. Затем ФИО79 стал вытаскивать ФИО74, потом второй автомобиль стал подъезжать. Пошел по тропинке, в ствол один патрон зарядил, подошел, потерпевший ФИО75 лежал на земле, произвел выстрел в землю с вытянутой руки, хотел напугать, не целясь в человека. Развернулся, пошел в сторону КПП, там лежал потерпевший ФИО24 в полусогнутом состоянии, рядом с ним произвёл выстрел с вытянутой руки, кто-то крикнул, что полиция едет, все побежали. В потерпевших не стрелял, стрелял в землю. Он никому удары не наносил. Видел только как ФИО16 вытаскивал ФИО74 из машины, и как Осадчук наносил удары по лобовому стеклу автомобиля ФИО24, других действий не видел. Допускает, что его остальные подсудимые видели у него обрез, поскольку по дороге останавливались возле воинской части, где он произвел выстрел. 

Из оглашенных показаний ФИО34 ФИО351. данных им на предварительном следствии следует:

В качестве подозреваемого (том 1 л.д. 217-223) ФИО34 ФИО352 показал, что в предъявленном ему подозрении свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В июне 2016 года, он в конюшне под деревянным полом, по адресу г. 

<

адрес>, нашел ружье, ствол которого был укорочен, и рукоятка обмотана изолентой, синего цвета. После смерти его отца он стал разбирать крытый двор указанного дома, где находилась конюшня, которую он так же стал разбирать, и когда вскрыл деревянный пол, то обнаружил данное ружье. Так как он не является охотником и разрешения на хранение, ношение и использование оружия у него не имеется. Данное ружье он привез домой в 

<

адрес>, и убрал его на балкон в деревянный ящик, расположенный с левой стороны от входа на балкон. В данном ящике хранились вещи его семьи, которыми они не пользовались. О том, что он нашел ружье, он никому не говорил, так же никто не знал, где хранилось данное ружье. Он хранил ружье как память об умершем отце, поэтому добровольно в полицию он его сдавать не стал. 12.01.2017 года около 17 часов, точное время он не помнит, за ним заехал ФИО14 ФИО357 на автомобиле. Он вышел из подъезда, при этом из дома с собой взял вышеуказанное ружье, которое было разобрано на три части и завёрнуто в тряпку белого цвета. Данное ружье он убрал к себе за пазуху в куртку, поэтому ни жена, на ФИО14 не видели, как он вынес из дома данное ружье. ФИО14 по его просьбе открыл багажник машины, и он выложил к нему в багажник ружье. Ружье он с собой взял для того, чтобы пострелять из него в воздух. Патроны к ружью ему обещал достать ФИО16 ФИО356, с котором они ранее договаривались. В бане кто-то предложил съездить на КХЗ и они все собрались и поехали сначала к ФИО79 домой, так как ему надо было переодеться. В машине он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО14 за рулем, ФИО13 ФИО354 Осадчук ФИО355, ФИО15, ФИО16 сидели сзади. После того как ФИО79 переоделся, то вышел из подъезда и прошел мимо машины. Примерно минут через 10 ФИО16 вернулся и в коробке ему передал при всех, патроны к ружью. Затем они поехали к гаражам, расположенным на поселке Почтовый, через военную часть, где он попросил ФИО70 остановиться, он вышел из машины, ФИО70 ему открыл багажник, и он в багажнике собрал ружье, зарядил его патронами, которые ему дал ФИО79 и в воздух произвел один выстрел, затем убрал ружье обратно в багажник, при этом ружье завернул в тряпку, а патроны пересыпал в пакет, и положил так же в багажник. После чего они поехали к гаражам, где оставили машину, и все вместе пошли на КХЗ. Ружье и патроны в количестве двух штук он взял с собой. Ружье убрал за пазуху под куртку, патроны убрал в карман брюк. Остальные патроны, остались в пакете в багажнике. Данное ружье он применил на территории КХЗ, когда между ними и охранниками данного предприятия произошла потасовка. Он когда стоял на тропе, то зарядил ружье и выстрелил в область ног сначала одному охраннику, а после перезарядил ружье и выстрелил в область ног другому охраннику. Перезаряжал ружье, так как с одной стороны на ружье отсутствовал баек. После они ушли с территории КХЗ. И он ружье убрал обратно в багажник машины ФИО70, и увезли ружье и патроны на 

<

адрес>, где в огороде в снег он спрятал ружье и патроны, которые он убрал в полиэтиленовый пакет. 18.01.207 года его задержали сотрудники полиции, он рассказал, где спрятал ружье и патроны. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО34 ФИО358. подтвердил их достоверность в части предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 222 УК РФ, при этом указал, что по ногам потерпевших не стрелял, протокол допроса не читал, замечания не вносил, адвокат присутствовал.

В качестве подозреваемого (том 4 л.д. 41-45) ФИО34 ФИО360 показал, что летом 2016 года, проведывал дом отца в 

<

адрес>, откуда забрал в память об отце ружье, вместе с ружьем забрал патроны. Данное ружье и патроны увез в 

<

адрес> и стал хранить по месту проживания на балконе под досками пола. 12.01.2017 он вместе с ФИО14, ФИО13 ФИО359 ФИО16 отмечали в сауне на 

<

адрес> день рождение ФИО13 ФИО363. За ним домой в 17 часов заехал ФИО70 на своем автомобиле, когда он выходил из дома, с балкона взял с собой ружье и имеющиеся патроны 7-8 штук. Данное ружье он взял с собой т.к. хотел пострелять из него после сауны. Подойдя к машине ФИО14, он открыл багажник и положил в него ружье и патроны, ФИО70 об этом не знал. В ходе употребления пива, кто-то из парней сказал, что нужно сходить на территорию КХЗ и поговорить с охраной, о том чтобы они пропускали их на территорию указанного предприятия для совершения краж металла, а они соответственно с ними бы делились выручкой. Ранее он с территории предприятия кражи не совершал, ни каких неприязненных отношений с охраной у него не было. Они все согласились и около 01.00 часов они собрались и поехали из сауны. Он сел на переднее пассажирское сиденье, а остальные сели на заднее пассажирское сиденье. Доехав до гаражного массива, ФИО14 пояснил, что автомашину оставят именно здесь, а на химический завод пойдут пешком. У автомобиля спустилось колесо, которое он накачал насосом из гаражного бокса. Все остальные, то есть он, ФИО13 ФИО361» и Осадчук стояли возле машины. Осадчук одел на голову вязаную маску черного цвета с одной прорезью, не видно в данной маске только рот, где Осадчук взял данную маску ему не известно, далее Осадчук достал бейсбольную биту черного цвета, которая лежала около переднего пассажирского сиденья, при этом он сказал, что взял ее для того чтобы напугать охранников в случае задержания, о ее применении в отношении охранников он не говорил. Он открыл багажник, развернул из тряпки ружье, и собрал его, также с собой взял два патрона, а остальные патроны остались в багажнике автомашины. ФИО14, ФИО13 ФИО362» и Осадчук видели, как он собирал ружье, как он взял патроны и положил их в карман присутствующие, не видели. Парни спросили его зачем ему ружье, на что он ответил, что если вдруг не получится разговор и они их будут задерживать то он их напугает ружьем, продемонстрировав его. После этого, ФИО14 достал из бардачка своей автомашины пневматический пистолет и куда он его в дальнейшем дел он не знает, ФИО70 не говорил, зачем он достал пневматический пистолет т.к. пошел в сторону химического завода. Все вместе они пошли на завод, подошли к центральной дороге и увидели машину охранников. Кто-то из них сказал, чтобы он, Осадчук и ФИО14 оставались возле ворот, а они сходят к охраннику поговорить, как он понял хотели поговорить о том, чтобы разрешили беспрепятственно воровать металл с территории КХЗ. ФИО13 и «малай» вышли на дорогу и пошли на встречу машине, машина поехала к ним, и доехав до них остановилась, у автомашины были включены фары. в этот момент стала подъезжать еще одна машина, машина ехала из глубины завода. В этот момент из первой машины вышел водитель, он, Осадчук и ФИО25 побежали к данной машине, так как ехала вторая машина, и они подумали, что охранники задержат ФИО13 и ФИО367, хотели это предотвратить. Примерно за 10 метров до машины он остановился, достал патроны и зарядил, зарядил только один патрон, т.к. левый ствол не работает, не нажимается спусковой крючок. Пока он заряжал ружье ФИО17, ФИО369, Осадчук и ФИО14 избивали охранников. Как и кто именно избивал охранника из а/м Хонда он не видел. Он видел как водитель а/м «Лада Гранта» выскочил из машины и побежал в сторону центральной проходной, при этом он пробежал мимо а/м Хонда, за ним кто-то из них побежал, кто именно бежал он не видел, а также он увидел, как ФИО366 вытащил пассажира а/м Гранта, т.е. он схватил его за курточку, когда он вытащил, швырнул его и тот упал на противоположной стороне дороги напротив а/м Лада Гранта. Он видел, как ФИО368 ударил пассажира ФИО3 в область груди кулаком. ФИО14, ФИО13, Осадчука возле пассажира не было, кто-то из них был возле водителя, а/м Хонда и кто-то догонял водителя а/м Лада Гранта. Он подошел к пассажиру а/м Лада Гранта, он лежал на снегу, ноги у него были подогнуты к животу, он направил ружье к его ноге и произвел выстрел, парень закричал, он понял что попал в него. Ствол ружья от ноги находился примерно на расстоянии полуметра. После этого он перезарядил ружье и пошел в сторону водителя а/м ФИО3, который убежал в сторону центральных ворот, возле него стоял Осадчук у которого в руке была бита. Водитель лежал поперек дороги, голова у него смотрела в сторону ворот, через которые они пришли, на дороге водитель шевелился, лежал на правом боку животом в его сторону, ФИО5 стоял от него слева, о том, что у водителя была разбита голова он не видел. Когда он к ним подошел, он направил ружье в сторону ног и произвел выстрел, парень также закричал после выстрела. После всего произошедшего, он побежал с территории завода, вместе с ним побежали все остальные. Добежав до машины, он убрал ружье в багажник, куда делась бита он не знает, пистолеты ФИО14 положил возле водительского сиденья. Далее они завезли Осадчук ФИО364 к нему домой, а он, ФИО14, ФИО13 и ФИО365 поехали в дом к ранее знакомому Свидетель №15 на 

<

адрес>, где он находился до вечера 14.01.2017 года. Ружье и пистолеты он спрятал в огороде.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО34 ФИО370 не подтвердил данные показания в части того, что целенаправленно стрелял в ноги потерпевшим. Адвокат не присутствовал при допросе, следователь записал в протоколе как ему выгодно, давление на него не оказывал. 

В качестве обвиняемого (том 4 л.д. 48-52) ФИО34 ФИО371. указал, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а. б» ч. 3 ст. 111 УК РФ признает в полном объеме. Дал показания аналогичные предыдущим, добавил, что когда они шли на КХЗ, он видел, что Осадчук в руке нес бейсбольную биту, а ФИО14 в правой руке нес пистолет. Пока он заряжал ружье ФИО13, ФИО16, Осадчук и ФИО14 избивали охранников. Свою вину признает полностью, преступление совершал в состоянии алкогольного опьянения, в содеянном раскаивается, показания дал в присутствии адвоката. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО34 ФИО376 не подтвердил стрельбы в ноги потерпевшим, также указал, что то не видел в руках ФИО14 пистолет, патроны не брал из дома.

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 54-56) ФИО34 ФИО375 показал, что 12.01.2017 года находясь в сауне на 

<

адрес> около 01.00 часов ФИО16 или ФИО13 ФИО372 точно он не помнит, предложили всем присутствующим, а именно ему, ФИО14 ФИО373 и Осадчуку ФИО374. поехать на КХЗ и поговорить с сотрудниками охраны пояснив, что у кого то из них имеются личные неприязненные отношения с сотрудниками охраны. ФИО16 или ФИО13 сказали, что ранее сотрудники охраны разрешали похищать с территории металл, и они с ними делились денежными средствами, а сейчас они, почему то перестали разрешать это делать, при этом данные сотрудников охраны не назвали. Одевшись они впятером сели в автомашину к ФИО14 на которой по просьбе ФИО16 они все подъехали к его дому, чтоб ему переодеться. ФИО16 переодевшись, попросил их чтобы они его подождали несколько минут, ему нужно куда то сходить. Примерно через десять минут в автомашину вернулся ФИО16 и передал ему патроны к обрезу в количестве восьми штук, как ФИО16 передавал патроны, все видели т.к. он сидел на переднем пассажирском сиденье. Никто из присутствующих не спрашивал, зачем ему нужны патроны. Около четырех месяцев назад у них с ФИО16 состоялся разговор, о том сможет ли он достать для него патроны 16 калибра, ФИО16 сказал, что постарается помочь. Далее они все впятером поехали в стороже гаражей, проезжая мимо старой воинской части он попросил ФИО14 остановиться и открыть багажник. ФИО14 не спрашивал, зачем ему нужно было остановиться. Выйдя из автомашины, все сидели на местах, он открыл багажник, достал из багажника и собрал обрез охотничьего двуствольного ружья. В оба ствола он зарядил по одному патрону, произвел в воздух один выстрел, далее хотел произвести второй выстрел, но курок не нажимался. После этого, из автомашины на улицу вышли Осадчук, ФИО13, ФИО16 и ФИО14, кто то из парней спросил у него, где он взял обрез, он сказал, что его, конкретно, где взял обрез он никому не говорил. Далее он обрез охотничьего ружья положил обратно в багажник, и они поехали к гаражному массиву, где оставили автомашину ФИО14. Находясь у автомашины, ФИО14 и Осадчук одели на лица маски черного цвета с прорезями для глаз. Он взял из автомашины обрез охотничьего ружья и два патрона к нему, взял его для устрашения, чтобы в случае чего выстрелить в воздух. Осадчук из автомашины взял биту черного цвета, ФИО14 взял пневматический пистолет, больше каких либо предметов он ни у кого не видел. Находясь на территории КХЗ он обрез никому не передавал, выстрелы производил сам, для чего он произвел выстрелы в людей пояснить не может т.к. сам не может понять для чего он это сделал.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО34 ФИО377 не подтвердил, что выстрелы производил осознано, про пистолет ФИО14 не указывал. В ходе допроса на следствии присутствовал адвокат, в судебном заседании в ходе допроса следователя ФИО47 он не видел смысла задавать указанные вопросы следователю.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО34 ФИО378 (том 4 л.д. 58-60) дал аналогичные показания, дополнив их в части того, что на территорию КХЗ вместе с ними ходили ФИО12 и Свидетель №3. 

После оглашения показаний ФИО34 ФИО379. не подтвердил их, указал, что при допросе отсутствовал адвокат, не может пояснить, почему в протоколе не записал замечания, не видел в этом смысла.

В ходе дополнительного допроса обвиняемого ФИО34 ФИО380. (том 4 л.д. 62-65) последний дал аналогичные показания, дополнив, что возле сауны к ним подходили ФИО12 и Свидетель №3, который позже ушел, а ФИО12 поехал с ними на КХЗ. Заезжали к ФИО16 домой, он переодевал обувь. Подъехав к дому, ФИО16 ушел к себе в квартиру, а они, т.е. он ФИО14, ФИО13, ФИО12 и Осадчук сидели в автомашине. Примерно через десять минут ФИО16 попросил его подождать несколько минут, ему нужно, куда-то сходить. Примерно через десять минут в автомашину вернулся ФИО16, сел на заднее пассажирское сиденье и через некоторое время передал ему патроны к обрезу охотничьего ружья, в количестве восьми штук, как ФИО16 передавал патроны, все видели т.к. он сидел на переднем пассажирском сиденье. Никто из присутствующих не спрашивал, зачем ему нужны патроны. Далее они все вшестером поехали по 

<

адрес>, находясь в автомашине, он решил проверить обрез в рабочем он состоянии или нет, а также подходят ли патроны к обрезу. Проезжая в районе старой воинской части, он попросил ФИО14 остановить автомашину и открыть багажник. ФИО14 не спрашивал, зачем ему нужно было остановиться. Выйдя из автомашины, все сидели на местах, он открыл багажник, достал из багажника и собрал обрез охотничьего двуствольного ружья. В оба ствола он зарядил по одному патрону, произвел в воздух один выстрел, далее хотел произвести второй выстрел, но курок не нажимался. После этого из автомашины на улицу вышли парни, кто-то из парней спросил у него, откуда обрез, где он взял обрез никому не говорил. Далее он обрез охотничьего ружья положил обратно в багажник, и они поехали к гаражному массиву, где в одном из рядов оставили автомашину. Находясь у автомашины, ФИО14 из бардачка взял пневматический пистолет черного цвета, зачем ФИО14 взял пистолет он не знает, и у ФИО14 не спрашивал, ему было известно, что данный пистолет пневматический т.к. ранее он его рассматривал. Он взял из багажника автомашины обрез охотничьего двуствольного ружья и два патрона к нему, взял его для устрашения чтобы в случае чего выстрелить в воздух. Осадчук из автомашины взял деревянную бейсбольную биту черного цвета, зачем Осадчук взял биту ему не известно, он у него не спрашивал, и он не думал, что Осадчук в дальнейшем воспользуется данной битой при избиении сотрудников охраны. Также ФИО14 и Осадчук одели вязаные маски черного цвета, зачем одели маски, ему не известно, он одел подшлемник черного цвета, данный подшлемник всегда в зимний период носит с собой. Подойдя к территории КХЗ они все вшестером проникли на территорию, где увидели автомашину Хонда Аккорд. Развернулись и вышли обратно с территории КХЗ и хотели пойти обратно домой т.к. данная автомашина была не знакома. Но ФИО16 или ФИО13 развернулись и пошли обратно на территорию КХЗ и сказали им, чтобы они их подождали, зачем нужно было ждать, не знает. ФИО13 и ФИО16 вышли на центральную дорогу КХЗ, он увидел, что в их сторону от центральной проходной поехала автомашина Хонда Аккорд. Подъехав, автомашина остановилась перед ФИО13 и ФИО16, что происходило, он не видел, но он видел, что водитель ФИО74 вышел из автомашины. В это время они заметили, что по территории завода в сторону автомашины Хонда Аккорд едет вторая автомашина Лада Гранта, парни побежали в сторону Хонда Аккорд, он пошел следом за ними и по дороге в один ствол вставил патрон. Патрон он вставил для того чтобы охранников испугать, произведя выстрел в воздух. Он сразу пошел к автомашине Лада Гранта, где со стороны водительской двери увидел лежащего на земле охранника ФИО75, около него стоял ФИО16. Подойдя к ФИО75, который лежал на правом боку, направив ствол в землю он произвел выстрел и попал в ногу ФИО75. От полученного ранения ФИО75 через некоторое время закричал. Кричать он стал, когда он проходил мимо Хонда Аккорд идя в сторону центральной проходной, где на земле лежал водитель с автомашины Лада Гранта ФИО76. Идя по дороге, он снова зарядил ружье, подойдя к ФИО24, около него стоял ФИО382 и держал в руке металлическую трубу, данную трубу он только в этот момент и увидел, также рядом с ними стоял ФИО5 и в руке держал бейсбольную биту. У ФИО24 вся голова была в крови, ФИО24 стонал, он направил обрез охотничьего ружья в землю и произвел выстрел, от выстрела он также попал в ноги ФИО24. От ранения ФИО24 стал кричать. Ему показалась, что за территорией КХЗ едет автомашина, он испугался и сказал, что побежали. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО34 ФИО381 подтвердил их частично, указал, что ни с кем, ни о чем не договаривался, целился в землю, не говорил, что в ноги, потерпевшие после произведенных выстрелов не кричали. Адвокат присутствовал, замечаний в ходе допроса не поступало. 

В судебном заседании 01.11.2017 подсудимый ФИО34 ФИО384 (том 11 л.д. 113- 117) показал, что по ч. 1 ст. 222 УК РФ вину признает в полном объеме, по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ частично. Показал, что летом 2016 года при разборе частного дома нашел обрез отца, который решил взять себе в память об отце. С этой целью обрез привез в Красноуральск, где хранил его, спрятав по месту своего жительства с семьей на балконе в ящике по 

<

адрес>. По событиям на КХЗ пояснил, что встречался в сауне с ФИО13 ФИО383 Осадчуком, ФИО16, ФИО14. В сауне кто-то заводил разговор, что надо поговорить с охранниками. По пути на КХЗ, завезли ФИО16 домой переодеть обувь. Ранее между ним и ФИО16 состоялся разговор по поводу патронов. ФИО16 вышел из дома, попросил еще подождать минут пять, потом вернулся и все поехали в сторону КХЗ, проезжая мимо воинской части, ФИО16 в машине передал ему патроны, которые были в пакете в количестве 7-8 штук. На что он попросил ФИО14 остановить автомобиль, вышел, зарядил обрез двумя патронами, который брал с собой в сауну. Произвел один выстрел, второй выстрел не сработал. Затем положил обрез обратно в машину, все поехали на КХЗ, оставили машину возле гаражей, а сами пошли на территорию КХЗ. Одел подшлемник, в котором видно всю часть лица. Первыми на территорию зашли ФИО17 и ФИО79. Видели, что в районе центральной проходной стоит машина. Подъехал второй автомобиль, все пошли к нему, Осадчук разбил лобовое стекло, вышел водитель Лада Гранта, Осадчук нанес удар в область груди, он подошел к пассажиру автомобиля Лада Гранта произвел выстрел, чтоб напугать. Затем подошел к водителю Лада Гранта, возле которого стояли Осадчук и ФИО12, он произвел выстрел, чтобы напугать. После выстрелов кто-то крикнул, все побежали. Не согласен с предварительным сговором, не наносил тяжкого вреда здоровью, в содеянном раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО34 ФИО385. указал, что в протоколе неверно указано, о том, что он видел, как Осадчук нанес удар в грудь водителю Лада Гранта.

Несмотря на отрицание вины подсудимыми по предъявленным им обвинениям, вина подсудимых Осадчук ФИО386., ФИО13 ФИО387 ФИО34 ФИО388 ФИО12 ФИО389. подтверждается собранными по делу доказательствами.

По факту незаконного приобретения, хранения, и ношения огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый ФИО34 ФИО390. вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, указывал, что в июне 2016 года в доме отца по адресу 

<

адрес>, при разборе конюшни обнаружил и взял себе обрез охотничьего ружья в память об отце. Ранее охотником не являлся, не имел специального разрешения (лицензии). Указанный обрез перевез в город Красноуральск, который хранил до 12.01.2017 по месту своего жительства в городе Красноуральске, 

<

адрес>, на балконе в ящике, при этом про обрез никому не рассказывал. 12.01.2017 брал указанный обрез с собой в сауну с целью пострелять, затем после применения обреза на территории КХЗ, спрятал его в огороде дома № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО34 ФИО391. указанные показания давал и в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 217-223, том 4 л.д. 41-45, 48-52, 54-56, 58-60, 62-65), а также при даче показаний в судебном заседании 01.11.2017 (том 11 л.д. 113-117).

В ходе проверки показаний на месте ФИО34 ФИО392. (том 4 л.д. 66-78) указывал на наличие у него в ночь с 12 на 13 января 2017 года при себе на территории КХЗ обреза охотничьего ружья, а в последующем его применении путем двух выстрелов в ноги охранников ФИО24 и ФИО75.

Вина подсудимого ФИО34 ФИО393 помимо его показаний и вышеизложенных доказательств, подтверждается сведениями о фактах, полученных в установленном законом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что на территории КХЗ видел в руках у ФИО34 ФИО400 обрез, из которого он выстрелил.

На наличие обреза у ФИО34 ФИО396. на территории КХЗ указывал ФИО13 ФИО394. в ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого (том 3 л.д. 246-249), что позади себя услышал выстрел, через минуту к ним подошел ФИО34 в руках, у которого был обрез охотничьего ружья, направил обрез в ноги водителю и произвел выстрел.

Подсудимый Осадчук ФИО395. как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (том 1 л.д. 207-201, том 4 л.д. 122-125), указывал, что у ФИО34 ФИО397 был обрез двуствольного охотничьего ружья, как ему известно 16 калибра, который он взял в багажнике автомобиля ФИО70, возле воинской части ФИО72 вышел из автомобиля, достал из багажника обрез ружья, зарядил ружье и выстрелил в воздух один раз.

Из протокола осмотра места происшествия огорода 

<

адрес> в 

<

адрес> следует, что при осмотре территории огорода, участвующий в ОМП ФИО34 ФИО398 указал на место в сугробе между баней и теплицей и пояснил, что в данном месте 13.01.2017 г. в ночное время после совершения нападения на охранников ООО «КХЗ», в сугробе закопал оружие, которое использовали при совершении преступления. В указанном ФИО34 ФИО399 месте под снегом обнаружен прозрачный полиэтиленовый черного цвета мусорный пакет, с завернутым в него свертком. При дальнейшем осмотре в мешке обнаружен отрезок ткани белого цвета, в котором завернуты: - обрезанный ствол от двуствольного ружья, длина стволов 41 см., калибр – 16, в местах, где ранее был нанесен серийный № металл зачищен, т.е. № не просматривается, на поверхности ствола имеются следы ржавчины (1 л.д.109-110).

Из протокола осмотра предметов, где объектом осмотра является обрез охотничьего ружья, установлено, что тот состоит из цевья, двух стволов, расположенных в горизонтальной плоскости, колодки с ударно-спусковыми механизмами и ложе. Длина обреза в собранном виде 630мм. Стволы длиной 416мм, отъемные, расположены в горизонтальной плоскости. Каналы стволов гладкие, внутренний диаметр канала стволов у дульных срезов составляет левый 16,9мм, правый ствол 16,8мм, внутренний диаметр патронников 18,9мм. Со стороны дульных срезов имеются следы распила в виде параллельно расположенных трасс. Запирание стволов осуществляется на два подствольных крюка верхний крюк. Рычаг отпирания стволов находится сверху колодки. Каналы стволов пусты, их поверхность покрыта налетом вещества темно-серого цвета, похожее на копоть выстрела. На площадке стволов имеются следующие маркировочные обозначения: левый ствол «Ч» расположенное внутри ромба, «до 750 АТ», 17/16 1966., правый ствол «Н» расположенное внутри трапеции, «16» расположенное внутри окружности, изображение щита с расположенной внутри стрелой знак механического завода 

<

адрес>. На колодке под стволами с обеих сторон имеются маркировочные обозначения модель ИЖ-58. Ударно спусковой механизм расположен в колодке и смонтирован на отдельном основании. Курки возвратные, имеют предохранительные взводы. Бойки изготовлены заодно с курками. Взведение курков производится взводителями при открывании стволов ружья. Ружье имеет не автоматический предохранитель. Кнопка предохранителя расположена на хвостовике колодки. Цевье с защелкой рычажного типа. Ложе укорочено, изготовлено из материала похожего на дерево, часть которого замотана изолентой синего цвета (т. № л.д.151-153).

Из заключение эксперта № от 25.01.2017 года в следует, что представленный предмет (оружие) – является обрезом двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ-58», 16-го калибра и относиться к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов (т. №2 л.д.252-256).

Таким образом, виновность подсудимого ФИО34 ФИО401 по данному эпизоду доказана.

Данные доказательства в своей совокупности, подтверждают, что ФИО34 ФИО402 умышленно, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», взял обрез двуствольного охотничьего ружья по адресу 

<

адрес>, вынув его из тайника, в конюшне под полом, и, не имея на то специального разрешения (лицензии), незаконно приобрел обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра, переделанного самодельным способом путем укорочения стволов и удаления приклада, который согласно заключения эксперта № от 25.01.2017 года относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов. Далее в период с июня 2016 года до 17 января 2017 года, до того момента, пока не было оно изъято сотрудниками полиции, ФИО34 ФИО403., действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея на то специального разрешения (лицензии), незаконно обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра хранил по месту своего жительства в тайнике – в ящике на балконе квартиры своей жены ФИО34 ФИО404., расположенной в 

<

адрес> в последующем в тайнике – в сугробе, в огороде дома № № расположенного в 

<

адрес>. Кроме того, 13 января 2017 года, ФИО34 ФИО405. действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона РФ от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно носил при себе на территории ООО «Красноуральский химический завод» в 

<

адрес>, обрез двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ – 58, 16-го калибра, который согласно заключения эксперта № от 25.01.2017 года относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов.

Таким образом, действия подсудимого ФИО34 ФИО406 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ – как незаконное приобретение, хранение, и ношение огнестрельного оружия. 

По факту умышленного причинения легкого вреда здоровью

Подсудимые ФИО12 ФИО408 Осадчук ФИО407 не отрицали факт своего нахождения в период с 01:45 часов до 02:19 13.01.2017 на территории ООО «КХЗ» совместно с ФИО13 ФИО411., ФИО34 ФИО412 ФИО14 ФИО413., ФИО16 ФИО414

Подсудимый ФИО12 ФИО409 на предварительном следствии указывал на то, что направляясь на территорию ООО КХЗ совместно с остальными подсудимыми, он в гараже взял трубу, ФИО5 одел маску чёрного цвета в руке у него была бейсбольная бита черного цвета (том4 л.д. 153-156, том 5 л.д. 40-41).

Подсудимый Осадчук ФИО410. в судебном заседании и на предварительном следствии указывал на то, что после того как ФИО14 возле гаражного массива накачал колесо автомобиля, он взял маску, биту черного цвета, и они пошли на КХЗ. Видел в руках у ФИО12, что-то вроде палки. 

В качестве подозреваемого Осадчук ФИО416 (том 4 л.д. 102-104) пояснил, что из салона автомашины ФИО14 ФИО415 он взял биту, которая все время находилась в данной автомашине. Он ее взял, так как они шли с целью избить охранников, и он хотел с помощью данной биты их бить. 

Так, в судебном заседании допрошен потерпевший ФИО22 ФИО417 который указал, что 13.01.2017 совместно с ФИО75, ФИО24, Свидетель №20 осуществляли охрану территории ООО «КХЗ». Пол второго ночи на территории КХЗ заметил двух человек, в связи с чем созвонившись с ФИО15 ему сообщил об этом, сказал, нужно подъехать. Подъехав к молодым людям, которыми оказались ФИО13 и ФИО16, остановился возле них. Со стороны пассажирской двери подошел ФИО16 и стал его вытаскивать из автомобиля, ФИО13 сел на пассажирское сиденье его автомобиля и начал его выталкивать из автомобиля, вытащив его из автомобиля, в это время подошли Осадчук, ФИО12, ФИО14 начали его избивать. ФИО14 бил пистолетом, Осадчук битой 2-3 раза по голове был в маске, но он его узнал по голосу, ФИО12 железной трубой по голове 2-3 раза. Освещение на территории было от фар автомобилей, что было достаточным разглядеть подсудимых. Неприязненных отношений ни с кем не имеет, поводов для их оговора нет. Наказание просит назначить на усмотрение суда.

Будучи допрошенным на предварительном следствии 14.01.2017 (т. 3 л.д.46-52) потерпевший ФИО32 пояснил, что 13.01.2017 находился на дежурстве на территории ООО КХЗ совместно с Свидетель №20, ФИО75, ФИО24. Около 01:20 часов он позвонил ФИО24 и сказал им приехать к нему т.к. одному было скучно, ФИО419 сказал, что сейчас приедут. Спустя две минуты он увидел, что по центральной дороге спиной к нему идут двое неизвестных мужчин, он подумал, что это идет ФИО24 с ФИО75 и решил позвонить ФИО24 и спросить они идут или нет. Позвонил ФИО418 он сказал, что это не они он ему сказал, что идут мужчины, ФИО24 сказал, что сейчас подъедут. Он решил сам подъехать и задержать молодых людей. Подъехав к ним, он остановился, молодые люди развернулись и пнули ему ногой по бамперу. Далее молодой человек подошел к передней левой водительской двери открыл ее и сказал, чтобы он выходил из а/м в это время к автомашине подбежали еще трое молодых людей, на лицах были одеты маски черного цвета с прорезами для глаз. Один открыл переднюю пассажирскую дверь и нанес один удар кулаком по правому плечу и сказал, чтобы он вышел из а/м. Далее его вытолкнули из а/м и у одного из нападавших в руке он увидел пистолет, марку и модель пистолета он не знает. Далее он по голове почувствовал удар, от удара испытал сильную боль и упал на землю, из носа и головы у него потекла кровь. Далее его стали пинать ногами по различным местам тела, по левому боку, плечу правому, ногам, далее он почувствовал снова удар по голове как он предположил его били бейсбольной битой. 

Будучи дополнительно допрошенным в ходе предварительного следствия 19.04.2017, потерпевший Потерпевший №1 (т. №3 л.д. 53-55) пояснил, в 01:53 часа 13.01.2017 года он снова позвонил ФИО24 и спросил вы идете по центральной дороги КХЗ, на что ФИО24 сказал, что нет и они едут на автомашине к нему, он сказал значит на территории КХЗ находятся посторонние лица. После чего он решил поехать к данным лицам и произвести их задержание. Двигаясь на своей автомашине «Хонда Аккорд» по центральной дороге, ведущей от центральной проходной, он проехал мимо западных ворот, ни кого из посторонних людей не было, на дороге только были двое молодых людей в настоящее время данные лиц ему известны, это были ФИО13 ФИО421 на голове маски не было, в руках была пластмассовая бутылка пива объемом 1,5 литра, и ФИО16 ФИО420. Когда он подъехал к ФИО17 и ФИО79, ФИО79 ногой пнул по бамперу, ФИО17 уперся руками на капот, сделали они это для того, чтобы он не продолжил движение. После этого стали кричать, чтобы он выходил из автомашины, окно в его двери было приоткрыто и в это время в боковое зеркало он увидел, что сзади к его автомашине подходит группа людей в количестве четырех человек, он испугался, решил из автомашины не выходить и дождаться пока подъедут ФИО24 и ФИО75. Но в этот момент к водительской двери подбежал ФИО79, открыл дверь и стал вытаскивать его из автомашины, ФИО17 открыл переднюю пассажирскую дверь и кулаком нанес ему удар по плечу, сказав, чтобы он выходил из автомашины. Далее ФИО16 стал вытаскивать его на улицу, в этот момент около двери стоял ФИО14 ФИО422, одетый в черную куртку, на голове капюшон с мехом, в руках у него был пистолет черного цвета, пистолет был направлен в его сторону, ФИО70 кричал, чтобы он выходил из автомашины, он испугался за свою жизнь т.к. подумал, что пистолет боевой и они его сейчас пристрелят. Также он увидел, что ФИО72 направил в его сторону обрез охотничьего двух ствольного ружья. После этого его вытащили из автомашины и сзади по голове его ударили деревянным предметом похожим на бейсбольную биту, кто наносил удар он не видел, от удара он испытал сильную боль, из головы потекла кровь и он упал на землю животом вниз. Далее его стали пинать по бокам, спине, пнули не менее десяти раз, в этот момент он оглянулся и увидел, как Осадчук бейсбольной деревянной битой нанес ему удар по голове, и в этот же момент ФИО73 нанес ему два удара по голове металлической трубой. 

В ходе проверки показаний на месте потерпевший Потерпевший №1 13.03.2017 (том 3 л.д. 56-61) показал место где шли двое неизвестных к которым он подъехал на своей а/м. ФИО424 указал как ФИО16 положил руки на капот а/м и стал говорить, чтобы он выходил из а/м, пул ногой по бамперу, у ФИО16 на лице маски не был. Затем показал, как ФИО16 открыл водительскую дверь, неизвестный, который был одет в куртку темно синего цвета без капюшона с которым шел ФИО16, открыл пассажирскую переднюю правую дверь а/м и нанес удар кулаком по плечу при этом сказал чтобы ФИО74 выходил из а/м. Далее ФИО74 показал как ФИО16 вытащил его из а/м Хонда Аккорд, при помощи статиста и палки указал как ему по голове был нанесен удар битой, после того как его вытащили из а/м. Показал в каком месте и положении он находился когда его избивали по голове, как и по каким частям тела пинали. Далее ФИО74 показал при помощи статиста, что после нанесения ударов он упал на землю и его продолжили избивать, неизвестных было около шести человек. Далее ФИО74 при помощи статиста показал, что после его избиения он сел на колени сзади него стоял неизвестный, одетый в темную одежду и в район головы направлен обрез охотничьего ружья. ФИО22 указал, что между водительской дверью и кузовом его а/м, стоял неизвестный, одетый в куртку черного цвета, на голове одет капюшон с мехом, в руках держал пистолет черного цвета. 

Будучи допрошенным в судебном заседании 22.06.2017 потерпевший ФИО423 пояснил, что 13.01.2017 в ночное время находился на дежурстве на территории ООО КХЗ. Сидел в машине, увидел со стороны ворот двоих людей, туту же перезвонил ФИО24, у которого поинтересовался не они это идут, и сказал, что кто-то проник на территорию, необходимо к нему подъехать. Сам поехал к неизвестным, ими оказались ФИО16 и ФИО13, стали пинать его машину, ФИО16 стал его вытаскивать с водительской стороны, а ФИО13 сел на пассажирское сиденье, выталкивал его из машины. Потом пришли все остальные и начали его бить. Осадчук был в маске с бейсбольной битой, ФИО14 был с пистолетом, у ФИО12 был железный предмет, похожий на трубу. Ему наносили множество ударов, он вставал, его снова ударяли, пинали по спине, ногам. Когда закончили избивать, с ним остался ФИО14, который говорил, чтоб он лучше не вставал. Он все равно попытался встать, тогда он его ударял, отчего он терял сознание. Всего ФИО14 около 3 раз ударил. Осадчук ударил не один раз по голове бейсбольной деревянной битой. Во время избиения он называл имя ФИО426, Осадчука узнал.

После оглашения показания потерпевшего Потерпевший №1 последний подтвердил их в полном объеме.

Потерпевший ФИО15 ФИО427 в судебном заседании пояснил, что 13.01.2017 года осуществлял охрану территории ООО КХЗ совместно с другими охранниками. Ночью ему на телефон позвонил ФИО74 и поинтересовался не они ли с ФИО75 идут по дороге. На что ФИО22 сказал, что «у нас двое, подъезжайте», они поехали в его сторону. Подъезжая к электроподстанции стояла машина ФИО74 и группа лиц вокруг избивали человека. Когда уже заехали за поворот, он своими фарами осветил эту группу лиц, они избивали ФИО22 руками, ногами, палками. Когда он стал уже ближе подъезжать, увидел, что некий человек в капюшоне ударил рукояткой по голове ФИО74, он упал, когда еще ближе подъехал, ФИО74 опять пытался встать, группа лиц немного рассеялась и один в маске ударил по голове битой и ринулся к ним. Он этого его опознал, это был Осадчук. Фары его машины светили, видимости было достаточно. Все действовали вместе. 

Будучи дополнительно допрошенным в качестве потерпевшего 30.01.2017 (том 3 л.д. 106-108) ФИО15 ФИО428 пояснил, что когда они стали подъезжать к автомашине марки Хонда Аккорд, принадлежащей ФИО74, автомашина стояла на центральной дороге примерно в 200 метрах от центральной проходной, он увидел, что водительская дверь автомашины ФИО74 в открытом состоянии, ФИО74 лежит на обочине дороги на против водительской двери, ФИО74 лежал на земле лицом вниз, руками закрыл голову и его избивали около шести человек, били его ногами в руках у одного из неизвестных была бита и он видел как неизвестный битой нанес ФИО74 удар в область головы. Остановив автомашину примерно в метрах пяти от автомашины ФИО74, фары он не выключал и автомашину не глушил. В этот момент в их сторону направился неизвестный с битой в руках, бейсбольная бита была черного цвета, это был тот же самый неизвестный, который нанес ФИО74 удар по голове битой. Данный человек подойдя к его автомашине на лице у него была одета вязанная маска черного цвета с одной прорезью, он узнал данного человека по очертанию лица, это был Осадчук ФИО429

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании показал, что 13.01.2017 вместе с ФИО24 поехали к нему, так как он сообщил, что на территорию проникли неизвестные. Подъезжая к тому месту, где находился автомобиль ФИО74, видел, как 4 человек избивали ФИО26, видел, как предметом в виде палки. Человек, который был с палкой, был в маске. Ранее у него ни с кем конфликтов не было, поводов для оговора подсудимых не имеет.

Будучи дополнительно допрошенным в качестве потерпевшего 20.04.2017 (том 3 л.д. 80-82) Задиран ФИО430 пояснил, что в 01:53 часа 13.01.2017 ФИО74 позвонил ФИО24 и спросил они идут по центральной дороги или нет, ФИО24 сказал, что нет т.к. они сидим в автомашине, тогда ФИО74 сказал, что по центральной дороге идут двое неизвестных, и чтобы они ехали к нему для осуществления задержания данных лиц. Далее он с ФИО24 поехали в сторону центральной проходной на автомашине марки Лада Гранта, г/н №, принадлежащей ФИО24, он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО24 сидел за рулем. Когда они стали подъезжать к автомашине ФИО74, он увидел, что водительская дверь автомашины ФИО74 в открытом состоянии, ФИО22 лежит на обочине дороги напротив водительской двери, ФИО74 лежал на земле лицом вниз, руками закрыл голову вокруг него стояло шесть человек, которые пинали ногами ФИО74 по различным частям тела, это были Осадчук ФИО431., ФИО13 ФИО438 ФИО16 ФИО437 ФИО12 ФИО436 ФИО14 ФИО434., ФИО34 ФИО433 он в общей сложности насчитал, что вышеперечисленные лица каждый пнул ФИО74 не менее двух раз, в руках у Осадчук была деревянная бейсбольная бита, и он видел, как ФИО432 битой нанес ФИО22 один удар в область головы. Все что происходило около автомашины ФИО74 было отчетливо видно, ФИО74 продолжали пинать ногами.

Подсудимый ФИО13 ФИО439. на предварительном следствии в качестве подозреваемого указал, что видел в руках Осадчук ФИО441 биту, цвет которой не помнит (том 3 л.д. 242-244, 246-249), в руках ФИО12 ФИО440. то ли палку, то ли трубу.

Подсудимый ФИО34 ФИО442. в судебном заседании указал, что Осадчук направляясь на территорию КХЗ взял биту.

В качестве подозреваемого ФИО34 ФИО443том 4 л.д. 41-45) пояснил, что Осадчук одел на голову черную вязанную маску с одной прорезью, далее достал бейсбольную биту черного цвета, которая лежала около переднего пассажирского сиденья. ФИО70 достал из бардачка своей автомашины пневматический пистолет.

В качестве дополнительного допроса в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 54-56), допроса в качестве обвиняемого ФИО34 ФИО444. (том 4 л.д. 48-52), дополнительного допроса обвиняемого (том 4 л.д. 62-65) показал, что когда они шли на территорию КХЗ он видел, что Осадчук в руке нес бейсбольную биту, а ФИО14 в правой руке нес пистолет. Видел в руках у ФИО66 металлическую трубу, когда подходил к ФИО15, где находился последний вместе с Осадчук, в руках у которого была бейсбольная бита.

Подсудимый ФИО14 ФИО449 на предварительном следствии в качестве подозреваемого (том 3 л.д. 201-2015) показал, что находясь возле гаражей, где он накачал колесо своего автомобиля, Осадчук ФИО445 одел на лицо черную вязаную маску с прорезями для глаз, где Осадчук взял маску он не знает, но в его автомашине маски не было и взял в руки бейсбольную биту черного цвета, данная бита принадлежит ему и она находилась у него в салоне автомашины. Он спросил у Осадчук ФИО446 зачем он взял с собой биту, на что Осадчук ему ответил, что на всякий случай. Первым в ворота КХЗ пролез ФИО13 ФИО448 следом за ним ФИО16 ФИО447 и они пошли в сторону дороги ведущей от центральной проходной КХЗ. Дойдя до указанной дороги, ФИО13 и ФИО16 остановились. Далее через отверстие в воротах пролезли Осадчук и ФИО72 и пошли в сторону дороги, а он остался у ворот, где завязывал шнурки на кроссовках, одел на голову капюшон. В этот момент он услышал крики, доносящиеся со стороны дороги, где уже находились ФИО34, ФИО16 и ФИО13. После чего он также пролез в отверстие в воротах и направился к дороге, Осадчук бежал впереди него. На дороге стояла автомашина, он увидел, что кто-то из парней вытащил водителя. Он с задней части обошел автомашину и стал подходить к передней левой водительской двери, указанная дверь была открыта, на земле лежал ранее ему не знакомый мужчина и в этот момент Осадчук битой нанес два удара мужчине по голове.

Аналогичные показания дал ФИО14 ФИО450., будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого (том 3 л.д. 208-211).

В ходе очной ставки между ФИО14 ФИО451 и ФИО16 ФИО452. (том 4 л.д. 205-208), ФИО14 ФИО453. пояснил, что он видел, как Осадчук битой нанес два удара по голове охраннику из автомашины Хонда. 

Свидетель ФИО16 ФИО455 указал, что направляясь на территорию КХЗ, Осадчук в машине взял биту, одел маску. У ФИО12 ФИО454 была в руках арматурина 70-80 см, похожа на железный шестригранник. 

Из дополнительных показаний ФИО16 ФИО456 данные им в качестве подозреваемого (том 4 л.д. 8-11) последний пояснил, что в период времени с 01.00 до 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, они впятером сели в машину ФИО70, и поехали на ООО «КХЗ», подъехав к заводу машину, они поставили в гаражах. Выйдя из машины Осадчук достал биту черного цвета, лежавшую со стороны водительского или пассажирского сиденья, точно не помнит. ФИО18 из багажника достал обрез (ИЖ-58). Также из машины ФИО18 взяли черные маски, выполненные из х/б материала в виде сварочных. После чего оставив машину они пошли в сторону водоканала ООО «КХЗ», дойдя до ворот забора ООО «КХЗ», ФИО18, ФИО5 и ФИО70 остались возле забора, а он с ФИО17 перелез через ворота и пошел по дороге, ведущей от КПП в сам завод, для того чтобы поговорить с охраной. Пройдя по дороге метров 20, они увидели приближающуюся машину, которая остановилась перед ними, машина была синего цвета «хонда». Поняв, что данная машина принадлежит охране, они подошли к водительской двери и сказали, что бы он выходил из машины поговорить, при этом он пнул ногой передней части автомобиля. Когда водитель начал выходить он увидел по свету фар, что приближается второй автомобиль и обернулся посмотреть кто едет, в этот момент к ним подбежали ФИО18, ФИО5 и ФИО70 на которых были натянуты на лицо черные маски, при этом в руках у ФИО5 была бита, у ФИО18 в руках обрез, у ФИО70 в руках ничего не было. Подбежав к ним, кто то из них нанес удар водителю «Хонды», так как когда он обернулся он уже лежал на дороге.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что в 2-3 часа ночи поступил вызов скорой медицинской помощи. Из сообщения было установлено, что химический завод было совершено нападение, трое пострадавших, была отправлена бригада скорой медицинской помощи на КХЗ. Два пострадавших с огнестрельными ранениями, один с черепно-мозговой травмой.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснила, что выезжала на химический завод в составе бригады скорой медицинской помощи. По приезду обнаружены трое пострадавших, она оказывала помощь мужчине, лежащему на земле с огнестрельным ранением. Ее напарница оказывала помощь двум других пострадавшим, у одного из которых была ЧМТ, ушибленные раны на голове, у другого тяжелая ЧМТ, возможно перелом основания свода черепа и ранение обоих нижних конечностей.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что работает фельдшером-лаборантом городской больницы. В три часа ночи ей позвонили из приемного покоя, сказали, что необходимо приехать, поскольку на КХЗ нападение, в результате чего три человека пострадало. По приезду в приемном отделении лежал ФИО75 него была прострелена правой нога, в реанимации был ФИО15, в перевязочной был третий пострадавший. ФИО75 и ФИО15 были в тяжелом состоянии, у них была большая кровопотеря. 

Свидетель ФИО35 в судебном заседании показал, что в январе 2017 года в больницу было доставлено три человека с КХЗ. У одного пострадавшего была ЗЧМТ, ушибленная рана затылочной области, у второго сквозная рана правой верхней трети правой голени и нижней трети левой голени, перелом свода черепа, у третьего оскольчатая рана нижней трети голени. Первого пострадавшего подняли в хирургическое отделение, у него была ЗЧМТ, ушибленная рана затылочной области или теменной области. Обработали и защили раны, перевели в хирургическое отделение. У данного пострадавшего огнестрельного ранение не было, скорее всего, его ударили тупым твердым предметом.

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №6 о количестве и телесных повреждениях поступивших граждан с территории КХЗ. 

Свидетель Свидетель №17 суду показал, что в составе СОГ направлен был на территорию КХЗ, в связи с нападением на охранников. На территории уже были сотрудники скорой помощи, оказывали помощь пострадавшим. Видел троих пострадавших, один лежал в машине, один на земле, один ходил. От потерпевшего стало известно, что на них напало 5-7 человек, били их битами. 

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании пояснила, что за месяц до указанных событий видела у ФИО70 в машине биту черного цвета, которая лежала на сиденье, и пневматический пистолет, который лежал в кармашке сиденья автомобиля ФИО64

Свидетель ФИО897 суду показала, что ФИО13 ФИО458. ее муж. С 12 на 13 января 2017 года находился в сауне. Домой приехал около трех часов ночи, был выпивший. Затем с его слов ей известно, что он с ФИО70, ФИО34, ФИО16, Осадчук, ФИО12 были на химическим заводе, ездили поговорить, произошла словесная ругань, про стрельбу не знает, известно, что били охранников. 

Из рапортов оперативного дежурного ФИО36 следует, что 13.01.2017 в 02:19 чача, в 02:22 часа в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступили сообщение от диспетчера СМП Свидетель №4, начальника охраны КХЗ Свидетель №1 о том, что произошло вооруженное нападение на сотрудников охраны КХЗ, 4 человека ранено (т. 1 л.д.11, 12).

Из рапорта ФИО36 следует, что 13.01.2017 в 04:05 часа в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступило сообщение от медсестры приемного отделения ЦГБ ФИО37 о том, что поступил Потерпевший №1 с д/з ЗЧМТ, СГМ, ушибленная рваная рана волосистой части головы (т. 1 л.д. 15)

Из заявление Потерпевший №1 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему, которые 13.01.2017 г. около 02:00 часов причинили ему побои в результате чего он получил телесные повреждения (т. 1 л.д. 16).

Из информации ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» установлено, что 13.01.2017 в 02:50 в приемное отделение ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» были доставлены три человека (охранника), пострадавшие во время вооруженного нападения на охрану Красноуральского химического завода, один из которых Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, диагноз: ЧМТ. Сотрясение головного мозга. Ушиблено – рваные раны правой теменной и затылочной областей головы. Госпитализирован в хирургическое отделение. Все пациенты поставлены на мониторинг в Территориальный центр медицины катастроф (т. 1 л.д.17).

Из протокола явки с повинной Осадчук ФИО462 следует, что последний в ночь с 12 на 13 января 2017 года совместно с ФИО16 ФИО460 ФИО13 ФИО459, ФИО21 ФИО18 и ФИО14 ФИО461 около двух часов ночи зашли на территорию КХЗ для того чтобы избить охранников из личных неприязненных отношений. У него была с собой безбольная бита, данной битой он ударил одного из охранников в область ребер около двух раз, а так же разбил лобовое стекло автомобиля «ФИО3» (т. 1 л.д.18).

Из протокола явки с повинной ФИО16 ФИО463 следует, что он совместно с ФИО13 ФИО464, ФИО14 ФИО465, Осадчук ФИО466 и ФИО18 фамилию которого он не знает, ночью с 12 на 13 января 2017 года пошли на территорию КХЗ с целью поговорить с охраной, что бы они разрешили брать с территории КХЗ. Поехали на машине ФИО469 когда заходили ФИО894, ФИО18 и ФИО468 одели маски, ФИО18 взял обрез, ФИО467 взял биту, ФИО895 два пневматических пистолета на территории КХЗ произошла драка между нами и охранниками КХЗ, входе которой ФИО896 наносил удары битой, ФИО470 руками и ногами. Когда прозвучал выстрел ружье было в руках у ФИО18, после выстрелов мы убежали в машину и разъехались по домам. Куда делся обрез, бита и пистолеты он не знает (т. 1 л.д.19-20).

Из протокола осмотра места происшествия, где объектом осмотра является огород 

<

адрес> в 

<

адрес> следует, что при осмотре территории огорода, участвующий в ОМП ФИО34 ФИО472 указал на место в сугробе между баней и теплицей в 3 – 5 м. от угла пристроя дома и пояснил, что в данном месте 13.01.2017 г. в ночное время после совершения нападения на охранников ООО «КХЗ», в сугробе закопал оружие, которое использовали при совершении преступления. В указанном ФИО34 ФИО471 месте снег был раскопан, под снегом обнаружен прозрачный полиэтиленовый черного цвета мусорный пакет, с завернутым в него свертком. При дальнейшем осмотре в мешке обнаружен в том числе пистолет пневматический в корпусе черного цвета, металлический, длина ствола – 19,5 см., высота ручки – 12 см., на корпусе имеется надпись: № 0713921, А – 112, 4,5 мм (ВВ CAL), отверстие для магазина пустое, «магазин» с патронами (пулями) отсутствует; пистолет пневматический в корпусе пластмассовом, черного цвета, высота ручки – 13 см., длина ствола – 16 см., на корпусе имеется надпись: «BORNER. CAL 177 (4, 5 мм) cll, «магазин» также отсутствует, отверстие для него пустое. (т. 1 л.д.109-110).

Из протокола осмотра предметов, где объектом осмотра является пневматический пистолет А-112, пистолет состоит из металлической рамки с рукояткой, металлического ствола, кожуха ствола, спускового механизма, клапанного устройства, предохранительного механизма, прицельных приспособлений, в виде мушки и целика, расположенных на кожухе ствола. Все металлические части пистолета покрыты защитным покрытием черного цвета. Рукоятка изготовлена из полимерного материала черного цвета и прикреплена к рамке при помощи винтов. Длина пистолета 218мм, высота 130мм, ширина 31мм. Спусковой механизм пистолета позволяет производить стрельбу самовзводом. На левой стороне кожуха имеются маркировочные обозначение «0713921 WARNING Before using operations manus Made in Russia by ANICS FIRM», на правой стороне кожуха имеются маркировочные обозначения «А-112» 4.5 мм (ВВ CAL). А также объектом осмотра является пневматический пистолет С11, пистолет состоит из пластмассового корпуса с рукояткой, металлического ствола, спускового механизма, клапанного устройства, предохранительного механизма, прицельных приспособлений, в виде мушки и целика, расположенных на кожухе ствола, баллончика. Рукоятка изготовлена из полимерного материала черного цвета. Длина пистолета 195 мм, высота 135 мм, ширина 31 мм. Спусковой механизм пистолета позволяет производить стрельбу самовзводом. Вылет снаряда из канала ствола происходит при ударе курка по клапану камеры со сжатым газом, размещенного в баллончике. Пистолет имеет движковый предохранитель, расположенный на корпусе справа. При переводе предохранителя в положение «предохранение» блокируется спусковой крючок. На левой стороне кожуха имеются маркировочные обозначения: «12Е49100BORNER», на правой стороне кожуха: «СВС Inc. FL, USA, cal. 177 (4.5mm) Warning! Not a Toy! Read manual before use С11». (т. 1 л.д.151-153).

Согласно заключения эксперта № от 16.02.2017 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что закрытая черепно-мозговая травма образовалась в результате ударов тупым твердым предметом (предметами) незадолго до поступления в стационар, учитывая тяжесть состояния пострадавшего. Такими предметами могли быть: часть тела человека, рука, нога, бита, обрез ружья, пневматический пистолет, металлическая труба, металлическая арматура и т.д. Закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, «ушибленных» ран теменной области повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью не свыше 3-х недель (до 21 дня включительно), указанные повреждения расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью. Все повреждения в совокупности, учитывая их анатомическую локализацию, не могли образоваться в результате однократного падения пострадавшего на плоскость «с высоты собственного роста». Взаиморасположение пострадавшего и нападавшего в момент получения потерпевшим телесных повреждений могло быть самым разнообразным (стоя, сидя, лицом друг к другу и т.д.) (т. 2 л.д.152-153).

Согласно заключения эксперта № от 25.01.2017 установлено, что пистолеты «А-112» и «BORNER C11» являются предметами, конструктивно схожими с пневматическим оружием – многозарядными газобалонными пистолетами и к категории огнестрельного оружия не относятся. Пистолеты «А-112» и «BORNER C11» в представленном виде для стрельбы не пригодны. Изготовлены промышленным способом. (т. 2 л.д.252-256).

Согласно заключения комиссии экспертов № от 21.03.2017 ФИО12 ФИО473 обнаруживал во время совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время проявления психического расстройства - умственная отсталость лёгкой степени, с другими нарушениями поведения, обусловленная неуточнёнными причинами. Кроме того, он находился во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии острой неосложнённой интоксикации алкоголем. ФИО8 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО12 ФИО474. не нуждается. Назначение лечения от наркомании и медицинская, социальная реабилитация в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, в отношении него не показаны (т. 3 л.д. 33-35).

Таким образом, анализируя собранные по данному эпизоду доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых Осадчук ФИО479., ФИО8

Доводы подсудимых ФИО12 ФИО476., о неприменении физической силы в отношении потерпевшего Потерпевший №1, и Осадчук ФИО475 указывающего на нанесение двух ударов по телу битой Потерпевший №1 опровергаются совокупностью доказательств по делу, а именно опровергаются неоднократными последовательными показаниями потерпевших, данных ими как в ходе предварительного следствия при их допросах, так и в судебных заседаниях, самих подсудимых, свидетелей, письменными доказательствами по делу.

К выводу о виновности подсудимых Осадчука ФИО477., ФИО12 ФИО478. по данному эпизоду суд приходит на основании показаний потерпевшего ФИО38, который прямо указывают на данных подсудимых как на лиц, совершивших действия, повлекшие умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, которые уличают подсудимых в совершении данного преступления. Как пояснил в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1, он не испытывает неприязненных отношений к Осадчуку ФИО480 ФИО12 ФИО483., поэтому суд приходит к выводу о том, что у потерпевшего нет никаких оснований для оговора Осадчука ФИО481 ФИО12 ФИО482 Сами подсудимые о таких фактах не свидетельствовали.

Доводы подсудимых Осадчука ФИО484., ФИО12 ФИО485. о непричастности к причинению легкого вреда здоровью Потерпевший №1, суд находит несостоятельными и направленными на свою защиту.

Оснований сомневаться и не доверять исследованным доказательствам, показаниям допрошенных лиц у суда не имеется, поскольку они последовательны, не содержат значительных противоречий, подтверждаются письменными документами, полученными с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры, являются достоверными и допустимыми доказательствами, не находятся в противоречии по отношению друг к другу, напротив, согласуются между собой, в своей совокупности устанавливают факты, изобличающие подсудимых Осадчука ФИО486., ФИО12 ФИО487. в инкриминируемом им деянии.

Деяние Осадчука ФИО488., ФИО12 ФИО489. следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации – как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Об умысле подсудимых Осадчука ФИО490., ФИО12 ФИО491. на причинение легкого вреда здоровью свидетельствуют орудие преступления, характер и локализация телесных повреждений потерпевшего Потерпевший №1, а также предшествующее преступлению поведение виновных и потерпевшего, их взаимоотношения. 

Так, установлено, что все подсудимые ФИО14 ФИО492 ФИО13 ФИО493., Осадчук ФИО494 ФИО34 ФИО495 ФИО12 ФИО496., а также свидетель ФИО16 ФИО497., после сауны поехали на территорию КХЗ для того, чтоб поговорить с охранниками, которые ранее им стали препятствовать совершать хищения металла с территории КХЗ. При этом перечисленные лица указали на то, что Осадчук ФИО500 одел маску черного цвета, в машине ФИО14 ФИО499. взял биту черного цвета, ФИО12 ФИО498. в гараже взял железную трубу, с указанными предметами направились на территорию КХЗ. Первыми на территорию КХЗ зашли ФИО13 ФИО502 ФИО16 ФИО501., остальные остались за воротами. 

После того, как ФИО13 ФИО503., ФИО16 ФИО504 вытащили потерпевшего Потерпевший №1 из его машины, тут же подскочили Осадчук ФИО506., ФИО12 ФИО507., действия которых для потерпевшего носили внезапный характер, что подтверждается также показаниями потерпевших ФИО15 и ФИО75, которые указывали, что после сообщения ФИО38 о посторонних лицах на территории КХЗ, сразу проследовали к нему на помощь, однако, прибыв на место, увидели, как неизвестные избивали возле автомобиля потерпевшего Потерпевший №1, нанося многочисленные удары по его частям тела, в том числе видели нанесения Осадчуком ФИО505 удара битой по голове потерпевшего Потерпевший №1

Исходя из наличия предметов, используемых подсудимыми Осадчуком ФИО512., ФИО12 ФИО513 в качестве оружия, полученных потерпевшим Потерпевший №1 телесных повреждений в виде закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, «ушибленных» ран теменной области, следует вывод, что подсудимые ФИО15 ФИО510., Осадчук ФИО511 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления последствий, сознательно допуская эти последствия, действия Осадчука ФИО508., ФИО12 ФИО509. носили целенаправленный характер.

Нанося удары предметами, используемыми в качестве оружия по голове Потерпевший №1, Осадчук ФИО514., ФИО12 ФИО515. в силу возраста, иных психофизиологических особенностей их личности, не могли не осознавать общественную опасность своих действий и то, что их действия приведут к причинению вреда здоровью. 

Совокупность вышеизложенных доказательств свидетельствует о наличии прямого умысла на причинение вреда здоровью потерпевшему Потерпевший №1 со стороны подсудимых ФИО12 ФИО517., Осадчука ФИО516

Квалифицирующий признак применение предметов, используемых в качестве оружия, а также непосредственно и самого оружия, нашел свое подтверждение. Как установлено в судебном заседании Осадчук ФИО518 для совершения преступления взял бейсбольную биту из автомобиля ФИО14 ФИО538 ФИО8 в гараже приискал металлическую трубу, ФИО14 ФИО539. взял из своего автомобиля пневматический пистолет. В последующем на территории ООО КХЗ именно данными предметами были нанесены телесные повреждения потерпевшему Потерпевший №1, в виде закрытой черепно-мозговая травмы в виде сотрясения головного мозга, «ушибленных» ран теменной области, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью не свыше 3-х недель, указанные повреждения расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью. 

По факту умышленного причинения тяжкого вреда здоровью

Подсудимые ФИО12 ФИО519 ФИО34 ФИО520 признали свою вину частично, ФИО13 ФИО521. и Осадчук ФИО522 вину не признали в полном объеме.

Из показаний всех допрошенных подсудимых следует, что на территорию КХЗ они поехали для того чтобы поговорить с охранниками чтобы они не препятствовали совершать хищение металла, избивать охранников не договаривались, оружие и предметы для избиения потерпевших не применяли. При этом ФИО13 ФИО533. указывает, что насилие не применял ни к одному из потерпевших, подтвердил свои показания данные на предварительном следствии. ФИО12 ФИО528. подтвердил применение насилия в отношении потерпевшего ФИО535 указывая, что нанес удар ФИО536. по голове железной трубой, ФИО34 ФИО525 признает лишь тот факт, что производил выстрелы из обреза около потерпевших Задиран ФИО526 и ФИО537 для устрашения последних, однако специально по ногам не стрелял.

Вместе с тем, вина подсудимых ФИО12 ФИО529 ФИО34 ФИО530., ФИО13 ФИО531 Осадчука ФИО532 подтверждается исследованными доказательствами.

Из заявления ФИО534 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5, ФИО8, ФИО17 Д.А., которые 13.01.2017 года в период времени с 01:53 до 02:19 часов, находясь на территории ООО «КХЗ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, бейсбольной битой, металлической трубой и деревянной палкой причинили ему телесные повреждения в виде: открытой черепно-мозговой травмы в виде линейного перелома лобной кости слева, подострой субдуральной гематомы лобно-височной области слева, ушибов височных и лобной доли слева, ушибленных ран волосистой части головы, околоорбитальной гематомы слева, а также привлечь к уголовной ответственности ФИО34 ФИО540., который 13.01.2017 года в период времени с 01:53 до 02:19 часов, находясь на территории ООО «КХЗ» причинил ему огнестрельные ранения в виде открытого, огнестрельного, многооскольчатого перелома головки малоберцовой кости справа, повреждения малоберцового нерва правой голени, огнестрельных ран (две) верхней трети правой голени, огнестрельных ран (две) левой голени на границе средней и нижней трети (т. 1 л.д.36).

Из заявления Потерпевший №2 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО16 ФИО541 ФИО13 ФИО542 ФИО12 ФИО543., которые 13.01.2017 года в период времени с 01:53 до 02:19 часов, находясь на территории ООО «КХЗ» причинили ему телесные повреждения, а также привлечь к уголовной ответственности ФИО34 ФИО544 который 13.01.2017 года в период времени с 01:53 до 02:19 часов, причинил ему огнестрельные ранения в виде огнестрельных ран нижней трети правой голени, открытого многооскольчатого перелома нижней трети диафизов обеих костей правой голени (т. 1 л.д.37).

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что 13.01.2017 он совместно с ФИО15, ФИО75, Свидетель №20 осуществляли охрану территории КХЗ. ФИО75 и ФИО24 находились возле 204 цеха, он остался на КПП, Свидетель №20 был на электроподстанции. Полвторого ночи на территории КХЗ заметил двух человек, созвонился с ФИО24 ему сообщил об этом, сказал, нужно подъехать. Подъехав к молодым людям, которыми оказались ФИО13 и ФИО16, остановился возле них. Со стороны пассажирской двери подошел ФИО16 и стал его вытаскивать из автомобиля, ФИО13 сел на пассажирское сиденье его автомобиля и начал его выталкивать из автомобиля, вытащив его из автомобиля, в это время подошли Осадчук, ФИО12, ФИО14 начали его избивать. ФИО14 бил пистолетом на голове был одет капюшон, Осадчук битой 2-3 раза по голове был в маске, но он его узнал по голосу, ФИО12 железной трубой по голове 2-3 раза. Освещение на территории было от фар автомобилей, что было достаточным разглядеть подсудимых. Претензий посторонние не предъявляли. Били все одновременно. Во время избиения слышал, как они говорили, «охрана на такой машине ездит». В это время подъехал ФИО24 на своем автомобиле, вместе с ним был ФИО75. Осадчук начал разбивать лобовое стекло автомобиля ФИО24, он сам вышел из автомобиля, а ФИО75 вытаскивали через водительское сидение ФИО13, Осадчук, ФИО16. В это же время меня он пытался встать, но ему по голове наносил удары пистолетом ФИО14 и говорил, чтоб он лучше не вставал. ФИО24, когда вышел из автомобиля, начал всех отталкивать, и добежал до него на помощь, на что он ему крикнул «беги за помощью», но видел, как дальше ФИО24 догнали Осадчук, ФИО13 и ФИО15. Видел, как ФИО75 вытащили из машины, слышал, как стреляли, как его били, не видел, может, не помнит, прошло много времени. Указал, что у подсудимого ФИО34 был обрез ружья, он им стрелял. Также возле его автомобиля, на него ФИО34 направлял обрез, ФИО24 подбежал и отталкивал их, а потом сам побежал. Не помнит, был ли у ФИО13 в руках предмет. После когда все подсудимые убежали с территории, он первым нашел ФИО75, он лежал на земле и орал, потом пошел ФИО24 искать. В больнице увидел, что у ФИО24 была травмированы ноги и голова, у ФИО75 нога. Ранее за 3-4 месяца до случившегося, встречался с Осадчуком, так как их поймали на заводе, они предложили встретить и поговорить, ездили к ним на встречу. На встрече присутствовал только Осадчук, они предлагали разрешить им беспрепятственно брать металл, на что охранники КХЗ им отказали. Они сказали, мы все равно зайдем, хоть тридцать человек соберем, мы все равно зайдем и свое заберем. Когда его били на территории КХЗ, кто-то из нападавших сказал, один на один вы хотели. Знает со слов ФИО24, что когда он отсутствовал в отпуске, они заходили на территорию, разговаривали с ФИО24, хотели напасть, ФИО24 им сказал, что нельзя семь человек на одного, давайте один на один. Неприязненных отношений ни с кем из подсудимых нет, поводов для оговора не имеет.

Будучи допрошенным на предварительном следствии 14.01.2017 (том 3 л.д. 46-52) Потерпевший №1 пояснил, что 13.01.2017 около 01:20 часов он позвонил ФИО24 и сказал им приехать к нему т.к. одному было скучно, ФИО24 сказал, что сейчас приедут. Спустя две минуты он увидел, что по центральной дороге спиной к нему идут двое неизвестных мужчин, он подумал, что это идет ФИО24 с ФИО75 и решил позвонить ФИО24 и спросить они идут или нет. Позвонил ФИО24 он сказал, что это не они он ему сказал, что идут мужчины, ФИО24 сказал, что сейчас подъедут. Подъехав к неизвестным, он остановился, молодые люди развернулись и пнули ему ногой по бамперу. Молодые люди ранее ему не знакомы, но он увидел их лица и при встрече сможет опознать. Далее данный молодой человек подошел к передней левой водительской двери открыл ее и сказал, чтобы он выходил из а/м в это время к автомашине подбежали еще трое молодых людей, на лицах были одеты маски черного цвета с прорезами для глаз. Один открыл переднюю пассажирскую дверь и нанес один удар кулаком по правому плечу и сказал, чтобы он вышел из а/м. Далее его вытолкнули из а/м и у одного из нападавших в руке он увидел пистолет, марку и модель пистолета он не знает. Его начали избивать. Он увидел, как к нему подъехал Потерпевший №3 нападавшие стали по машине ФИО24 битами разбивать лобовое стекло, а именно двое неизвестных в руках у них были биты, увидел, как ФИО24 вытянули из автомашины и стали его избивать. На какое то время он потерял сознание, очнулся и услышал два выстрела. Далее кто то из нападавших закричал, что полиция и они убежали. Когда их избивали неизвестные говорили что они совсем, потому что ездят на а/м Хонда, а также говорили, что вы же хотели один на один. После того как нападавшие убежали, он подошел к ФИО75, он лежал на земле и сильно кричал, из правой ноги бежала кровь. После он подошел к ФИО24, который лежал на земле из ног текла кровь. 

Будучи дополнительно допрошен 19.04.2017 в ходе предварительного следствия Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 53-55) пояснил, что ночью 13.01.2017 года он увидел, что к его автомашине подъезжает Потерпевший №3 и Потерпевший №2 на своей автомашине Лада Гранта и на встречу к ним пошли Осадчук, ФИО16, ФИО12 и ФИО13. Он увидел, что Осадчук битой нанес удар по лобовому стеклу по автомашине Лада Гранта и при этом кричал, чтобы ФИО24 и ФИО75 выходили из автомашины, после этого ФИО5 подошел к передней правой пассажирской двери автомашины Лада Гранта и битой разбил боковое стекло. Перед автомашиной Лада Гранта стоял ФИО79, где стоял ФИО17 и ФИО73 он не видел. Далее он увидел, что ФИО24 открыл водительскую дверь и вышел из автомашины, далее, что происходило около Лада Гранта он не видел т.к. открытая дверь автомашины ФИО24 закрыла ему обзор. Он стал кричать ФИО24 чтобы он бежал за помощью, он так и лежал на земле. В этот момент он увидел, что ФИО24 подбежал, к нему и толкнул ФИО34, который в руках держал обрез охотничьего ружья и водительской дверью толкнул ФИО14. После этого ФИО24 побежал в сторону центральной проходной, за ним побежал ФИО73, в руках которого была труба, следом побежал ФИО5 с битой, и ФИО17 у которого в руках ничего не видел. Он попытался встать на ноги ФИО25 ему сказал, чтобы он лежал и не вставал, он все равно попытался встать и ему сзади по голове ФИО70 пистолетом нанес удар, он снова упал на землю. В этот момент в районе автомашины Лада Гранта он услышал один выстрел и крик Потерпевший №2, он снова попытался встать на ноги но сзади ФИО14 снова нанес ему по голове удар, от которого он упал на землю и в этот момент в районе центрального КПП он услышал еще один выстрел и дальше кто то из молодых людей крикнул, побежали, едет полиция. После того как нападавшие убежали, он подошел к ФИО75 и увидел, что он лежит на правом боку напротив водительской двери автомашины Лада Гранта, из правой ноги текла кровь, лицо также было в крови. Он пошел искать ФИО24 и нашел его в районе центрального КПП, у ФИО24 из головы и двух ног текла кровь, ФИО24 был в бессознательном состоянии.

В ходе проверки показаний на месте 13.03.2017 ФИО41(том 3 л.д. 56-72) пояснил, что в момент его избиения к нему на а/м Лада Гранта подъехал ФИО24 и ФИО75, ФИО74 при помощи палки указал как неизвестный битой разбил лобовое и боковое стекло на а/м Лада Гранта. ФИО74 показал при помощи статиста как ФИО24 вышел из своей а/м, напротив него стоял неизвестный, одетый в куртку черного цвета в руках держал металлическую трубу. Далее ФИО74 при помощи статиста показал, что после его избиения он сел на колени сзади него стоял неизвестный одетый в темную одежду и в район головы направлен обрез охотничьего ружья. ФИО74 указал, что между водительской дверью и кузовом его а/м, стоял неизвестный, одетый в куртку черного цвета, на голове одет капюшон с мехом, в руках держал пистолет черного цвета. ФИО74 показал, как ФИО24 дверью толкнул неизвестного и побежал в сторону центрального КПП, за ФИО24 побежало трое человек, в руках у одного была металлическая труба, у второго деревянная палка, у третьего бейсбольная бита. 

После оглашения показаний, данных ФИО42 в ходе предварительного следствия последний подтвердил их в полном объеме.

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании показал, что 13.01.2017 года находился на дежурстве КХЗ совместно с ФИО24 и ФИО545. Он с ФИО24 осуществлял обход территории, когда им позвонил ФИО74 и сообщил о посторонних лицах, попросил подъехать к нему. Подъезжая видел, как ФИО74 избивали 4 человека, когда они подъехали с Барышниковкым на его автомобиле, к ним подошло три человека ФИО17, ФИО5, третьего молодого человека он не знает. Сразу последовало два удара по стеклу автомобиля, Осадчук либо битой, либо палкой ударял по стеклу. Остальные стояли со стороны водительской двери, он начал выходить со стороны водителя, сразу получил удар по голове. Поговорить никто не предлагал, сразу стали бить. ФИО13 его бил ногами по телу и в область головы. Действия ФИО24 не видел, так как закрывал от ударов голову руками, как его били, не видел. После того как его закончили бить, сразу подошел ФИО34 выстрелил ему в ногу из ружья, чтоб он не встал. Когда его били, он кричал, предлагал нападавшим поговорить, но ему сказали, что сейчас поговорим и произошел выстрел, больше никто ничего не говорил. У двоих нападавших на лицах были маски. Ни с кем из подсудимых ранее он не знаком, с ним никто ранее не разговаривал, видел их впервые, поводов для их оговора не имеет.

Будучи 16.01.2017 допрошенным на предварительном следствии Потерпевший №2 (том 3 л.д. 77-79) пояснил, 13.01.2017 года с ним в смене находились: ФИО546 Свидетель №20, ФИО41 Когда находились около здания №, Потерпевший №3 позвонил ФИО23, после разговора по телефону Ваня сказал, что необходимо подъехать к центральному КПП. Около 01:20 часов они подъехали к зданию эл. подстанции которое находится примерно в 100 метрах от центрального КПП и увидели впереди их группу людей состоящих примерно из шести человек. Так как неизвестные лица шли по дороге к ним на встречу, Ваня остановился и дальше ехать они не могли. Он увидел в руках у неизвестных биты и как ему показалось палки, также на голове были одеты маски. Он сразу понял, что указанные неизвестные молодые люди хотят на них напасть, так как шли в их сторону уверенно и целенаправленно. Он заблокировал пассажирскую дверь автомобиля в это время, кажется двое из нападавших открыли водительскую дверь и вытащили ФИО547.из автомобиля, один из нападавших битой разбил стекло пассажирской двери с той стороны, где находился он. После чего он вылез из автомобиля через водительскую дверь, хотел помочь ФИО20, но в это время он почувствовал удар в область шеи с правой стороны нанесенный битой или палкой, точно сказать не может. От удара он упал на землю, неизвестные стали наносить ему удары ногами по различным частям тела. Он стоял на коленях при этом голову наклонил вниз до земли и прикрыл лицо и голову руками, чтобы хоть как-то уберечь голову от ударов. Также он почувствовал два удара битой или палкой в правый бок. Его избивали трое неизвестных, это он может сказать точно, так как видел их ноги. В какой именно стороне избивали ФИО24 и ФИО74 он не знает, так как он не поднимал голову и в глаза светили фары автомобиля ФИО74. Неизвестные лица, которые его избивали кричали: «Вы с первого раза ничего не поняли, они вас всех перехлопают». Что нападавшие имели в виду, он не знает, ранее у него ни с кем на территории ООО «КХЗ», конфликтов не было. Также один из неизвестных который стоял спереди его просил поднять голову, но он игнорировал его требования. Били его на протяжении 10-ти минут, после чего раздался хлопок, и он почувствовал ожог в нижней области правой ноги. Посмотрел на ногу, увидел кровь, понял, что ему выстрелили в ногу, после чего почувствовал сильную боль в ноге, стал пытаться ей пошевелить, но не мог, было такое ощущение, что ему оторвало ногу, стал кричать, звал на помощь. Когда поднял голову увидел, как группа неизвестных людей, которые их избивали, шли в сторону центрального КПП. Оружия у неизвестных он не видел, из чего они стреляли сказать не может, но звук выстрела характерен пистолету. Когда неизвестные ушли к нему подбежал ФИО23, он лежал на обочине дороги напротив автомобиля ФИО24. Где в это время находился ФИО24, он не знает, не обращал внимание было не до этого. До и после получения огнестрельного ранения он выстрелов не слышал. Считает, что напавших на них неизвестных лиц было шесть человек, может ошибаться. Видел людей только в масках, без масок ни кого не видел. Внешность и одежду описать не сможет, помнит только у одного парня в руках была бита черного цвета и на нем же была одета черная куртка с коричневыми рукавами. Опознать неизвестных не сможет, не смотрел на них, все время находился лицом к земле. Дополняет, что у напавших на них неизвестных лиц он у одного в руках видел биту черного цвета которой он разбил стекло передней пассажирской двери и у двух парней в руках он видел что – то похожее на прутья или палки диаметром около 4-х см., длиной 50-60 см. Неизвестный выстрелил ему в правую ногу с боку, когда он стоял на земле на коленях, опустив голову вниз.

Будучи дополнительно допрошенным в ходе предварительного следствия 20.04.2017 Потерпевший №2 пояснил (том 3 л.д. 80-82), он с ФИО24 поехали в сторону центральной проходной на автомашине марки Лада Гранта, г/н № рус, принадлежащей ФИО24, он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО24 сидел за рулем. Когда они стали подъезжать к автомашине марки Хонда Аккорд, принадлежащей ФИО74, автомашина стояла на центральной дороге примерно в 200 метрах от центральной проходной, он увидел, что водительская дверь автомашины ФИО74 в открытом состоянии, ФИО74 лежит на земле на обочине дороги напротив водительской двери лицом вниз, руками закрыл голову, вокруг него стояло шесть человек которые пинали ногами ФИО74 по различным частям тела. В этот момент в их сторону направился ФИО5 в руке у него была бейсбольная бита черного цвета, одета маска черного цвета, подойдя к автомашине ФИО24 ФИО5 битой нанес один удар по лобовому стеклу, от удара стекло разбилось, Осадчук кричал чтобы они выходили из автомашины. Также он увидел, что кроме Осадчук в их сторону пошли ФИО13 ФИО552 в руке была деревянная палка, ФИО13 был одет в куртку темно синего цвета на воротнике мех, на голове шапки не было, джинсы светлого цвета, ФИО16 ФИО548 был одет в кожаную куртку коричневого цвета, ФИО12 ФИО551 который был одет в куртку черного цвета с капюшоном на голове, также у ФИО12 в руке он увидел металлическую трубу. Двое остались около ФИО74, а именно ФИО14 ФИО549, который был одет в черную куртку на голове капюшон, на капюшоне был мех, второй был ФИО7, который был одет в темно синюю спец одежду, у ФИО14 и ФИО34 в руках он ничего не видел т.к. в этот момент Осадчук разбил лобовое стекло и трещины стекла закрыли обзор. Когда Осадчук разбивал стекло, он кричал чтобы они выходили из автомашины. Далее ФИО5 с битой пошел к его двери, он заблокировал замок двери, чтобы он не смог открыть дверь. ФИО5 попытался открыть дверь, но у него не получилось, тогда он битой нанес удар по стеклу расположенное в передней правой пассажирской двери, от удара стекло разбилось. В этот момент ФИО24 выскочил из автомашины. ФИО16 стоял перед автомашиной Лада Гранта, ФИО12 и ФИО17 пошли к водительской двери Лады Гранта, что происходило на улице с ФИО24 около автомашины Лада Гранта он не видел, т.к. сидел в автомашине и наблюдал за действиями ФИО5. Когда ФИО5 разбил боковое стекло он также вышел из автомашины, выходил через водительскую дверь. Когда он вышел на улицу, ему ФИО13 деревянной палкой нанес удар по правой части головы и попал по правому уху, от удара он испытал сильную боль и упал на землю животом вниз. Попытался встать на ноги и в этот момент его стали избивать ногами, а именно он видел, что его пинал ФИО12 ФИО550, который пнул по правому боку не менее двух раз, ФИО17 пнул не менее двух раз по животу, ФИО16 пнул не менее трех раз по лицу с правой стороны. Далее он увидел, что ФИО12 и ФИО13 побежали в сторону центрального КПП, а ФИО16 остался рядом с ним. Он стал кричать, чтобы перестали бить и попытался встать на ноги, но ФИО16 ногой пнул ему в область грудной клетки, от удара он стал задыхаться и в этот момент к нему подошел ФИО34 и сказал, «сейчас мы с тобой поговорим» и из обреза охотничьего двуствольного ружья выстрелил ему в правую ногу и попал в голень. От выстрела он испытал сильную боль, стал кричать, упал на землю, он открыл лицо, но рядом с ним уже никого не было, второй выстрел он не слышал т.к. сам кричал и ему было больно. Через некоторое время к нему подбежал ФИО74 и спросил, как у него дела, он сказал, чтобы ФИО74 вызвал скорую помощь и полицию

В ходе проверки показаний на месте 13.03.2017 потерпевший Потерпевший №2 показал, что после звонка ФИО74, он с ФИО24 проследовали к нему на автомобиле. Видел, как ФИО74 лежал на обочине дороги напротив водительской двери, лицом вниз, руками закрыл голову и его избивали около шести человек, били ногами. Далее ФИО75 указал, что когда он с ФИО24 остановились, четверо из данной группы людей которые избивали ФИО74 направились в их сторону двое людей остались около ФИО74. Один из группы людей одет в пуховик темного цвета на лице вязаная маска черного цвета с одной прорезью, в руках держал бейсбольную биту черного цвета. Далее неизвестный битой нанес удар по лобовому стеклу а/м Лада Гранта, от удара стекло разбилось, кто то стал кричать чтобы они выходили из а/м. После чего этот человек подошел к передней правой пассажирской двери, ФИО75 заблокировал замок двери чтобы неизвестный не смог открыть дверь. Неизвестный попытался открыть дверь, но у него не получилось, тогда он битой разбил стекло в двери. В этот момент ФИО24 выскочил из а/м. Далее ФИО75 указал, что когда он вышел через водительскую дверь на улицу ему кто-то деревянным предметом нанес удар по голове и попал по правому уху, от удара испытал сильную боль и упал на землю животом вниз. ФИО75 при помощи статиста указал свое место нахождения и позу в момент его избиения, пояснив, что его били ногами по правому боку, по спине. Во время избиения ФИО75 упал на правый бок и голову закрыл руками. Пояснил, что после того как его избили в него произвели выстрел в ногу, когда он лежал в таком положении. 

В судебном заседании 13.07.2017 потерпевший Потерпевший №2 показал, что 13.01.2017 в ночное время, находясь на дежурстве КХЗ, ФИО24 поступил звонок от ФИО74, который пояснил, что на территории двое посторонних, и попросил к нему подъехать. Подъехав, он видел, как на ФИО74 ФИО34 наставил обрез, около 6 человек его избивали. ФИО24 остановил машину в метрах 5 от машины ФИО74, выскочил на помощь ФИО74. Началась потасовка, Осадчук сразу разбил лобовое стекло и стекло на пассажирской двери машины ФИО24, кричал выходить. Возле водительской двери стоял человек с палкой. Когда ФИО24 побежал к ФИО74, он оттолкнул этого человека, который был возле машины, потом он выскочил через водительское место и сразу получил удар битой по голове и упал, его начали пинать трое нападавших, один из них был ФИО34. Его били около 10 минут, после он крикнул, давайте поговорим, ему сказали, что с ним сейчас поговорят и ФИО34 выстрелил ему в ногу, остальные нападавшие находились рядом, после все пошли в сторону КПП. У ФИО13 в руках была круглая палка, больше похожая на биту или на обрезанный черенок от лопаты. 

Потерпевший Потерпевший №2 подтвердил все показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании 13.07.2017, пояснив, что на следствии он события помнил лучше.

Потерпевший ФИО553.в судебном заседании пояснил, что 13.01.2017 на территории ООО КХЗ совместно с ФИО74, ФИО75 и Свидетель №20 осуществляли охрану территории. В ночное время поступил звонок от ФИО74, который сообщил о посторонних лицах, просил подъехать к нему. Он на своем автомобиле совместно с ФИО75 последовали к ФИО74. Прибыв на место, видели, как ФИО74 избивали неизвестные лица. Одни из нападавших в маске с битой в руках ударил по голове ФИО74, и сразу последовал в их сторону. Он данного человека опознал, им был Осадчук, который кричал «выходите» и нанес удар по лобовому стеклу, на что он разозлился и начал выходить, после чего Осадчук ударил битой по боковому пассажирскому стеклу. Когда он вышел из автомобиля, с левой стороны от него стоял ФИО73 с направленным в его сторону предметом, который был похож на ружье. Именно так он подумал в тот момент, поскольку была труба, и направлена была просто в его сторону, без замаха. Он схватился за трубу и начал отводить в сторону и оттолкнул, чтобы последний в него не попал или не выстрелил, потому что шок был, что сразу на него с ружьем. На него полетел ФИО13 со стороны машины ФИО26, полетел ходом с размахом руки на него и кричал «это ты там хотел один на один со мной», но от его удара он увернулся и немного его сбил. В этот момент он видел, что спиной к нему стоит с направленным ружьем человек, и еще один в капюшоне, и тоже направлял в сторону ФИО74 направляет пистолет. Он подбежал к человеку, который стоял с ружьем (обрезом), оттолкнул его в сугроб и дверью автомобиля ФИО74 прижал ФИО14, его лицо он точно видел, что он стоял за дверью машину ФИО74. ФИО74 кричал ФИО554 беги за помощью», он двинулся в сторону КПП, так как находится там с нападавшими в руках, которых были пистолеты, ружье, палки, биты считал бесполезно, так как они уже наносили удары ФИО26, у него из головы кровь была, что было с ФИО75, он не видел, так как направился на помощь ФИО74. Пробежав 20 метров в сторону КПП, поскользнулся и упал. Когда бежал ему в спину прилетела палка или бита. Он не обратил внимания, побежал дальше от группы агрессивных людей, метров через пять, поскользнулся и упал на спину, подбежал Осадчук и сразу начал наносить удары по голове битой не менее 3-х раз, потом подбежал ФИО12 и тоже стал наносить удары железной трубой не менее 2-х раз, ударов 6-5 от них двоих точно было, он пытался в это время вставать, и видел, что к нему подбегал еще человек, кто именно я не видел, допускает, что это был ФИО13. Когда его избивали, нападавшие ничего ему не говорили. ФИО34 не видел, потому что он стоял спиной возле ФИО74 и шапка была натянута полностью, Осадчук точно был в маске. После очередного удара либо ФИО12 либо Осадчука, он потерял сознание и очнулся только в больнице, увидел повреждения - простреленные ноги и разбитую голову. Считает, что по голове было минимуму 7 ударов, голова была разбита, около 7-8 рванных ран на голове, прострелены голени обоих ног, потом узнал про машину. Не понимает, зачем необходимо было стрелять в человека, когда он уже избитый лежит. Вся группа нападавших пришла вместе и действовали все совместно. Причиной нападения 13.01.2017 считает, конфликт между нападавшими и охранной КХЗ, так как те воры, а они не разрешали совершать на КХЗ хищения. ФИО13 13.01.2017 ему кричал «один на один хотел со мной разобраться», считает, что тот хотел подраться с ним. Недели за 2 до произошедшего, состоялся с разговор с ФИО13, Осадчуком, ФИО14, они кричали, что его изобьют, машину сломают, на что, ФИО24 предложил один на один разговаривать. ФИО14 кричал, что подожгут машину, угрожал. Указал, что на предварительном следствии про ФИО13 указывал, что в руках у последнего была палка, и он ею наносил удары, но потом все стал отрицать. Показания изменил в данной части, так как все вспомнил четко, ему все стало более ясно, давления на него никто не оказывал. Замечаний в ходе допросов на предварительном следствии от него не поступало, со стороны сотрудников полиции давления при даче показаний на него не оказывалось. При допросах с ним присутствовал его представитель, очные ставки с подсудимыми проходили с участием его представителя и их адвокатов. Неприязненных отношений с подсудимыми нет, поводов для их оговора не имеет. На предварительном следствии Осадчук и ФИО13 перед ним извинился. Наказание просит назначить на усмотрение суда.

В судебном заседании 22.06.2017 потерпевший ФИО555. давал аналогичные показания. Относительно ФИО27 указывал, что возле своего автомобиля он от него увернулся, а когда ему наносили удары ФИО12 трубой, Осадчук битой, подходил ФИО13, но он потерял сознание, и не помнит, наносил ли ФИО13 ему удары.

Будучи допрошенным на предварительном следствии 30.01.2017 ФИО556 (том 3 л.д. 101-105) пояснил, что 13.01.2017 находился на дежурстве КХЗ совместно с ФИО75, Свидетель №20, ФИО74. Около 01:00 часа ночи ему позвонил ФИО74 и спросил и сообщил, что по дороге идут двое посторонних. После этого он с ФИО75 поехали к ФИО74, он сидел за рулем, ФИО75 сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда они стали подъезжать к а/м Хонда стоящей примерно в 150 м от центрального КПП и напротив электроподстанции, у автомашины горели фары, передняя водительская дверь была в открытом состоянии, около двери на коленях стоял ФИО74 и его избивали двое неизвестных, в руках находились палки или биты, во что они были одеты он не разглядел на лицах были маски черного цвет. Примерно в трех метрах от а/м ФИО74 он остановил свой автомобиль, поставив их друг напротив друга. В этот момент ему разбили лобовое стекло на а/м, кто и чем разбивал стекло он не видел. В этот момент он открыл дверь на него было направлено ружье, неизвестный был одет в маску черного цвета, куртка черного цвета с капюшоном, неизвестный стал кричать чтобы он выходил. Он схватился левой рукой за ствол ружья и направил на следующего мужчину и сказал «стреляй в своего». Далее мужчина, на которого он направил ствол ружья, был без маски, нанес ему битой или палкой сквозной удар по голове с правой стороны и по правому плечу, от удара он боль не испытал, каких-либо телесных повреждений у него не было. Он оттолкнул от себя неизвестного, который был с ружьем в этот момент он увидел как на его автомашине один из нападавших разбил переднее и боковое стекло и пытался вытащить ФИО75. Он оттолкнул неизвестного, который ударил его и направился к ФИО74, увидел, что на ФИО74 был направлен неизвестным обрез двуствольного ружья, ФИО74 сидел на земле он дверью толкнул данного неизвестного, ФИО74 сказал ему звать на помощь, и он побежал в сторону центрального КПП, по дороге он упал т.к. поскользнулся. В этот момент его стали избивать трое неизвестных он это видел, били его по голове какими-то тупыми предметами, может предположить (битами, палками или арматурой) от ударов он испытал сильную боль и потерял сознание, сознание потерял от четвертого удара. Неизвестные были в масках, очнулся он только в больнице, увидел, что обе ноги имеют пулевые ранения.

В ходе дополнительного допроса на предварительном следствии в качестве потерпевшего ФИО558. 15.03.2017 (том 3 л.д. 106-108) пояснил, что 13.01.2017 в ночное время, ему позвонил ФИО74 и сообщил о двоих посторонних, и чтобы они ехали к нему. Когда они стали подъезжать к автомашине марки Хонда Аккорд, принадлежащей ФИО74, автомашина стояла на центральной дороге примерно в 200 метрах от центральной проходной, он увидел, что водительская дверь автомашины ФИО74 в открытом состоянии, ФИО74 лежит на обочине дороги напротив водительской двери лицом вниз, руками закрыл голову и его избивали около шести человек, били его ногами в руках у одного из неизвестных была бита и он видел как неизвестный битой нанес ФИО74 удар в область головы. Остановив автомашину примерно в метрах пяти от автомашины ФИО74, фары он не выключал и автомашину не глушил. В этот момент в их сторону направился неизвестный с битой в руках, бейсбольная бита была черного цвета, это был тот же самый неизвестный, который нанес ФИО74 удар по голове битой. Данный человек подойдя к его автомашине на лице у него была одета вязаная маска черного цвета с одной прорезью, он узнал данного человека по очертанию лица, это был Осадчук ФИО561. Ранее у них с Осадчук летом 2016 года были встречи на территории ООО «КХЗ» и на улице г. Красноуральска. Осадчук пытался с ним, Свидетель №1, ФИО74 договориться, чтобы они ему и еще группе молодых людей разрешили заходить на территорию ООО «КХЗ» и брать металл. Но в ходе данных встреч они ему отказывали. Осадчук подойдя к его автомашине, нанес битой один удар по лобовому стеклу от удара стекло разбилось, Осадчук кричал, чтобы они выходили из автомашины. После этого он вышел из своей автомашины, ФИО75 остался в автомашине и он увидел, как Осадчук битой разбил стекло расположенное в передней правой пассажирской двери его автомашины. Когда он вышел из автомашины, около его двери стоял молодой человек, одетый в куртку черного цвета и в руках у него была труба светлого цвета. Он левой рукой схватил трубу, т.к. подумал, что неизвестный нанесет ей ему удар по голове, в этот момент к нему подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО559, который был одет в куртку темного цвета на воротнике мех и стал кричать «ты там хотел драться один на один» и в этот момент палкой нанес ему удар по верхней части головы, от удара испытал сильную боль. После этого он оттолкнул от себя неизвестного, в руках которого была труба, от толчка неизвестный упал на землю, далее он оттолкнул ФИО17 и подбежал к ФИО74. Когда он подбежал к ФИО74, тот стоял на коленях и руками держался за голову, из головы текла кровь. Около ФИО74 стоял неизвестный, который был одет в спец одежду темно синего цвета и в руках был обрез охотничьего ружья, обрез был направлен в район головы ФИО74. Была ли у неизвестного на голове маска, он не видел, т.к. тот стоял к нему спиной. Также около двери ФИО74 стоял ранее ему знакомый ФИО14 ФИО560 по прозвищу «

<

данные изъяты>», который был одет в куртку черного цвета, на голове капюшон и в руке был пистолет черного цвета, он подумал, что это боевой пистолет и испугался за свою жизнь и за жизнь ФИО74. Чтобы данные лица не нанесли какие-либо огнестрельные ранения ФИО74 и ему, он неизвестного, у которого в руках был обрез охотничьего ружья, толкнул в спину, от толчка тот упал на землю, ФИО14 у которого был в руках пистолет он толкнул водительской дверью автомашины ФИО74. В этот момент ФИО74 сказал ему, чтобы он бежал за помощью. Он побежал в сторону центральной проходной и по дороге почувствовал легкий удар в спину в районе поясницы, было чувство, что кто-то в него кинул каким-то предметом, но каким именно он не видел. Пробежав еще несколько метров, он подскользнулся и упал на спину, в этот момент он увидел, как к нему подбежал молодой человек, который ранее стоял около его автомашины с трубой в руках, у него также была труба, данный молодой человек встал над ним и данной трубой нанес ему один удар в область головы, от удара он испытал сильную боль. Далее он увидел, как к нему подбежало еще двое людей, встали они около него с двух сторон и каждый нанес еще несколько ударов в область головы, он точно видел, что били трубой, палкой и битой. При нанесении ударов он пытался встать на ноги, но ему это сделать не давали. В ходе нанесения ударов молодые люди ему ничего не говорили. Примерно после пятого удара он потерял сознание. Очнулся только в больнице, где обнаружил, что у него прострелены обе ноги. После выписки из больницы он обнаружил следующие повреждения: разбито лобовое стекло, которое он оценивает в 2400 рублей, разбито стекло передней правой пассажирской двери которое он оценивает в 850 рублей, также загнута передняя правая пассажирская дверь, которую он оценивает в 3000 рублей. Таким образом общий ущерб от повреждения его автомашины для него составил 6250 рублей, что является для него значительным материальным ущербом т.к. его общий ежемесячный доход составляет 30000 рублей из которых он оплачивает два кредита, общая сумма выплаты 6500 рублей, за коммунальные услуги 4000 рублей. 

Будучи дополнительно допрошенным в качестве потерпевшего 20.04.2017 ФИО562 (том 3 л.д. 112-114) пояснил, что 13.01.2017 года в ночное время, а именно в 01:53 часа позвонил ФИО74, сообщил, что по дороге идут двое неизвестных, попросил подъехать к нему. Он с ФИО75 поехали в сторону центральной проходной на его автомашине марки Лада Гранта, г/н № рус, серого цвета, он сидел за рулем, ФИО75 сидел на переднем пассажирском сиденье. Когда они стали подъезжать к автомашине марки Хонда Аккорд, принадлежащей ФИО74, автомашина стояла на центральной дороге примерно в 200 метрах от центральной проходной, он увидел, что водительская дверь автомашины ФИО74 в открытом состоянии, ФИО74 лежит на обочине дороги напротив водительской двери лицом вниз, руками закрыл голову, во круг него стояло шесть человек которые пинали ногами ФИО74 по различным частям тела, ему в настоящее время известны личности которые избивали ФИО74, это были Осадчук ФИО563 ФИО13 ФИО572, ФИО16 ФИО571 ФИО12 ФИО570, ФИО14 ФИО568, ФИО34 ФИО569. Остановив автомашину примерно в метрах пяти от автомашины ФИО74, фары он не выключал и автомашину не глушил, ФИО74 продолжали пинать ногами. В этот момент в их сторону направился Осадчук в руке у него была бейсбольная бита черного цвета, подойдя к его автомашине на лице у него была одета вязаная маска черного цвета с одной прорезью. Осадчук подойдя к его автомашине нанес битой один удар по лобовому стеклу, от удара стекло разбилось, Осадчук кричал чтобы они выходили из автомашины. После этого он вышел из своей автомашины, ФИО75 остался в автомашине, и он увидел, как Осадчук обошел автомашину и битой разбил стекло расположенное в передней правой пассажирской двери его автомашины. Когда он вышел из автомашины около его двери стоял ФИО12 ФИО567 одетый в куртку черного цвета с капюшоном на голове и в руках у него была труба светлого цвета как ему показалось, что это был ствол от охотничьего ружья, он испугался что ФИО73 может выстрелить и тогда он левой рукой схватился за трубу т.к. подумал, что ФИО73 может выстрелить в него или нанести ей ему удар по голове. В этот момент к нему подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО564, который был одет в куртку темного цвета на воротнике мех и стал кричать «ты там хотел драться один на один» и в этот момент палкой нанес ему удар по верхней части головы, от удара он испытал сильную боль. После этого он оттолкнул от себя ФИО12, от толчка ФИО12 упал на землю, далее он оттолкнул ФИО17 и подбежал к ФИО74. Когда он подбежал к ФИО74, тот стоял на коленях и руками держался за голову, из головы текла кровь. Около ФИО74 стоял ФИО72 который был одет в спецодежду темно синего цвета и в руках был обрез двуствольного охотничьего ружья, обрез был направлен в район головы ФИО74. Также около двери ФИО74 стоял ранее ему знакомый ФИО14 ФИО565 по прозвищу 

<

данные изъяты>», который был одет в куртку черного цвета, на голове капюшон, на капюшоне по краю был мех, в руке у ФИО70 был пистолет черного цвета, он подумал, что это боевой пистолет и испугался за свою жизнь и за жизнь ФИО74. Чтобы данные лица не нанесли какие-либо огнестрельные ранения ФИО74 и ему, он ФИО72 толкнул в спину, от толчка тот упал на землю, ФИО70 у которого был в руках пистолет он толкнул водительской дверью автомашины ФИО74. В этот момент ФИО74 сказал ему, чтобы он бежал за помощью. Он побежал в сторону центральной проходной и по дороге почувствовал легкий удар в спину в районе поясницы, было чувство что кто-то в него кинул каким-то предметом, но каким именно он не видел. Пробежав еще несколько метров, он под скользнулся и упал на спину, в этот момент он увидел, как к нему подбежал ФИО73 и трубой нанес ему два удара в область головы, от удара он испытал сильную боль. Далее он увидел, что к нему подбежал ФИО13, встал справа от него и палкой нанес два удара по голове, следом за ФИО17 к нему подбежал ФИО5 встал над ним и битой нанес также два удара по голове. При нанесении ударов он пытался встать на ноги, но ему это сделать не давали. В ходе нанесения ударов молодые люди ему ничего не говорили. После шестого удара он потерял сознание. Он точно уверен, что каждый из нападавших нанес ему по два удара т.к. на голове, у него имеется шесть шрамов от рассечения кожи головы. От последнего удара, который нанес ему ФИО5 бейсбольной деревянной битой по голове он потерял сознание, очнулся только в больнице, где обнаружил, что у него прострелены обе ноги. Также в последующем ему стало известно, что ФИО16 избивал ФИО75 в районе автомашины Лада Гранта. ФИО16 был одет в кожаную куртку коричневого цвета. ФИО34 ФИО566 стрелял из обреза двуствольного охотничьего ружья в ноги ему и ФИО75. 

В ходе проверки показаний на месте 13.03.2017 потерпевший ФИО573. (том 3 л.д. 115-127) показал, как ФИО5 бейсбольной битой разбил стекло в правой части лобового стекла, после этого ФИО24 указал, как ФИО5 битой разбил стекло в передней правой пассажирской двери а/м Лада Гранта, при этом Осадчук кричал, что бы он с ФИО75 выходили из а/м. ФИО24 указал, как он ночью 13.01.2017 вышел из своего автомобиля, около его двери стоял молодой человек, одетый в куртку черного цвета и в руках у него была труба светлого цвета. ФИО24 указал, как он левой рукой схватил за трубу, которую держал неизвестный, в этот момент к нему подбежал ФИО6 и палкой нанес ФИО24 удар по верхней части головы, от удара ФИО24 испытал сильную боль. Далее ФИО24 указал, как оттолкнул от себя неизвестного и ФИО17 и подбежал к ФИО74. Затем пройдя около 100 метрах в сторону центрального КПП ФИО24 указал место своего падения на центральной дороге ведущей к проходной, и указал как неизвестный который стоял около его автомашины Лада Гранта с трубой в руках, нанес ему сзади удар в область головы, от удара ФИО24 испытал сильную боль. Далее ФИО24 указал, как к нему подбежало еще двое лиц, встали около него с двух сторон и каждый нанес ему несколько ударов в область головы били трубой, палкой и битой. При нанесении ударов он попытался встать на ноги, но ему это сделать не давали. В ходе нанесения ударов ему ничего не говорили. Примерно после пятого удара ФИО24 потерял сознание. 

ФИО14 ФИО574., в отношении которого вынесено постановления от 12.03.2018, на предварительном следствии в качестве подозреваемого (том 3 л.д. 201-205) пояснил, что 12.01.2017 в сауне отмечали день рождение с подсудимыми. Находясь в сауне, они употребляли пиво. Около 01.00 часов выйдя из парилки, увидел, что ФИО13 ФИО580 ФИО34 ФИО581 ФИО16 ФИО582 и Осадчук ФИО583 стали собираться. На его вопрос, кто-то из них ответил, что нужно съездить в химический завод и поговорить с сотрудниками охраны. Он спросил, о чем разговаривать с сотрудниками охраны, на что ему ответили, по поводу того чтобы они разрешили брать металлолом с территории химического завода, он согласился. Одевшись, выйдя на улицу, он сел за руль своей автомашины «Хендай Аванте», рядом с ним на переднее пассажирское сиденье сел ФИО13 ФИО575 на заднее пассажирское сиденье сели ФИО16, ФИО34 и Осадчук. Далее они поехали в сторону КХЗ. Доехав до гаражного массива, он остановился около одного из гаражей, и они все вышли из автомашины. Осадчук ФИО579 одел на лицо черную вязаную маску с прорезями для глаз, где Осадчук взял маску он не знает, но в его автомашине маски не было и взял в руки бейсбольную биту черного цвета, данная бита принадлежит ему и она находилась у него в салоне автомашины. На его вопрос, Осадчук ему ответил, что на всякий случай. Далее ФИО34 попросил у него принадлежащий ему пневматический пистолет, находящийся в салоне его автомашины, но зачем понадобился ФИО34 пистолет, он не спрашивал, он согласился, вытащил обойму из рукояти и передал пистолет ФИО34. Далее он стал закрывать багажник, капот и двери автомашины, а в это время ФИО34, ФИО16, Осадчук и ФИО13, направились в сторону ворот расположенных у бывшего свинокомплекса, через которые они планировали зайти на территорию КХЗ. Идя по дороге первыми шли ФИО13 ФИО577, из рукава левой руки у ФИО16 торчал какой-то предмет черного цвета. Осадчук в левой руке нес бейсбольную биту, и на голове была одета маска. Первым пролез на территорию КХЗ ФИО13 ФИО578 следом за ним ФИО16 ФИО576, и они пошли в сторону дороги ведущей от центральной проходной КХЗ. Далее через отверстие в воротах пролезли Осадчук и ФИО34 и пошли в сторону дороги, а он остался у ворот, где завязывал шнурки на кроссовках, одел на голову капюшон. В этот момент он услышал крики, доносящиеся со стороны дороги, где уже находились ФИО34, ФИО16 и ФИО13. После чего он также пролез в отверстие в воротах и направился к дороге, Осадчук бежал впереди него. На дороге стояла автомашина темного цвета марку не видел, он увидел, что кто-то из парней вытащил водителя. Он с задней части обошел автомашину и стал подходить к передней левой водительской двери, указанная дверь была открыта, на земле лежал ранее ему не знакомый мужчина и в этот момент Осадчук битой нанес два удара мужчине по голове. Далее к указанной автомашине подъехала и стала напротив вторая автомашина серебристого цвета. Осадчук, ФИО34 и ФИО16 побежали к данной автомашине, а он остался у неизвестного мужчины, избивали ли данного мужчину ФИО34 и ФИО16 он не знает т.к. не видел. Когда подъехала автомашина, фарами она осветила мужчину, который лежал на земле первой автомашины, и он увидел, что у мужчины из головы бежит кровь. Когда вторая машина остановилась, Осадчук битой нанес один удар по лобовому стеклу и один удар по стеклу со стороны пассажира, ФИО13 и ФИО16 подбежали к водительской двери, а Осадчук и ФИО34 подбежали к передней пассажирской двери, и стали кричать чтобы они выходили из автомашины. Мужчина лежащий на земле около первой автомашины попытался встать на ноги, но для того чтобы мужчина ни куда не ушел он кулаком правой руки нанес ему два удара по левой части щеки, при этом он мужчине сказал лучше лежи и не вставай. Убедившись, что мужчина не встает он пошел в сторону второй автомашины, в это время мимо него в сторону центральной проходной пробежал мужчина. За ним побежал ФИО13, ФИО34 и Осадчук, а он подошел к автомашине на земле около передней водительской двери лежал на правом боку лицом в сторону центральной проходной неизвестный мужчина, ноги с руками были подогнуты своими руками он закрывал голову. Около мужчины стоял ФИО16 но он его уже не бил. Он понял, что данного мужчину избивали ФИО13 и ФИО16, но сколько ударов по каким частям тела наносили удары он не видел. Он сказал ФИО16, что нужно уходить с территории КХЗ, но ФИО16 не пошел, он пошел в сторону ворот через которые они проникли на территорию «КХЗ» на встречу к нему шел ФИО34 в руках он у него ничего не видел. Идя по дороге, он видел, что мужчину лежащего на обочине дороги который ранее убежал в сторону центральной проходной избивали ФИО13 и Осадчук, но сколько и кто именно из них наносил мужчине ударов он не видел. Он ФИО34 сказал, что нужно уходить, но он пошел к ФИО16. Свернув с дороги, он услышал выстрел, через несколько секунд прозвучал второй выстрел, он испугался и побежал т.к. подумал, что стреляют по ним. Он первый перелез через отверстие в воротах, следом за ним Осадчук, далее ФИО13, ФИО34 и ФИО16. Добежав до своей автомашины он ее завел, рядом с ним на переднее пассажирское сиденье сел ФИО13 ФИО584 на заднее пассажирское сиденье сели Осадчук, ФИО34 и ФИО16 в руках ни у кого он не видел ни биты, ни пистолета и какого либо огнестрельного оружия. Он стал всех развозить по домам, во время движения Осадчук, ФИО16 и ФИО13 стали кричать на ФИО34, что ты натворил, зачем стрелял, ФИО34 сидел и молчал. 

После оглашения показаний ФИО14 ФИО585. подтвердил их частично, указал, что брал с собой пистолет, не подтвердил показания в части действий ФИО17, так же указал на отсутствие ФИО66 когда его допрашивали, отсутствовало электричество, протокол был, написал от руки, потом изготовлен на следующий день, протокол не читал. Адвокат на допросе присутствовал. Подтверждает действия ФИО5 в отношении потерпевшего ФИО22. 

Будучи дополнительно допрошен в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 208-211) ФИО14 ФИО587. дал аналогичные показания, добавив, что возле сауны встретили ФИО12 и Свидетель №3, ФИО12 согласился ехать с ними, а Свидетель №3 ушел. Когда Осадчук, ФИО34, ФИО13 и ФИО16 побежали ко второй машине Лада-Гранта, где в этот момент находился ФИО12, он не видел, он остался у неизвестного мужчины, избивали ли данного мужчину ФИО34, ФИО12 и ФИО16 он не знает т.к. не видел. Убедившись, что мужчина из первой машины не встает он пошел в сторону второй автомашины, ФИО12 уже стоял между водительской дверью автомашины Хонда, в это время мимо него в сторону центральной проходной пробежал мужчина и дверью толкнул ФИО12. За ним побежал ФИО12 и в руке был предмет похожий на трубу, далее побежал Осадчук в руке держал бейсбольную биту черного цвета, далее побежал ФИО13 в руках никакого предмета он не видел. Он подошел к автомашине Лада Гранта на земле около передней водительской двери лежал на правом боку лицом в сторону центральной проходной неизвестный мужчина, ноги с руками были подогнуты своими руками он закрывал голову, около мужчины стоял ФИО16 но он его уже не бил. Он понял, что данного мужчину избивали, но кто его избивал, он не видел. Он сказал ФИО16, что нужно уходить с территории Красноуральский химический завод, но ФИО16 не пошел, он пошел в сторону ворот, через которые они проникли на территорию КХЗ, на встречу к нему шел ФИО34 в руках он у него ничего не видел. Он ФИО34 сказал, что нужно уходить, но он пошел к ФИО16. Идя по дороге, он видел, что мужчину лежащего на обочине дороги который ранее убежал в сторону центральной проходной, избивали ФИО13, ФИО12 и Осадчук, но сколько и кто именно из них наносил мужчине ударов и какими предметами он не видел. В этот момент он услышал позади себя выстрел, выстрел был в районе автомашины Лада Гранта, через несколько секунд прозвучал второй выстрел, он испугался и побежал т.к. подумал, что стреляют по ним. Он первый перелез через отверстие в воротах, и побежал в сторону автомашины. Подбежав к автомашине, следом за ним прибежали все остальные подсудимые. Ранее не говорил про ФИО12, т.к. он не был задержан, про него никто не рассказывал. 

После оглашения показаний, ФИО14 ФИО588 подтвердил их, уточнив по наличию у него в руках пистолета. Про избиения потерпевшего ФИО15 подсудимыми Осадчуком и ФИО13 указал, что ему видно было, что последние с потерпевшим не стояли и не разговаривали, били. В ходе допроса присутствовал адвокат. 

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ФИО14 ФИО589 (т. 3 л.д. 213-216) дал аналогичные показания.

После оглашения ФИО14 ФИО590 уточнил о наличии у него пистолета. Указал, что видел как Осадчук и ФИО13 побежали к потерпевшему ФИО15, подтвердил, что кто-то кого-то бил. После того как они зашли все на территорию КХЗ и начали бить охранников прошло около 30 секунд. Не было такого, чтоб подсудимые разговаривали с потерпевшими.

В ходе проверки показаний на месте ФИО14 ФИО591. (т. 3 л.д. 217-222) показал гаражный массив, пояснив, что в ночь с 12.01.2017 на 13.01.2017 года он поставил свою а/м Хундай и совместно с Осадчук, ФИО13, ФИО16, ФИО34 пошли на территорию КХЗ. Далее ФИО14 указал направление движения, в котором они шли на территорию ООО КХЗ. Указал ворота, через которые он с Осадчук, ФИО34, ФИО13, ФИО16 прошли на территорию ООО КХЗ. Далее ФИО14 указал на забор прилегающей к деревянным воротам пояснив, что на данном месте он с ФИО34 и Осадчук остались, а ФИО13 и ФИО16 проникли на территорию ООО КХЗ. Пройдя на территорию КХЗ, ФИО14 указал на проезжую часть дороги место расположения автомашин охранников КХЗ. Подойдя к а/м ФИО14 указал, в каком положении находился охранник, а также при помощи палки указал, как Осадчук наносил битой удары по голове охранника и а/м Хонда, указал, как он охраннику с а/м Хонда нанес два удара по лицу. Далее ФИО14 на второй а/м показал, как Осадчук битой разбил лобовое стекло а/м охранников Лада Гранта. Далее ФИО14 указал место расположения охранника с а/м Лада Гранта пояснил, что за спиной данного охранника стоял ФИО16 охранник лежал на земле, после этого к ним подошел ФИО34 и произвел выстрел в ногу охранника из обреза охотничьего ружья. Далее ФИО14 прошел по дороге в сторону центральной проходной и остановился напротив электроподстанции пояснив, что на данном месте лежал второй охранник с а/м Лада Гранта около него стояли Осадчук и ФИО13. 

После оглашения показаний ФИО14 не подтвердил в части того, что видел, как стрелял ФИО34. При этом указал, что в ходе проверки показаний на месте присутствовал адвокат, и понятые. 

Свидетель ФИО13 ФИО592. показал, что ФИО13 ФИО593 его родной брат, которого характеризует с положительной стороны, как примерного семьянина. Указал, что 12.01.2017 находился в сауне на 

<

адрес>, совместно с ним там находились все подсудимые, только не было ФИО12, откуда он потом взялся ему не известно. Побыв недолго в сауне, он с ФИО77 уехали по домом, с утра надо было на работу.

Свидетель ФИО43 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что подсудимый ФИО12 ФИО594. его друг, остальные подсудимые знакомые. 12.01.2017 гулял совместно с ФИО12 на 

<

адрес> опоздал на маршрутку, пошел домой пешком, шли с ФИО12 ФИО595. мимо сауны. Где встретились с ФИО14 и ФИО12, он пошел домой, а ФИО12 ФИО596 остался с подсудимыми. Также у него имеется гараж, от которого 12.01.2017 у ФИО12 были ключи.

Свидетель ФИО597. показала, что является женой подсудимого ФИО13 ФИО598., с которым воспитывают 4 несовершеннолетних детей, характеризует его только с положительной стороны. Ий известно со слов мужа, последний 12.01.2017 отдыхал в сауне на Салдинке вместе с ФИО34, Осадчуком ФИО600, ФИО14 ФИО599. Около 03 часов ночи ФИО13 приехал на машине, был выпивший, сказал, что еще погуляет, чтоб она ложилась спать, ничего подозрительного в его поведении она не заметила. Потом на следующий день его разыскивали сотрудники полиции. Позже он ей позвонил, попросил привезти еду на Кушайку, сказал, что они там сидят с друзьями, что она и сделала, около 12 часов ночи их всех задержали. Со слов мужа ей известно, что он совместно с ФИО25, ФИО16, ФИО34, ФИО12 были на КХЗ, ходили поговорить с охранной, произошла словесная ругань, били охранников, про стрельбу ей ничего не известно. Ей он сказал, что никого не бил, чтоб она не переживала, она ему верит.

Свидетель Свидетель №19 пояснила, что является сожительницей подсудимого Осадчука ФИО601 с которым воспитывают двоих несовершеннолетних детей, один из которых совместный. Характеризует мужа с положительной стороны. 12.01.2017 ее муж отдыхал в сауне, где так же находились Д-вы, Осадчук ФИО602, его фамилию не помнит, ФИО14. Вернулся домой после двух часов ночи, в нетрезвом состоянии. Сначала ничего не говорил, потом стал говорить что со всеми подсудимыми были на территории КХЗ, что была драка с охранной химического завода. Говорил, что с охранной были непонимания, конфликт был, они пошли разобраться. Кто дрался не говорил, но возмущался по поводу того что стреляли. Не говорил, кто конкретно бил охранников, просто говорил, что били. ФИО34 до этого ни разу не видела, подумала, что он говорил про ФИО16. От мужа ей известно, что стрелял ФИО18 из обреза. Ранее до этого факта видела в машине ФИО14 биту черного цвета и пневматический пистолет, так как последний с ФИО13 приезжал к ее брату на разборки. После первого суда, где она давала показания в качестве свидетеля, ей поступали многочисленные угрозы, в том числе и от ФИО13, что его жена ее изобьет. После КХЗ его домой привез ФИО14, он от сотрудников полиции не скрывался, ему звонил ФИО13 ФИО603 и говорил, как необходимо правильно говорить, так же сообщил, что про него в полиции не сказали, и поэтому они придерживались указанной версии.

Свидетель Свидетель №18 в судебном заседании 04.10.2017 (том 11 л.д. 31-33) пояснил, подтвердил наличие пострадавших на территории КХЗ, а также видел, что одной из машин было разбито стекло.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании 03.10.2017 (т. 11 л.д. 2-5) пояснил, что ночью 13.01.2017 от ФИО74 поступил звонок, который просил вызвать скорую медицинскую помощь и сообщил, что они получили ранения. Выехав в 

<

адрес>, он успел пообщаться в медицинском учреждении только с ФИО74, остальные потерпевшие находились в тяжёлом состоянии. От него стало известно, что на них напало 7 человек, избили и стреляли. Также показал, что в августе 2016 года состоялась встреча между ним, ФИО74, ФИО24 и молодыми парнями, одним из которых был Осадчук ФИО604. Беседовали по поводу возможных взаимоотношениях, последние обсуждали возможность проникновения на территорию завода с целью хищения, на что охранники ответили отказом, угроз не поступало.

Свидетель Свидетель №20 в судебном заседании 10.08.2017 (том 10 л.д. 208-209) пояснил, что 12.01.2017 заступил на охрану территории КХЗ совместно с ФИО75, ФИО74, ФИО24. ФИО24 совместно с ФИО75 уехали на охрану 205 цеха, а он пошел к зданию электрика, где лег спать. Услушал звук автомобиля, подумал, что это подъехал ФИО24, услышал два хлопка, похожие на выстрелы. Он вскочил, света не было, нашел фонарик, услышал, как ФИО74 звал на помощь, выйдя из здания, увидел, что последний идет в его направлении. ФИО74 ему сообщил, что в них стреляли, он пошел по дороге, где видел, что машина ФИО24 была разбита, ФИО75 лежал на снегу. Пошел по направлению к КПП, увидел ботинок в 10-15 метрах, от которого лежал ФИО24, на которого он одел ботинок. У ФИО74 голова была в крови, у ФИО24 были повреждены ноги и разбита голова, у ФИО75 была повреждена нога, он жаловался на боли в голове. После общался с ФИО24 и ФИО75, которые ему пояснили, что на них напали люди в масках.

Специалист-эксперт Свидетель №11 суду пояснил, что по медицинским документам проводил экспертизу в отношении потерпевших ФИО74, ФИО24, ФИО75. У ФИО605 была диагностирована: «ЗЧМТ в виде перелома свода черепа, ушиба головного мозга, ушибленных ран волосистой части головы пароорбитальной гематомы слева, которые по признаку опасности для жизни расцениваются, как причинившие тяжкий вред здоровью. Огнестрельные ранение верхней третьей правой голени, нижней третьей левой голени, оцениваются по исходу и длительности расстройства здоровья. У Потерпевший №2 были обнаружены огнестрельные ранения нижней третьей правой голени и открытый скальчатый перелом обоих костей нижней третьей правой голени, которые по признаку стойкой утраты трудоспособности не менее, чем на 1/3 расцениваются, как причинение тяжкого вреда здоровью. У ФИО606 была диагностирована: «ЗЧМТ в виде сотрясения головного мозга, множественных ушибленных ран волосистой части головы, как причинение легкого вреда здоровью. 

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании показал, что 12.01.2017 отдыхал в сауне совместно с подсудимыми ФИО13, ФИО14, ФИО34, Осадчуком, немного выпивали спиртного. В 02:00 часа ночи стали собираться домой, кто-то по пути предложил заехать на КХЗ, с охранной поговорить. На территорию КХЗ пошли ФИО34, Осадчук, ФИО14, ФИО13 ФИО608 он, а также с ними попросился ФИО12. Завезли ФИО13 ФИО609 домой, он переоделся, поехали к гаражам, там ФИО14 накачал колесо у своей машины, ключи от гаража были у ФИО12. Осадчук взял биту, сказал, что на территории КХЗ собаки, чтоб от них отмахиваться, так же он одел маску, где взял не знает. У ФИО12 была арматура, у ФИО18 был обрез. Они с ФИО13 шли впереди, подъехала машина, они сказали водителю вылезть, поговорить. Так как водитель не хотела выходить из машины, его вытащили из машины. Подъехала вторая машина, он пошел к ней. Выскочил Осадчук, ударил по лобовому стеклу и пассажирскому стеклу второго автомобиля. ФИО14 и ФИО34 он не видел, так как стоял к ним спиной. Осадчук нанес один удар битой по голове пассажиру Лада Гранта, он упал на колени, потом встал. Далее ФИО12 и Осадчук побежали за ФИО607. Они с ФИО13 стояли, а потом через некоторое время ФИО13 побежал туда, и крикнул, что вы делаете, так как они били битой и арматурой ФИО24 в область головы и тела, когда он лежал. ФИО13 его не бил, просто стоял. Сзади раздался хлопок, он посмотрел, пассажир Лада Гранта лежит и кричит, потом еще один хлопок, все убежали. Его с Осадчук завезли по домам, куда поехали остальные подсудимые ему не известно. Подтвердил, что в машине передавал ФИО34 патроны, которые были в мешке. По дороге ФИО34 обрез не доставал, видел только биту в автомобиле. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО16 ФИО610 пояснил (том 4 л.д. 8-11), что 12.01.2017 в период времени с 20:0 до 21:30 он вместе со своими друзьями, а именно ФИО613 ФИО13, ФИО14 ФИО614, Осадчук ФИО616, Рустамом фамилию которого не знает, они приехали на машине ФИО14, Хонде зеленого цвета марку которой не знает, на 

<

адрес> в сауну расположенную на въезде, для того чтобы отметить день рожденье ФИО13 ФИО615. Также в сауну подъехал позже сам ФИО19 и ФИО617, фамилию которого не знает. Распивали спиртное. Примерно около 24.00 ФИО13 ФИО611 и ФИО612 вызвали такси и на нем уехали домой, а они остались впятером отмечать день рожденье дальше. Примерно через час они стали собираться домой, и у них зашел разговор о том, что необходимо съездить до завода ООО «КХЗ», поговорить с охранниками данного предприятия, так как примерно около двух месяцев назад у них с ними произошел конфликт по поводу хищения металла, а именно одно время они разрешали им выносить металл с территории и за это они часть вырученных денег отдавали им, а после они им запретили почему именно он не знает, так как с ними переговоры вел в основном Осадчук. Собрав все свои вещи, в период времени с 01.00 до 02.00 часов, они впятером сели в машину ФИО14, и поехали на ООО «КХЗ», подъехав к заводу машину, они поставили в гаражах. Выйдя из машины, Осадчук достал биту черного цвета, лежавшую со стороны водительского или пассажирского сиденья, точно не помнит. ФИО18 из багажника достал обрез (ИЖ-58), модель знает, так как ранее ходил на охоту, для чего именно он взял обрез он не знает, но предположил, что он не заряжен и просто хочет их попугать. Также из машины ФИО18, Осадчук и ФИО14 из машины с задней полке взяли черные маски, выполненные из х/б материала в виде сварочных. После чего оставив машину они пошли на территорию ООО КХЗ, дойдя до ворот забора ООО «КХЗ», ФИО18, Осадчук и ФИО14 остались возле забора, а он с ФИО13 перелез через ворота и пошел по дороге, ведущей от КПП в сам завод, для того чтобы поговорить с охраной. Пройдя по дороге метров 20, они увидели приближающуюся машину, которая остановилась перед ними, машина была синего цвета «хонда». Поняв, что данная машина принадлежит охране, они подошли к водительской двери и сказали, что бы он выходил из машины поговорить, при этом он пнул ногой передней части автомобиля, а именно хотел пнуть по переднему левому колесу но не отрицает факт, что мог попасть и по бамперу. Когда водитель начал выходить он увидел по свету фар, что приближается второй автомобиль и обернулся посмотреть, кто едет, в этот момент к ним подбежали ФИО18, Осадчук и ФИО14, на которых были натянуты на лицо черные маски, при этом в руках у Осадчук была бита, у ФИО18 в руках обрез, у ФИО14 в руках ничего не было. Подбежав к ним, кто то из них нанес удар водителю «Хонды», так как когда он обернулся он уже лежал на дороге и кричал, как он понял свое имя (ФИО28). Кто именно ему нанес удар и чем он не видел. Когда вторая подъезжавшая машина еще не остановилась «Гранта» светло-серого цвета, Осадчук нанес удар битой по лобовому стеклу, после удара машина уже полностью остановилась и он нанес еще один удар по боковому переднему пассажирскому стеклу, от чего оно разбилось, в этот момент из машины стал выходить водитель машины и сразу же побежал в сторону центральной проходной, пассажир также стал выходить из машины и Осадчук нанес ему один удар битой по голове от чего он развернулся и побежал в противоположную сторону по дороге от КПП и он вместе с Осадчуком побежал за ним, а ФИО18 и ФИО13 побежали за водителем. Пробежав около 10 метров пассажиру «гранты» видимо стало плохо и он упал на землю и в этот момент он услышал позади себя хлопок похожий на выстрел, испугавшись и подумав, что стреляет кто то из охраны, он отбежал обратно к «гранте» и стоя там увидел, что примерно в 20 метрах от «хонды» в сторону КПП на земле лежит водитель «Гранты» и стонет, а от него в его сторону идут ФИО18 и ФИО13, в руках у ФИО18 был обрез. После чего ФИО13 подошел к нему, а ФИО18 подошел к пассажиру «Гранты» и он услышал еще один такой же хлопок. В это время Осадчук и ФИО13 стояли рядом с ним, а ФИО14 все время простоял рядом с водителем «Хонды», бил ли он его когда там стоял он не знает, так как не видел. После второго хлопка он сразу же побежал к пассажиру «ФИО3», подбегал кто либо с ним он не помнит. Подбежав к пассажиру, он увидел, что он держится за икру, если не ошибается правой ноги и громко кричит, текла ли из нее кровь он не видел, так как было темно. После этого кто-то крикнул, «побежали, сейчас приедет полиция» и он со всеми побежал тем же путем как пришел к машине ФИО14. Добежав до автомобиля, они сели все в машину и уехали оттуда. После этого ФИО14 довез их до его дома по 

<

адрес>, возле которого он вместе с ФИО29 вышел из машины и направились по домам, а они поехали дальше куда именно он не знает. Когда Осадчук вышел из машины то биты у него в руках не было, а так же он не помнит, ложил ли он ее в машину или нет, помнит только, что обрез положили в багажник. Когда они приехали к ООО «КХЗ», то они заранее договорились, что только поговорят с охранниками о том, что кто либо будет применять к ним физическую или еще что либо они не оговаривали. Лично он хотел с ними только поговорить, бить он их не собирался, так же думал, что их и не будут бить остальные. Так как они хотели продолжить с ними «работать», биту с обрезом думал, что они взяли только для устрашения. Сам лично, чтобы он бил кого либо из охранников не помнит, но не отрицает тот факт, что мог кого либо из них ударить, но скорее всего нет. Точно сказать не может, так как перепугался выстрела, думал, что стреляет охрана. 

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого ФИО16 ФИО618 (т. 4 л.д.13-16) пояснил, что к ранее данным им показаниям может добавить следующее, что 12.01.2017 года в вечернее время он совместно с ФИО13 ФИО619, ФИО14 ФИО623, ФИО34 ФИО621, Осадчук ФИО622, Ренатом и ФИО13 ФИО620 находились в сауне на 

<

адрес>, где все вместе отмечали день рождение ФИО13 ФИО624 В сауне они распивали спиртные напитки, около 24.00 часов ФИО13 ФИО625 и ФИО626 из сауны уехали, а они остались распивать спиртное. В ходе распития спиртного он с ФИО14 находились в парилке, в начале второго часа ночи он с ФИО14 вышли из парилки и увидели, как парни стали одеваться. Он также с ФИО14 стали одеваться. Когда они вышли на улицу, ФИО14 стал прогревать свою автомашину. В это время к ним подошли двое ранее ему не знакомых молодых парней. В ходе разговора один из парней низкого роста пошел пешком в сторону 

<

адрес>, а высокого роста сел с ними в автомашину, и они поехали в сторону 

<

адрес>. Находясь в автомашине, кто-то из парней предложил поехать на территорию Красноуральского химического завода и поговорить с охранной, о том, чтобы они им разрешили брать металлолом с территории КХЗ, все согласились. После этого ФИО34 попросил его передать ему патроны, которые лежали на заднем пассажирском сиденье, патроны лежали в полиэтиленовом мешке, он взял патроны и передал ФИО34, сколько было патронов он не знает, но он видел, что они предназначены для охотничьего ружья. Далее ФИО14 остановился около одного из гаража, они все вышли из автомашины. ФИО14 с данным парнем подошли к гаражу, данный парень открыл замок своим ключом, и они с ФИО14 зашли во внутрь гаража, как он понял данный гараж принадлежит данному парню. Далее ФИО14 вышел из гаража и в руках у него был насос, у парня в руках была арматура длинной около 1 метра, толщиной около 2,5-3см. Выйдя на улицу, ФИО14 стал накачивать заднее левое колесо своей автомашины, а они стали собираться на КХЗ. Осадчук из салона автомашины достал бейсбольную биту черного цвета, ФИО34 из багажника автомашины достал обрез охотничьего ружья, который был в собранном состоянии, брал ли ФИО34 патроны, он не видел. Далее ФИО14, Осадчук и ФИО34 на голову одели вязаные маски черного цвета, в данных масках было видно часть лица, больше ни у кого из парней в руках он ничего не видел. После этого, они вшестером пошли на территорию КХЗ. Он с ФИО13 через отверстие в воротах, проникли первыми на территорию КХЗ, а ФИО14, Осадчук, ФИО34 и парень остались перед воротами, почему они остались перед воротами ему не известно. Выйдя с ФИО13 на дорогу, ведущую от центрального КПП к ним сзади подъехала автомашина марки Хонда с находящимся внутри ранее ему знакомым на лицо охранником, как его зовут он не знает, ранее он с ним встречался в 

<

адрес>. После того как автомашина остановилась, он подошел к водительской двери, водитель открыл окно и стал выходить из а/м, он вытащил охранника из автомашины, когда он вытаскивал охранника ФИО13 сел на переднее пассажирское сиденье, наносил ли ФИО13 охраннику удары по телу он не видел. После того как он вытащил охранника из автомашины к нему подбежали все остальные парни, избивали ли они данного охранника он не видел так как к ним подъехала вторая автомашина охранников марки Лада Гранта и он направился в ее сторону. Сзади него выскочил Осадчук и битой нанес один удар по лобовому стеклу, а/м Лада Гранта, от удара стекло разбилось, после этого Осадчук нанес один удар битой по правому пассажирскому стеклу, от удара стекло тоже разбилось, в салоне Лады Гранта находилось двое охранников, ФИО13 направился к водительской двери и из автомашины выскочил водитель оттолкнул ФИО13 и побежал в сторону центрального КПП. Следом за ним побежал ФИО13 и ранее ему не известный парень, который ехал с ними от сауны, в этот момент из а/м Лада Гранта на улицу вышел охранник с пассажирского сиденья, Осадчук нанес охраннику один удар битой по голове, охранник отбежал от а/м и упал на землю, он подбежал к данному охраннику. Осадчук побежал в сторону центрального КПП к охраннику, за которым побежал ФИО13 и парень, Осадчук в руке держал биту. Подойдя к охраннику, он посмотрел и убедился, что он жив и пошел обратно к Хонде, около нее стоял ФИО13 и ФИО14 и он увидел, как на проезжей части дороги напротив электроподстанции на земле лежит водитель с автомашины Лада Гранта и его избивают Осадчук и парень, нанося при этом по голове и всему телу удары битой и металлическим прутом, сколько конкретно нанесено было ударов он не знает т.к. не считал. В этот момент он позади себя услышал хлопок похожий на выстрел, через некоторое время он услышал второй выстрел и кто-то из парней сказал побежали т.к. приедет полиция. После этого они подбежали к автомашине ФИО14, в багажник ФИО34 положил обрез охотничьего ружья, куда делась бита и металлический прут, он не знает. После этого они разъехались по домам. 

Будучи дополнительно допрошен в качестве подозреваемого ФИО16 ФИО627 (том 4 л.д. 18-21) дал аналогичные показания. На задаваемые вопросы добавил, что молодой парень, который присоединился к их компания возле сауны был ФИО12 ФИО628 Направляясь на КХЗ, останавливались ли они по дороге, он не помнит т.к. был в состоянии алкогольного опьянения. Указал, что подъезжали к гаражу, откуда ФИО14 вышел из гаража и в руках у него был насос, у ФИО12 в руках была металлическая арматура или труба точно он не видел, длинной около 1 метра, толщиной около 2,5-3см. Выйдя на улицу, ФИО14 накачал колесо, а они стали собираться на КХЗ. Осадчук из салона автомашины достал деревянную бейсбольную биту черного цвета, ФИО34 из багажника автомашины достал обрез охотничьего ружья, который был в собранном состоянии, брал ли ФИО34 патроны,он не видел. Далее ФИО14, Осадчук и ФИО34 на голову одели вязаные маски черного цвета, в данных масках было видно часть лица, больше ни у кого из парней в руках он ничего не видел. Зачем парни одели маски, он не знает. На его вопрос Осадчук ему ответил, что на территории КХЗ находятся собаки и в случае их нападения будет чем отбиться. Он не думал, что ФИО12 будет применять трубу, и он у него не спрашивал, зачем он взял трубу. Также он не думал, что ФИО34 будет стрелять в охранников и зачем он взял с собой обрез охотничьего ружья он не знает. После этого, они вшестером пошли на территорию КХЗ. Он с ФИО13 через отверстие в воротах проникли первыми на территорию КХЗ, а ФИО14, Осадчук, ФИО34 и ФИО12 остались перед воротами, почему они остались перед воротами, ему не известно. Выйдя с ФИО13 на дорогу, ведущую от центрального КПП к ним сзади подъехала автомашина марки Хонда с находящимся внутри ранее ему знакомым на лицо охранником, как ему сейчас известно, это был ФИО638 После того как автомашина остановилась, он пнул по бамперу и сказал ФИО652 чтобы он выходил из автомашины, нужно поговорить, ФИО640 выходить не стал. ФИО13 подошел к пассажирской двери открыл ее и стал залазить в салон автомашины, он подошел к водительской двери и вытащил ФИО648 на улицу. Пояснил, что хотели поговорить спокойно, но ФИО645 не стал выходить сам из автомашины, и он решил его вытащить на улицу. После того как он вытащил ФИО634 из автомашины к нему подбежали все остальные парни, избивали ли они данного охранника он не видел так как к ним подъехала вторая автомашина охранников марки Лада Гранта и он направился в ее сторону. Сзади него выскочил Осадчук и битой нанес один удар по лобовому стеклу, а/м Лада Гранта, от удара стекло разбилось, после этого Осадчук нанес один удар битой по правому пассажирскому стеклу, от удара стекло тоже разбилось, в салоне Лады Гранта находилось двое охранников, как ему в настоящее время известно, это были ФИО635, который сидел за рулем а/м Лада Гранта, и ФИО647, который сидел на переднем пассажирском сиденье. ФИО13 направился к водительской двери он в этот момент стоял между автомашинами Лада Гранта и Хонда, из автомашины выскочил ФИО633 оттолкнул ФИО13 от толчка ФИО13 упал на землю, далее ФИО646 побежал в сторону центрального КПП, следом за ним побежал ФИО12 и ФИО13, у ФИО13 в руках он ни какой предмет не видел. В этот момент из а/м Лада Гранта на улицу вышел ФИО632, Осадчук нанес ФИО631 один удар битой по голове, ФИО630 отбежал от а/м и упал на землю животом вниз, он подбежал к ФИО643 и нанес по телу не менее трех ударов кулаком. Осадчук после того как битой нанес удар по голове ФИО641, тоже побежал в сторону центрального КПП к ФИО637 за которым побежал ФИО13 и ФИО12, Осадчук в руке держал биту. Почему сразу стали избивать охранников, пояснить не может. Он после нанесения ударов по телу ФИО644 пошел к Хонде, около нее стоял ФИО13 и ФИО14, он увидел как на проезжей части дороги напротив электроподстанции на земле лежит водитель. Также в районе электрической подстанции он увидел, как ФИО12 и Осадчук избивают ФИО649 при этом по голове и всему телу наносили удары битой и металлическим прутом, сколько конкретно нанесено было ударов он не знает т.к. не считал. В этот момент он позади себя услышал хлопок похожий на выстрел, и ФИО642 закричал. Со стороны ФИО629 шел ФИО34 и в руке держал обрез охотничьего ружья, ФИО34 пошел в сторону ФИО636 и через некоторое время он услышал второй выстрел, и кто-то из парней сказал, побежали. После этого они подбежали к автомашине ФИО14, в багажник ФИО34 положил обрез охотничьего ружья, куда делась бита и металлический прут, он не знает. После этого они разъехались по домам. 

Будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО16 ФИО650 (т. 1 л.д.192-193) показал, что после того как ФИО14 накачал колесо возле гаражей, то ФИО34 достал из багажника автомобиля, на котором они приехали в сауну, обрез двухствольный, и они все вместе пошли на ООО «КХЗ». Кто стрелял из обреза на территории «КХЗ» он не знает, но оружие было только у ФИО34 ФИО651 Так же может дополнить, что когда они стали подъезжать к гаражам, то ФИО18, который сидел на переднем сидении автомобиля, попросил его передать ему патроны, которые находились в полиэтиленовом пакете, который был завязан. А патроны лежали на заднем сидении в автомобиле. Он данный пакет с патронами передал ФИО72. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО16 ФИО653 (т. 4 л.д.22-26) показал что подъехав в ночное время 13.01.2017 к гаражам, они вышли из автомобиля, при этом ФИО5 взял из машины биту, ФИО18 обрез из багажника, а также ФИО18, Осадчук и ФИО14 из машины взяли черные маски. После этого они пешком отправились на территорию ООО «КХЗ» для того что бы поговорить с охраной биту и обрез он думал, что взяли для того чтобы напугать охрану но не как не для применения. Пройдя через ворота КХЗ и войдя ко вторым воротам он пояснил, что возле данных ворот остались ждать ФИО18, Осадчук и ФИО14, а он с ФИО13 пошли по дороге ведущей на завод и в это время увидели позади себя свет автомобиля приближающего со стороны центральной проходной, которая подъехала и остановилась возле них, автомобиль был «хонда» когда автомобиль остановился ФИО18, Осадчук и ФИО14 подбежали к автомобилю, при этом когда «хонда» остановилась он пнул по водительскому колесу, чтобы водитель вышел и в этот момент позади себя увидел приближающийся свет фар второго автомобиля, поэтому обернулся и увидел подъехавший автомобиль «Гранта» светло серого цвета, обернувшись обратно он увидел, что водитель «Хонды» уже лежит на снегу и кричит свое имя «

<

данные изъяты>», кто именно его ударил и чем он не видел. После этого к «Гранте» подошел Осадчук и когда еще не остановилась он нанес удар битой по лобовому стеклу, а потом и боковому. После этого, из «Гранты» начали выбегать водитель и пассажир и в этот момент, Осадчук нанес битой удар по пассажиру, получив удар он побежал в противоположную сторону от КПП и он с Осадчук побежали за ним, а ФИО18 и ФИО13 побежали за водителем в сторону КПП. ФИО14 остался возле водителя «Хонды». Пробежав метров 10 пассажир «Гранты» упал, видимо стало плохо от удара и в этот момент прозвучал хлопок со стороны КПП. Испугавшись, что стреляла охрана, они отбежали обратно к «ФИО3» и он увидел, что со стороны КПП идут ФИО18 и ФИО13, а позади их лежали на земле охранники и громко орали. После ФИО13 остался рядом с ними, а ФИО18 подошел к лежавшему пассажиру «Гранты» и прозвучал такой же хлопок и он понял, что это стрелял ФИО18, который брал с собой обрез. После кто то крикнул, бежим, они все убежали.

После оглашения показаний свидетель ФИО16 ФИО654. подтвердил их достоверность, указав, что никто из подсудимых не возражал, против того, что парни возле гаражей взяли из машины оружие, все это видели. 

Свидетель Свидетель №15 показала, что она проживает по адресу 

<

адрес>, по данному адресу она проживает вместе со своими детьми. В январе 2017 ей позвонил ФИО13 ФИО655, попросился сходить к ней в баню. ФИО13 и ФИО34 приехали в баню, она была на работе, затем ей позвонили сотрудники полиции, попросили подъехать домой. В ее присутствии провели обыск, изъяли маски и биту. Изъятые вещи принадлежат ее семье.

Из рапорта ФИО36 следует, что 13.01.2017 г. в 04:05 мин. в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступило сообщение от медсестры приемного отделения ЦГБ ФИО37 о том, что поступил ФИО656. с д/з ЗЧМТ, СГМ, рваная рана волосистой части головы, гематома левой параорбитальной области, огнестрельное ранение средней трети правой голени и нижней трети левой голени, поступил Потерпевший №2 с д/з огнестрельное ранение нижней трети правой голени. (т. 1 л.д.13, 14).

Из информации ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» следует, что 13.01.2017 в 02:50 в приемное отделение ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» доставлены охранники, пострадавшие во время вооруженного нападения на охрану КХЗ: 1. ФИО657., диагноз: ЧМТ. Линейный перелом левой теменной кости черепа. Ушиб головного мозга. Рваные раны левой теменной области головы. Гематома левой параорбитальной области. Огнестрельные ранения мягких тканей средней трети правой голени и нижней трети левой голени. Травматический шок 1ст. Госпитализирован в отделение анестезиологии – реанимации. 2. Потерпевший №2, диагноз: Огнестрельное ранение нижней треть правой голени. Открытый многооскольчатый перелом нижней трети диафизов обеих костей правой голени со смещением. Ушиб мягких тканей правой теменной области головы. Травматический шок 1 ст. Госпитализирован в отделение анестезиологии – реанимации. Все пациенты поставлены на мониторинг в Территориальный центр медицины катастроф. (т. 1 л.д. 17).

Согласно протокола явки с повинной Осадчука ФИО658 последний сообщает, что в ночь с 12 на 13 января 2017 года совместно с ФИО16 ФИО669 ФИО13 ФИО670., ФИО21 ФИО671. и ФИО14 ФИО672. около двух часов ночи зашли на территорию КХЗ для того чтобы избить охранников из личных неприязненных отношений. У него была с собой безбольная бита, данной битой он ударил одного из охранников в область ребер около двух раз, а так же разбил лобовое стекло автомобиля «Лада Гранта» (т. 1 л.д.18). Явку с повинной подсудимый Осадчук ФИО659., подтвердил в полном объеме, указал, что давление на него не оказывалось, предположил, что пошли на территорию, чтоб избить охранников.

Согласно протокола явки с повинной ФИО16 ФИО660 последний сообщил, что совместно с ФИО13 ФИО663 ФИО14 ФИО664., Осадчук ФИО665 и ФИО18 фамилию которого он не знает, ночью с 12 на 13 января 2017 года пошли на территорию КХЗ с целью поговорить с охраной, что бы они разрешили брать с территории КХЗ. Поехали на машине Коли, когда заходили ФИО667, ФИО18 и ФИО666 одели маски, ФИО18 взял обрез, Слава взял биту, ФИО668 два пневматических пистолета. На территории КХЗ произошла драка между ними и охранниками КХЗ, входе которой Слава наносил удары битой, ФИО673 руками и ногами. Когда прозвучал выстрел, ружье было в руках у ФИО18, после выстрелов мы убежали в машину и разъехались по домам. Куда делся обрез, бита и пистолеты он не знает. (т. 1 л.д.19-20). После оглашения свидетель ФИО21 ФИО661 подтвердил правильность явки с повинной.

Из рапорта дежурного ДЧ ФИО45 последний докладывает, что 17.01.2017 13:59 мин. в ДЧ ОМВД России по г. Красноуральску поступило сообщение от дежурного ОП № 17 ФИО30 Тагила о том, что в нейрохирургию г. Н.Тагила поступил ФИО24 ФИО662 12.01.2017 в г. Красноуральске получил травму: ОЧМТ, перелом левой теменной кости, огнестрельное ранение мягких тканей обоих голеней, госпитализирован (т. 1 л.д.21).

Из протокола ОМП следует, что объектом осмотра является территория (охраняемая) ООО «КХЗ», где обнаружены на снегу многочисленные пятна красно – бурого цвета похожие на кровь, следы примятые снегом характерные для падения человека, припаркованный а/м «Лада гранта» серебристого цвета г/н №, на лобовом стекле слева имеется трещина, характерная от нанесения удара, боковое переднее стекло со стороны пассажира разбито. (т. 1 л.д.55-56, 81-84).

Из протокола ОМП, где объектом осмотра является помещение приемного отделения ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ». В ходе ОМП изъята одежда Потерпевший №2, ФИО674. (т. 1 л.д.71-72).

Из протокола ОМП, где объектом осмотра является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты мужские кроссовки, две шапки – маски. (т. 1 л.д.91-94).

Из протокола ОМП, где объектом осмотра является огород 

<

адрес> в 

<

адрес> установлено, что участвующий в ОМП ФИО34 ФИО675. указал на место в сугробе между баней и теплицей в 3 – 5 м. от угла пристроя дома и пояснил, что в данном месте 13.01.2017 г. в ночное время после совершения нападения на охранников ООО «КХЗ», в сугробе закопал оружие, которое использовали при совершении преступления. В указанном ФИО34 ФИО676. под снегом обнаружен прозрачный полиэтиленовый черного цвета мусорный пакет, с завернутым в него свертком. В котором обнаружен отрезок ткани белого цвета, в котором завернуты: - обрезанный ствол от двуствольного ружья, длина стволов 41 см., калибр – 16, в местах, приклад от данного ружья с деревянной ручкой, замотанной изолентой синего цвета, № отсутствует. пистолет пневматический в корпусе черного цвета, металлический, длина ствола – 19,5 см., высота ручки – 12 см., отверстие для магазина пустое, «магазин» с патронами (пулями) отсутствует. Пистолет пневматический в корпусе пластмассовом, черного цвета, высота ручки – 13 см., длина ствола – 16 см., на корпусе имеется надпись: «BORNER. CAL 177 (4, 5 мм) cll, «магазин» также отсутствует, отверстие для него пустое. - два патрона для ружья, калибр – 16, в пластмассовой гильзе зеленого цвета, заводского изготовления, длина гильзы 6 см., на корпусе имеется надпись: «АЗОТ - 1 патрон для ружья, калибр – 16, в пластмассовой гильзе красного цвета, длина гильзы 6 см., заряжен, имеет картонный пыж, на корпусе рисунок в виде утки. - 1 патрон для ружья в пластмассовой гильзе черного цвета, калибр – 16, длина гильзы – 6,5 см., заряжен пулей. - 1 патрон для ружья, в металлической гильзе, калибр – 16, на корпусе гильзы имеется множество продольных царапин, заряжен, имеет пластмассовый пыж, длина гильзы – 6,8 см (т. 1 л.д.109-110).

Из протокола предъявления лица для опознания следует, что Потерпевший №1 опознал ФИО16 ФИО677, который в ночь с 12 на 13 января 2017 года находясь на территории ООО КХЗ во время его дежурства когда он объезжал территорию завода на личном автомобиле «Хонда Аккорд» с применением физической силы вытащил его из автомобиля, после чего второй молодой человек находящийся с ним нанес ему удары по голове. При этом опознанный молодой человек в его адрес выражался нецензурной бранью «Вы же хотели один на один» (т. 1 л.д. 147-148).

Из протокола ОМП следует, что осмотрен обрез охотничьего ружья, патроны в количестве пяти штук, по внешнему виду патроны однотипные, корпус одной гильзы металлический, корпус трех гильз полимерный и одна гильза бумажная, пневматический пистолет А-112, пневматический пистолет С11. (т. 1 л.д.151-153).

Из протокола осмотра предметов установлено, что осмотрена одежда и обувь ФИО15 ФИО678. 1)-осмотром являются сапоги: на голенище сапога на левую ногу на расстоянии 35 мм вправо от заднего вертикального шва и на расстоянии 10 мм от верхнего края имеется сквозное повреждение овальной формы максимальными размерами 30х22мм, с минусом материала диаметром 12мм. 2) -осмотром являются брюки: на задней части брюк имеются повреждение № 1 расположенное на расстоянии 19 см от низа брюк и на расстоянии 16,1 см от шагового шва, линейной формы, длиной 38 см, сквозное, с разволокненными краями, нити которых выпущены наружу. Повреждение № 2 расположенное на расстоянии 14,5см от низа и на расстоянии 7,3 см от шагового шва, сквозное, максимальными размерами 20х16мм, с минусом материала размерами 12х12мм. Волокна по краям повреждения преимущественно направлены вовнутрь. На задней правой части брюк имеются повреждение № 3 расположенное на расстоянии 23,6см от низа и на расстоянии 3,1см от шагового шва, сквозное, звездчатой формы, максимальными размерами 22х12мм, с минусом материала, размерами 12х12,5мм. Волокна повреждения преимущественно направлены наружу. Повреждение № 4 расположенное на расстоянии 25,7см от низа и на расстоянии 23,3 см от шагового шва, сквозное, овальной формы, с двумя разрывами, максимальными размерами 44х32мм, с минусом материала размерами 21х198,5мм. Брюки типа спортивных из ткани черного цвета, на которых также обнаружены 4 повреждения. Осмотром является футболка из трикотажного материала: на передней части футболки имеются два сквозных повреждения № 1 и № 2 на расстояниях 35 см 36см от низа футболки и на расстояниях 17,3 см и 18 см от правого бокового шва, размерами 1х1мм и 1,5х1,5мм, а также повреждение № 3 на расстоянии 54 см от низа и на расстоянии 9,1см от шва проймы левого рукава, сквозное, размерами 3х4мм. Объектом осмотра является одежда и обувь Потерпевший №2, в ходе осмотра установлено, что 1)-осмотром являются ботинки: на берце ботинка на правую ногу имеются повреждение № 1 расположенное на расстоянии 14,3 см от низа ботинка и на расстоянии 5,3 см от края планки, на которой расположена застежка, сквозное, звездчатой формы, максимальными размерами 28,5х25 мм, с минусом материала, размерами 3х8мм. Повреждение № 2 расположенное на языке ботинка у левого края, на расстоянии около 17,5 см от низа, неопределенной формы, максимальными размерами 34х28 мм, с минусом материала, размерами около 13х13мм. повреждение №3 линейной извилистой формы, общей длиной 11,0 см, начинающееся на расстоянии 10,9 см от низа ботинка и заканчивающееся на расстоянии 2,6 см от верха берца. 2)-Осмотром является носок из трикотажного материала: На носке имеются повреждение № 1 на расстоянии 4,9 см от края резинки и на расстоянии 5,8 см от левого края объекта, сквозное, овальной формы, максимальными размерами: 37,0x44,0 мм, с «минусом материала», размерами: 30,0x35,0 мм; повреждение № 2 на расстоянии 8,2 см от края резинки и на расстоянии 7,3 см от левого края объекта, сквозное, неправильной овальной формы, с бахромчатыми краями, максимальными размерами: 31,0x27,0 мм, размерами: 24,0x25,0 мм. на линии разъединяющего на объекте из махрового материала темно-серого цвета на расстоянии 6,6 см от края резинки и на расстоянии 6,7 см левее повреждения № 1 имеются участки разделения, бахромчатые, длиной около 4,5-5,0 см. На объекте из материала черного цвета на расстоянии 10,2 см от края резинки и на расстоянии 7,3 см от повреждения №2 и на расстоянии 10,2 см от края резинки и на расстоянии 9,8 см правее повреждения №2 имеются участки разделения, бахромчатые, длиной около 2,3 см; 3)-Осмотром являются кальсоны: на правой задней части кальсон имеются повреждение № 1, расположенное по нижнему краю кальсон на расстоянии 9,2 см от шагового шва, сквозное, неправильной формы, с бахромчатыми краями, максимальными размерами: 60,5x44,0 мм, с минусом материала», размерами: 19,0x27,0 мм; На правой передней части кальсон имеются: повреждение № 2, расположенное на расстоянии 6,2 см от нижнего края кальсон и на расстоянии 16,5 см от шагового шва, сквозное, овальной формы, максимальными размерами 4,5х3,5мм с минусом материала, размерами 19х27мм. Повреждение № 3 расположенное по нижнему краю низков кальсон и на расстоянии 2,2 см от шагового шва, линейной формы, длиной 11мм. повреждение № 4, расположенное на расстоянии 8,0 см от нижнего края низков кальсон и на расстоянии 6,7 см от шагового шва, углообразной формы, размерами: 8,5x1,0 мм, без «минуса материала»; повреждение № 5, расположенное на расстоянии 20,8 см от нижнего края низков кальсон и на расстоянии 15,3 см от шагового шва, округлой формы, диаметром 3,5 мм, с «минусом материала»; На передней левой части кальсон имеется: повреждение № 6, на расстоянии 5,5 см от шагового шва, линейной, длиной 4,8 см, без «минуса материала»; Объектом осмотра являются две вязанные маски черного цвета изъятые 15.01.2017 года в ходе ОМП из 

<

адрес>. Маски изготовлены из трикотажного материала. На лицевой стороне масок имеются прорезь для лица, маски полуовальной формы, имеют выраженную степень изношенности и растянутости, в ходе осмотра каких-либо биологических следов на масках не обнаружено. Объектом осмотра является бейсбольная бита изъятая 15.01.2017 года в ходе ОМП из 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что бита серебристого цвета изготовлена из дерева, общая длина биты составляет 54см, диаметр в широкой части составляет 6см, в узкой части 3см. При осмотре биты на поверхности имеются царапины черного цвета, сколы. (т. 1 л.д. 157-164).

Из заключения эксперта № от 06.02.2017 года в ходе которого установлено, что след № 2 обуви, признанный пригодным для установления групповой принадлежности обуви, их оставившей, заключением эксперта № от 15.01.2017 года, мог быть оставлен подошвой обуви, изъятой 15.01.2017 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, но мог быть оставлен и другой обувью (т. 2 л.д.124-132).

Из заключения эксперта № от 17.02.2017 года установлено, при обращении за медицинской помощью 13.01.2017 года у ФИО75 были обнаружены: огнестрельные раны нижней трети правой голени, открытый многооскольчатый перелом нижней трети диафизов обеих костей правой голени. Указанные повреждения образовались от однократного выстрела огнестрельного снаряда (пули, картечи, дроби) из охотничьего гладкоствольного ружья 16-го калибра с силой, достаточной для образования повреждений. Этот вывод подтверждается наличием входной и выходной огнестрельной раны, а также результатами баллистической экспертизы. Огнестрельные раны нижней трети правой голени, открытый многооскольчатый перелом нижней трети диафизов обеих костей правой голени вызывают значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на 1/3 (свыше 30%), независимо от исхода и оказания (не оказания) медицинской помощи, указанное повреждение по признаку утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3 расценивается как причинившее тяжкий вред здоровью. (т. 2 л.д.173-174).

Из заключения эксперта № от 06.03.2017 года установлено, что при обращении за медицинской помощью 13.01.2017 года и дальнейшем лечении у гр-на ФИО24 были обнаружены следующие повреждения: - открытая черепно-мозговая травма в виде линейного перелома лобной кости слева, подострой субдуральной гематомы лобно-височной области слева, ушибов височных и лобной доли слева, ушибленных ран волосистой части головы, околоорбитальной гематомы слева; - открытый, огнестрельный, многооскольчатый перелом головки малоберцовой кости справа, повреждение малоберцового нерва правой голени, огнестрельные раны (2) верхней трети правой голени; - огнестрельные раны (2) левой голени на границе средней и нижней трети. Огнестрельные раны правой голени, огнестрельный многооскольчатый перелом головки малоберцовой кости справа, огнестрельные раны левой голени образовались одномоментно от выстрела огнестрельного снаряда (пули, картечи, дроби) из охотничьего гладкоствольного ружья 16-го калибра. Открытая черепно-мозговая травма в виде линейного перелома лобной кости слева, подострой субдуральной гематомы лобно-височной области слева, ушибов височных и лобной доли слева, ушибленных ран волосистой части головы, околоорбитальной гематомы слева образовалась в результате ударов тупым твердым предметом (предметами) незадолго до поступления в стационар, учитывая тяжесть состояния пострадавшего. Такими предметами могли быть: часть тела человека, рука, нога, бита, обрез ружья, пневматический пистолет, металлическая труба, металлическая арматура и т.д. Характер и морфологическая картина указанной выше черепно-мозговой травмы не характерны для механогенеза травмы головы в результате однократного падения пострадавшего на плоскость «с высоты собственного роста». Открытая черепно-мозговая травма в виде линейного перелома лобной кости слева, подострой субдуральной гематомы лобно-височной области слева, ушибов височных и лобной доли слева, ушибленных ран волосистой части головы, околоорбитальной гематомы слева оценивается по признаку опасности для жизни, указанное повреждение расценивается как причинившее тяжкий вред здоровью. Открытый, огнестрельный, многооскольчатый перелом головки малоберцовой кости справа, повреждение малоберцового нерва правой голени, огнестрельные раны ФИО2 трети правой голени, при благоприятном исходе, оценивается по признаку длительности расстройства здоровья сроком более 3-х недель, указанные повреждения расцениваются как причинившие средней тяжести вред здоровью. Огнестрельные раны левой голени повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью не свыше 3-х недель (до 21 дня включительно), указанные повреждения расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью. (т. 2 л.д.194-196).

Из заключения эксперта № от 28.02.2017 установлено, что в одежде ФИО679 и Потерпевший №2 указанные повреждения имеют огнестрельный характер и могли быть образованы в результате выстрелов из гладкоствольного оружия, вероятно, 12-го калибра (не исключается 16-й калибр) с коротким стволом с использованием снарядов, изготовленных из сплава на основе свинца. В одежде ФИО680. указанные повреждения могли быть образованы в результате одного выстрела. В одежде ФИО75 указанные повреждения могли быть образованы в результате ещё одного выстрела. В одежде ФИО24 повреждение № 4 в правой задней части брюк с растительным рисунком является входным, при этом повреждение № 2 также имеет признаки входного огнестрельного повреждения, однако, интенсивность отложений продуктов выстрела указывает, что оно образовано после прохождение другой преграды (одежды и, вероятно, правой конечности). Выходными являются повреждения № 3 и № 1 в брюках с растительным рисунком. В одежде гр. Потерпевший №2 повреждение № 1 в задней правой части ботинка на правую ногу является входным, повреждение № 3 в передней левой части ботинка выходным, сопровождающимся разрывами шва и материала верха. В одежде ФИО24 входное повреждение № 4 в правой задней части брюк с растительным рисунком образовано выстрелом сзади в направлении справа-налево, сверху вниз относительно тела пострадавшего. В одежде Потерпевший №2 входное повреждение № 1 в задней правой части ботинка на правую ногу выстрелом сзади в направлении справа-налево, примерно, в горизонтальной плоскости относительно тела пострадавшего. Вокруг входного повреждения № 1 на ботинке на правую ногу, принадлежащем Потерпевший №2, обнаружены зерна бездымного пороха, что является признаком близкого выстрела. Входное повреждение № 4 в правой задней части брюк с растительным рисунком ФИО681 и входное повреждение № 1 в задней правой части обуви на правую ногу Потерпевший №2 образованы с близкой дистанции (ориентировочно, не превышающей 1-1,5 м, до раскрытия пучка многокомпонентного снаряда) (т. 2 л.д.217-224).

Из заключения эксперта № от 25.01.2017 установлено, что представленный предмет (оружие) – является обрезом двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ-58», 16-го калибра и относиться к категории огнестрельного оружия, пригоден для производства выстрелов. Пистолеты «А-112» и «BORNER C11» являются предметами, конструктивно схожими с пневматическим оружием – многозарядными газобалонными пистолетами и к категории огнестрельного оружия не относятся, в представленном виде для стрельбы не пригодны. Представленные патроны являются штатными к охотничьим гладкоствольным ружьям 16-го калибра: ИЖ-17(18), ИЖ-58, ТОЗ-Б, ТОЗ-63 и др., относятся к категории боеприпасов. (т. 2 л.д.252-256).

В ходе очной ставки между подозреваемым ФИО14 ФИО683. и потерпевшим ФИО15 ФИО684. (т. 4 л.д. 217-221) последний подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия, а именно пояснил, когда он вышел из автомашины около его двери стоял молодой человек одетый в куртку черного цвета и в руках у него была труба светлого цвета. Он левой рукой схватил трубу т.к. подумал, что неизвестный нанесет ей ему удар по голове, в этот момент к нему подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО682, который был одет в куртку темного цвета на воротнике мех и стал кричать «ты там хотел драться один на один» и в этот момент палкой нанес ему удар по верхней части головы, от удара испытал сильную боль. После этого он оттолкнул от себя неизвестного, в руках которого была труба, от толчка неизвестный упал на землю, далее он оттолкнул ФИО13 и подбежал к ФИО74. В свою очередь решетников ФИО685. показал, что он видел, что за ФИО24 первым побежал ФИО12 в руках у него была труба или палка, далее побежал ФИО13 в руках у него ничего не было, далее бежал Осадчук с битой в рука. 

После оглашения показаний потерпевший ФИО686 не подтвердил их в части показаний относительно действий ФИО13 ФИО687

Из протокола очной ставки между обвиняемым Осадчуком ФИО688 и потерпевшим ФИО689. (т. 4 л.д. 225-228) последний указал 13.01.2017 в ночное время Осадчук ФИО690 был в маске, принимал участие в избиении ФИО74. Затем подъехал он, вылез из своей автомашины на улице перед дверью стоял неизвестный одетый в черную куртку, у которого в руке была металлическая труба светлого цвета. Он левой рукой взялся за трубу, чтобы неизвестный не нанес ему ею удар, в этот момент к ним подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО697 в руках которого была палка, которой ФИО17 нанес ему удар по верхней части головы. Далее он неизвестного с находящейся в руке трубой и ФИО13 от себя оттолкнул и подбежал на помощь к ФИО74. После этого он побежал в сторону центрального КПП и хотел позвать на помощь. Когда он бежал по центральной дороге в область спины ему прилетел какой-то предмет, по ощущениям это была деревянная палка, он продолжил бежать дальше. Пробежав еще несколько метров, он поскользнулся и упал на землю, упал на землю, головой не ударялся. Когда он упал, попытался встать на ноги, но в этот момент к нему подбежал неизвестный с трубой которого он ранее оттолкнул от своей автомашины, встал перед ним и трубой нанес удар в верхнюю часть головы. Далее к нему подбежал ФИО13, который встал от него с левой стороны и палкой нанес удар в область головы, далее к нему подбежал Осадчук, который встал также с левой стороны и битой черного цвета нанес удар в область головы. После нанесения ему примерно четвертого удара он потерял сознание. Очнулся он только в больнице, где у него была повреждена голова и простреляны обе ноги. Он настаивает, что ему удары по голове нанесли Осадчук ФИО693. ФИО13 ФИО694 и неизвестный, повода оговаривать у него данных лиц нет, если бы кто-то другой нанес ему удары, то он бы говорил именно про них. Осадчук был в маске, ФИО13 ФИО698 он знает видел его с Осадчуком в 2016 году. Подозреваемый Осадчук ФИО692.. подтвердил, что битой разбивал лобовое и боковое стекло на автомашине Лада Гранта. Отрицал нанесения ударов битой по голове ФИО699 Указал, что ему наносили удары ФИО12 у которого в руках была труба, Свидетель №3 у него тоже, что то было в руках, но точно какой был предмет в руках он не видел, ФИО13 также наносил удары по голове ФИО24, но чем наносил удары он не видел. После оглашения показаний потерпевший ФИО696 подсудимый Осадчук ФИО695 не подтвердили указанные показания в части ФИО13 ФИО691

Из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО34 ФИО700 и потерпевшим ФИО701. (т. 4 л.д.233-236) последний сообщил, что когда он с ФИО75 остановились на автомашине Лада Гранта, в их сторону побежал Осадчук и битой разбил лобовое стекло при этом кричал чтобы они выходили из автомашины, далее Осадчук битой разбил боковое стекло. Он стал выходить. Выйдя из автомашины с левой стороны от него стоял неизвестный который был одет в куртку черного цвета с капюшоном на голове, в руках была металлическая труба. Он схватился левой рукой за трубу, и стал отталкивать от себя данного неизвестного человека, в этот момент к нему подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО704 и палкой нанес ему удар по голове в район темечка. Он неизвестного и ФИО17 от себя оттолкнул и побежал к ФИО74. Далее он побежал в сторону центрального КПП. Бежав по дороге, он поскользнулся и упал на спину, в этот момент к нему подбежал неизвестный который ранее стоял с металлической трубой около его автомашины Лада Гранта и трубой нанес ему удар по голове, далее к нему подбежал ФИО13 и также палкой нанес удар по голове, следом за ФИО13 к нему подбежал Осадчук и битой нанес удар по голове. От нанесенных ударов он потерял сознание. Кто ему стрелял в ноги он не видел, очнулся в больнице. Обвиняемый ФИО34 ФИО702 показал, что на территории КХЗ Свидетель №3 не было. Когда они шли на территорию КХЗ он у ФИО13 в руках ничего не видел, на самой территории КХЗ он ФИО13 не видел, и была ли у него в руках палка, находясь на территории КХЗ он также не видел. Он не видел, чтобы он кого либо избивал. После оглашения протокола потерпевший не подтвердил показания в части действий ФИО13 ФИО703

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО13 ФИО705 и потерпевшим ФИО706 установлено, что последний сообщил, что ночью 13.01.2017 подъезжая к автомобилю ФИО74 видел, как группа людей около пяти – шести человек избивали ФИО74. ФИО74 лежал на земле напротив открытой водительской двери автомашины Хонда Аккорд. ФИО74 пинали ногами, один из группы нападавших ФИО74 битой нанес удар по голове, в последствии он узнал данного человека им оказался Осадчук ФИО708. Когда они остановились на автомашине Лада Гранта, в их сторону побежал Осадчук и битой разбил лобовое стекло при этом кричал чтобы они выходили из автомашины, далее Осадчук битой разбил боковое пассажирское стекло. Выйдя из автомашины с левой стороны от него стоял неизвестный, который был одет в куртку черного цвета с капюшоном на голове, в руках была металлическая труба. Он схватился левой рукой за трубу и стал отталкивать от себя данного неизвестного человека, в этот момент к нему подбежал ранее ему знакомый ФИО13 ФИО707 и палкой нанес ему удар по голове в район темечка. Он неизвестного и ФИО13 от себя оттолкнул и побежал к ФИО74. Когда он подбежал к ФИО74 он сидел на коленях, за его спиной стоял невысокий парень, одетый в спец одежду темно синего цвета и в руках держал обрез охотничьего ружья, ствол ружья был направлен в область головы ФИО74. Лицо данного человека он не видел т.к. он стоял к нему спиной. Между водительской дверью и кузовом автомашины Хонда Аккорд стоял ранее ему знакомый ФИО14 по прозвищу 

<

данные изъяты>» и в руках держал пистолет черного цвета. Он испугался за жизнь ФИО74, толкнул в область спины неизвестного, который в руках держал обрез, от его толчка неизвестный упал на землю. Далее он водительской дверью толкнул ФИО14 и побежал в сторону центрального КПП. Бежав по дороге он поскользнулся и упал на спину, в этот момент к нему подбежал неизвестный который ранее стоял с металлической трубой около его автомашины Лада Гранта и трубой нанес ему удар по голове, далее к нему подбежал ФИО13 и также палкой нанес удар по голове, следом за ФИО13 к нему подбежал Осадчук и битой нанес удар по голове. От нанесенных ударов он потерял сознание. Кто ему стрелял в ноги он не видел. Настаивает, что он видел, что ФИО13 палкой нанес ему удар по голове, но сколько точно нанес ударов он не помнит. Лицо ФИО13 было видно. Поводов для оговора ФИО13 не имеет. Подозреваемый ФИО13 ФИО709. показал, что удары палкой ФИО24 не наносил. Но он не отрицает, что когда ФИО24 вышел из автомашины Лада Гранта он к нему подошел, но ФИО24 его толкнул и побежал в сторону автомашины Хонда Аккорд. Когда он подошел к ФИО24, то около него стоял ФИО12 и Осадчук. У ФИО711 из головы текла кровь. ФИО12 трубой наносил ФИО24 удары по голове, Осадчук битой наносил удары по голове, нанесли каждый примерно по три удара. Также когда он подошел к ФИО24 то он схватил его рукой за ногу, но когда ФИО73 нанес еще один удар по голове ФИО24, то он руку от его ноги убрал. Неприязненных отношений с ФИО24 у него не было, не его инициатива пойти на КХЗ. 

В ходе очной ставки между обвиняемым Осадчук ФИО712 и подозреваемым ФИО13 ФИО713. (т. 4 л.д. 222-224) следует, что ФИО17 Д.А. показал, что 13.01.2017 года когда он с ФИО73, ФИО79, ФИО5, ФИО70, ФИО72 находились на территории ООО «КХЗ» он видел как ФИО12 круглой палкой избивал охранника ООО «КХЗ» ФИО24, удары наносил по голове, но сколько нанес ударов он не считал. Видел как ФИО5 избивал охранника по фамилии ФИО24, наносил удары битой по разным частям тела и по голове. Осадчук ФИО714 в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В ходе очной ставки проведенной между обвиняемым ФИО34 ФИО715 и подозреваемым ФИО13 ФИО717 (т. 4 л.д.229-232) последний указал, что он видел, как ФИО12 ФИО720 избивал охранника, который убежал в сторону центральной проходной. ФИО12 бил его предметом похожим на трубу, удары наносил по голове охранника. Также он видел, как этого же охранника избивал Осадчук ФИО718, удары наносил битой по голове. Осадчук и ФИО12 одновременно избивали охранника. Видел как ФИО34 выстрелил из обреза охотничьего ружья в район ног охранника, которого избивали Осадчук и ФИО12. Обвиняемый ФИО34 ФИО716 указал на присутствие с ними 13.01.2017 на территории КХЗ ФИО12 ФИО719 видел как ФИО34 выстрелил из обреза охотничьего ружья в район ног охранника, которого избивали Осадчук и ФИО12. Когда он подошел к ФИО24 который лежал на земле центральной дороги КХЗ около него стояли ФИО12, который держал в какой-то руке металлическую трубу и ФИО31 держал в какой–то руке предмет похожий на палку.

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО12 ФИО721., Осадчук ФИО722., ФИО13 ФИО723., ФИО34 ФИО724

Вина подсудимого ФИО13 ФИО725. подтверждается следующими доказательствами.

Так, в ходе судебного заседания потерпевший ФИО726 изменил свои показания, отрицал факт участия ФИО13 ФИО727. в причинении ему вреда здоровью, указывая, что его избивали Осадчук ФИО728 который нанес ему не менее 2 ударов по голове битой и ФИО12 ФИО729 который также металлической трубой нанес ему по голове 2 удара.

Однако в ходе судебного заседания были оглашены и исследованы протоколы многочисленных допросов в качестве потерпевшего, очных ставок с подсудимыми, где потерпевший ФИО732 на протяжении всего предварительного следствия неоднократно указывал, что выйдя из своего автомобиля, схватив железную трубу в руках ФИО12, к нему подскочил ФИО13 ФИО731. и палкой нанес удар по голове. Затем когда он побежал в сторону КПП за помощью, споткнувшись, его догнали и избивали три человека, били палкой, битой и металлической трубой, при этом уточняя, к нему подбежал ФИО12 ФИО730 который металлической трубой нанес 2 удара по голове, далее к нему подбежал ФИО13 ФИО733 который также палкой нанес 2 удара по голове, после чего подбежал Осадчук ФИО734 и ударил битой 2 раза по голове.

Оснований не доверять указанным показаниям не имеется, поскольку они последовательны, допустимы, были даны потерпевшим неоднократно, сам потерпевший ФИО893. поясняет, что оснований для оговора подсудимых не имеется, причину изменения показаний назвать не смог. На допросы и очные ставки являлся со своим адвокатом ФИО46, замечаний на протоколы не вносили.

Об этом свидетельствовал следователь ФИО47, что он неоднократно допрашивал в ходе расследования потерпевшего ФИО24, который показания давал в присутствии своего адвоката, добровольно, сам рассказывал о произошедшем, в том числе и об участии ФИО13 в совершении преступления, протоколы допроса читал лично, замечаний не имел.

Суд полагает, что потерпевший ФИО735 изменил свои показания с целью оказания помощи подсудимому ФИО13 ФИО736. избежать ответственности, поскольку как указал, в настоящее время претензий к нему не имеет, последний принес извинения. Кроме того суд принимает во внимание, что в отношении обстоятельств дела, в части показания в отношении других подсудимых показания потерпевшего ФИО24 остались неизменными. Кроме того, в судебном заседании имеются противоречия между показания ФИО13 ФИО737. и ФИО24, последний говорит, что не помнит третьего подбежавшего к нему человека, поскольку после нескольких ударов Осадчук и ФИО12 он потерял сознание. Вместе с тем, ФИО13 утверждает, что когда подошел к ФИО738 в момент его избиения Осадчуком и ФИО12, тот схватил его за ногу, он просил остальных не бить ФИО24. Это также указывает, что в судебном заседании ФИО24 дает не правдивые показания в отношении ФИО13, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УК РФ.

Из заявления ФИО739 следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности Осадчук, ФИО12, ФИО13, которые битой, металлической трубой и деревянной палкой причинили ему телесные повреждения.

Поэтому суд считает необходимым и правильным учитывать показания потерпевшего ФИО740 данные им в ходе предварительного следствия, как правдивые. Кроме того, ФИО24 неоднократно в ходе следствия указывая на действия ФИО13, сообщал, что ранее ФИО13 он знал, этот подсудимый ему знаком, поводов для его оговора он не имел. Поэтому же основанию подлежат отклонению доводы подсудимого ФИО13 ФИО741 и его защитника, о том, что при даче показаний потерпевший ФИО743. на следствии ошибался, поскольку указывал на него как на лицо в коричневой куртке, которая была в ходе судебного следствия осмотрена и принадлежит ФИО16 ФИО742 

Помимо показаний ФИО24 вина ФИО13 в совершении преступления подтверждается и показаниями других соучастников, в том числе исходя и из показаний, которые они давали в ходе предварительного расследования, а также потерпевших.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что за ФИО749 побежали три человека – Осадчук, у которого в руках была бита, ФИО12 у которого в руках была металлическая труба и ФИО17, в руках которого он ничего не видел. Однако в ходе проверки показаний на месте ФИО74 указывал, что видел, как за ФИО24 побежали три человека, у одного была бита, у второго металлическая труба, у третьего деревянная палка, таким образом, таким образом, подтверждая показания ФИО892 данные им в ходе предварительного расследования. И поскольку было установлено, к ФИО24 подбегали только три человека – Осадчук ФИО747 у которого была бита, ФИО12 ФИО748 у которого была металлическая труба, суд приходит к выводу, что поскольку третьим лицом был ФИО13 ФИО750., что он не отрицает, у последнего в руках находилась палка.

Потерпевший Потерпевший №2 на предварительном следствии также указал, что он видел в руках ФИО13 ФИО746. деревянную палку, этой палкой он нанес ему удар по голове, а затем он видел как ФИО13 ФИО744. и ФИО12 ФИО745 побежали в сторону центрального КПП, то есть в сторону куда убежал потерпевший ФИО753

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании отрицали факт наличия повода для оговора ФИО13 ФИО751 и других соучастников, поскольку ранее с ним знакомы не были. 

ФИО14 в ходе предварительного следствия указывал, что видел как потерпевшего, который убегал в сторону центрального КПП избивали ФИО13, Осадчук и ФИО12, но, сколько ему нанесли ударов, пояснить не может.

Подсудимый ФИО34 ФИО752 в ходе расследования также указывал, что пока он заряжал ружье, видел, что Осадчук, ФИО13, ФИО14 и ФИО16 избивали охранников.

Показания, которые давали подсудимые, в ходе расследования должны лечь в основу приговора, поскольку каждый из них давал эти показания в присутствии адвокатов, неоднократно, замечаний по протоколам допросов никто из них не высказывал. В ходе очных ставок между подсудимыми, присутствовали адвокаты с каждой стороны, от которых замечаний не поступало.

Таким образом, суд приходит к выводу о даче ложных показаний потерпевшим ФИО756. в ходе судебного следствия.

Потерпевший Потерпевший №2 указывает, что после его избиения другими лицами к нему подошел ФИО34 ФИО760. и со словами сейчас мы с тобой поговорим, произвел выстрел ему в ногу из обреза охотничьего ружья. Указанные обстоятельства подтверждаются и показаниями остальных потерпевших, а также показаниями ФИО14 ФИО757., ФИО13 ФИО758., Осадчук ФИО759., в том числе данными ими в ходе предварительного следствия. 

Сам подсудимый ФИО34 ФИО754. как в судебном заседании, так и на предварительном следствии не отрицал факт выстрелов из обреза охотничьего ружья, однако отрицал то, что специально целился в ноги потерпевшим ФИО75 и ФИО24. Вместе доводы подсудимого и его защиты опровергаются заключениями судебно-медицинских экспертиз, показаниями потерпевших и показаниями самого ФИО34 ФИО761 которые он давал в ходе предварительного расследования, где он указывает, что направлял обрез в ноги потерпевшим и производил выстрелы, при этом потерпевшие кричали и он понимал, что попал в них. Данные показания являются последовательными, даны в присутствии адвоката, каких-либо замечаний по допросу от ФИО34 ФИО762 либо его адвоката не поступало.

Вина ФИО12 ФИО755 по факту причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему ФИО768 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО769., который указал, что именно ФИО12 ФИО770. нанес ему 2 удара по голове металлической трубой совместно с другими лицами, указанные обстоятельства подтверждаются и оглашенными показаниями других соучастников ФИО13 ФИО766 Осадчук ФИО765 ФИО14 ФИО764 ФИО34 ФИО763 а также показаниями самого подсудимого, который данный факт, включая его показания на предварительном следствии не оспаривал.

В части виновности подсудимого Осадчук ФИО775 по данному эпизоду свидетельствует потерпевший ФИО774., что сначала ФИО13 нанес ему один удар палкой по голове, после чего он побежал и упал, к нему подбежал ФИО772., который металлической трубой нанес два удара по голове, далее к нему подбежал ФИО13 ФИО776., который также палкой нанес два удара по голове, после чего подбежал Осадчук ФИО773 и ударил битой два раза по голове. Указанные показания потерпевший неоднократно давал в ходе расследования, а также в части применения в отношении него насилия со стороны Осадчук подтвердил и в ходе судебного заседания. Оснований не доверять данным показаниям не имеется.

Показания потерпевших подтверждаются и показаниями ФИО14 ФИО777 ФИО34 ФИО778 ФИО13 ФИО779 поводов для оговора друг друга не установлено, о таковых и не сообщалось подсудимым Осадчук ФИО780

Кроме того, вина подсудимых ФИО13 ФИО781 Осадчук ФИО782 ФИО12 ФИО783 ФИО34 ФИО784. подтверждается письменными материалами дела, а также показаниями допрошенных свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО16 ФИО785 в том числе данных им в ходе предварительного расследования и судебного заседания следует, что по дороге на КХЗ он передавал ФИО34 ФИО794 в автомобиле в присутствии всех подсудимых патроны к охотничьему ружью. Также по дороге они заезжали в гараж, откуда ФИО12 ФИО795. взял железную арматуру. Приехав на КХЗ, он видел, что в руках у Осадчук ФИО791 была бита, у ФИО12 ФИО792. арматура, у ФИО34 ФИО793. обрез. Также ФИО14, Осадчук и ФИО34 надели на голову маски. Он видел, как ФИО13 ФИО786 и ФИО12 ФИО787 побежали за ФИО788, а Осадчук в это время нанес битой удар по голове ФИО33, после чего также побежал за ФИО891 он видел, как Осадчук и ФИО12 избивали ФИО15 битой и металлическим прутом. Он в это время услышал хлопок, похожий на выстрел и ФИО75 закричал, со стороны ФИО75 шел ФИО34 ФИО789 обрезом, после чего пошел в сторону ФИО24 и он снова услышал выстрел. После чего они убежали с территории КХЗ. Данные показания свидетель неоднократно давал в ходе предварительного расследования, подтвердил их в судебном заседании. Указанные показания ФИО16 ФИО790 подтверждаются также его явкой с повинной.

От медицинских работников ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО35, Свидетель №7, Свидетель №6 известно, что по поступившему вызову с КХЗ, были доставлены трое потерпевших с наличием травм и телесных повреждений, у двоих из них были огнестрельные ранения. 

Свидетель Свидетель №19 пояснила, что ее муж Осадчук сообщил ей, что он со всеми остальными подсудимыми ходил на КХЗ и там у них с охранниками произошел конфликт. Также пояснила, что ранее видела в машине ФИО14 биту и пневматический пистолет.

Таким образом, действия подсудимых Осадчук ФИО796., ФИО12 ФИО797., ФИО13 ФИО798 ФИО34 ФИО799. следует квалифицировать по п.п «а, б» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека и вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, в отношении двух лиц.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе исследования доказательств по делу.

Так из показаний всех подсудимых, которые они давали в ходе предварительного расследования следует, что находясь в сауне, они все вместе договорились о том, что поедут поговорить с охранниками КХЗ для того, чтобы последние не препятствовали им выносить металл с территории завода. При этом указали, что все согласились, никто не препятствовал поездке, не пытался остаться в сауне, либо поехать домой. Указанные показания они подтвердили также в ходе судебного заседания.

При решении вопроса о направленности умысла виновного, следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений, предшествующее преступлению поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения.

Вместе с тем, доводы подсудимых об их намерении лишь поговорить с потерпевшими и отрицание наличия неприязненных и конфликтных отношений с охранниками, не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

Об умышленных действиях подсудимых, направленных именно на применение насилия в отношении потерпевших из неприязненных отношений, умысле на причинение вреда их здоровью свидетельствуют в том числе показания ФИО14 ФИО800., который показал, что прошло около 30 секунд, как ФИО13 с ФИО16 зашли на территорию КХЗ, и подошли остальные, начав избивать охранников, разговора не получилось.

Из показаний подсудимого Осадчук ФИО801., данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что в ходе распития спиртных напитков в сауне он слышал, что парни разговаривали о том, что они хотят сходить на территорию КХЗ избить охранников за то, что они не пускают их на территорию КХЗ с целью совершения хищений.

Из его же явки с повинной, написанной собственноручно следует, что в ночь с 12 на 13.01.2017 он, ФИО16 ФИО807, ФИО13 ФИО808., ФИО34 ФИО809. и ФИО14 ФИО810. пришли на территорию КХЗ для того, чтобы избить охранников из личных неприязненных отношений. Добровольность написания явки подсудимый Осадчук ФИО802. подтвердил в ходе судебного заседания, указав на отсутствие давления со стороны сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО13 ФИО803 будучи допрошенным в качестве подозреваемого указал, что находясь в сауне он рассказал остальным подсудимым, что несколькими месяцами ранее у него произошел словестный конфликт с сотрудниками охраны КХЗ, в ходе которого сотрудники охраны ему нагрубили, ему такое поведение не понравилось, он сказал парням, что надо их проучить, то есть поговорить.

Из показаний свидетеля ФИО16 ФИО804 следует, что когда они стали собираться в сауне домой зашел разговор о том, что необходимо съездить до КХЗ, поговорить с охранниками, так как примерно около 2 месяцев назад у них с охранниками произошел конфликт по поводу хищения металла.

О наличии умысла подсудимых на причинение вреда здоровью потерпевших говорят и их последующие действия, внезапность нападения и совместность действий, совместное преследование потерпевших, отсутствие каких-либо переговоров с потерпевшими, приискание заранее и последующее применение предметов и оружия подсудимыми (а именно палки, металлической трубы, обреза охотничьего ружья, биты) которыми реально возможно причинить телесные повреждения и вред здоровью, масок для сокрытия своей личности, при том что, никто из подсудимых не указал на активные действия потерпевших, оправдывающих применение подсудимыми предметов и оружия. 

Из показаний потерпевших Потерпевший №1, ФИО805. следует, что подсудимые говорили во время избиения, вы же хотели один на один; Потерпевший №2 указывал, что когда к нему подошел ФИО34 ФИО812 с обрезом, сказал, сейчас мы с тобой поговорим, и сразу же выстрелил ему в ногу; потерпевший ФИО806 указывал, что к нему подбежал ранее знакомый ему ФИО13 ФИО811 который сказал, ты там хотел драться один на один, и в этот момент нанес ему удар палкой по голове.

Также потерпевшие пояснили, что действительно к ним до произошедшего обращались лица, которые просили не препятствовать выносу металла с территории завода, однако они отказали в просьбе в связи с чем данные лица высказывали угрозы в их адрес.

Анализируя вышеуказанные доказательства, достоверно установлено о наличии предварительного сговора между подсудимыми на причинение вреда здоровью потерпевшим.

Как следует из заключений судебных экспертиз, а также показаниями специалиста-эксперта Свидетель №11 потерпевшим Потерпевший №2, ФИО813 действиями подсудимых был причинен тяжкий вред здоровью. При этом данный вред был причинен совместными действиями подсудимых, заранее договорившимися о совершении преступления, которые применили как предметы, используемые в качестве оружия, которые они приискали заранее, а именно Осадчук ФИО818. использовал биту, ФИО12 ФИО819. металлическую трубу, ФИО13 ФИО814. деревянную палку, то есть предметы, способные причинить вред здоровью, так и огнестрельное оружие ФИО34 ФИО817 Указанные телесные повреждения были причинены последовательно в течение короткого промежутка времени. 

Также суд принимает во внимание, что исходя из действий подсудимых, умысел последних не был направлен на причинение вреда здоровью какому-нибудь одному потерпевшему, а как следует из представленных доказательств, сначала подсудимыми был избит Потерпевший №1, после чего также применялось насилие в отношении ФИО815 и Потерпевший №2

Установленная судом последовательность действий подсудимых, одновременно подходивших к потерпевшим, совместно, согласованно наносивших им множественные удары, тем самым поддерживающих друг друга в стремлении достичь единой цели причинить тяжкий вред здоровью потерпевших и в полной мере эту цель реализовавших, соответствует ч. 2 ст. 35 УК РФ, определяющей условия признания преступления совершенным группой лиц по предварительному сговору. 

В этой связи доводы адвоката ФИО61 об отсутствии квалифицирующего признака преступления группой лиц по предварительному сговору, а также о том, что ФИО13 ФИО825. в силу ст. 36 УК РФ не подлежит ответственности за эксцесс исполнителя преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ, несостоятельны.

В ходе судебного следствия нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак применения оружия и предметов, используемых в качестве оружия. Как установлено в судебном заседании Осадчук ФИО824. для совершения преступления взял бейсбольную биту, ФИО12 ФИО816. в гараже приискал металлическую трубу, ФИО13 ФИО820 приискал деревянную палку, ФИО14 ФИО821 взял из автомобиля пневматический пистолет, ФИО34 ФИО823 из дома взял обрез охотничьего ружья, при этом из его показаний следует, что по дороге на КХЗ они останавливались, он доставал обрез охотничьего ружья из багажника, собирал его, парни видели, как он это делает, спрашивали, зачем ему ружье, он отвечал, чтобы напугать охранников, производил выстрел для проверки, для чего в машине ФИО16 находясь со всеми подсудимыми на заднем пассажирском сиденье, передал патроны ФИО34 ФИО822., который ехал на переднем пассажирском сиденье. Таким образом, достоверно зная о наличии оружия и предметов, при этом никто, из подсудимых зная об их наличии, не возражал против их применения. 

Доводы подсудимых о том, что указанные предметы и оружие взяты для устрашения потерпевших полностью опровергаются собранными по делу доказательствами, в том числе и показаниями самих подсудимых, в частности Осадчук ФИО826 в своих первоначальных показаниях и явке с повинной указывал, что биту он взял для избиения потерпевших, указывал и на отсутствие оружия у охранников, кроме того ни один из подсудимых не говорил, что охранники каким-либо образом пытались их задержать и представляли собой опасность для обвиняемых.

Вместе с тем, суд считает, что заслуживают внимание доводы подсудимого Осадчук ФИО827. о несоответствии установленным материалам дела, наличие в качестве вещественных доказательств – осмотренной серой биты и двух черных масок.

Так все участники события, произошедшего на территории КХЗ 13.01.2017, указывали, что Осадчук взял в автомобиле ФИО14 ФИО828. биту черного цвета, ФИО34 одел подшлемник, который прикрывает лишь шею. Вместе с тем, в качестве вещественного доказательства приобщена бита серого цвета, изъятая из дома свидетеля Свидетель №15, которая пояснила в судебном заседании, что бита и две черные маски, изъятые в ходе ОМП, принадлежат ее семье. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, их роли в совершенных преступлениях, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому Осадчуку ФИО830 наказание, является – наличие явки с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетних детей и сожительницы, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому Осадчуку ФИО831 наказание, суд признает в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. А также наличие в его действиях рецидива, вид которого является простым по отношению к обоим составам преступлений, поскольку имея неснятую и непогашенную судимость по приговору от 22.02.2013; совершил преступления небольшой тяжести, и особо тяжкое, поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок назначенного наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Судимость по приговору Красноуральского суда от 20.06.2016 не образует рецидива преступлений, поскольку Осадчук ФИО829 был осужден условно, однако на основании ч. 1 ст. 86 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает эту судимость при назначении наказания. Условное осуждение по приговору Красноуральского городского суда от 20.06.2016 подлежит отмене на основании ч. 5 с. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации с присоединением не отбытого наказания по приговору Красноуральского городского суда от 20.06.2016 года.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО13 ФИО832 наказание суд учитывает – наличие на иждивении несовершеннолетних детей и супруги, состояние здоровья.

Обстоятельствами, отягчающими подсудимому ФИО13 ФИО833 наказание суд учитывает - совершение им преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя. Судимость по приговору от 20.08.2008 не образует рецидива преступлений, поскольку данная судимость за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте. Однако, указана судимость по приговору от 20.08.2008, в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 95 УК РФ является не погашенной. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО12 ФИО834 наказание, является – состояние здоровья, по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ – частичное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому ФИО12 ФИО835. наказание, суд признает в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО34 ФИО836. наказание, является – наличие на иждивении несовершеннолетних детей и супруги, по ч. 1 ст. 222 УК РФ – признание вины, раскаяние. по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ – частичное признание вины.

Обстоятельствами, отягчающими подсудимому ФИО34 наказание, суд признает в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. А также наличие в его действиях, рецидива, вид которого по отношению к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ – простой, по отношению к преступлению по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ – особо опасный, поскольку совершены настоящие преступления в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 09.09.2009, поэтому наказание следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Настоящие преступления были совершены им в период условного осуждения по приговору суда от 30.08.2016 и в соответствии со ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает, что подсудимым Осадчук ФИО837 ФИО12 ФИО838., ФИО13 ФИО839., ФИО34 ФИО840. совершено особо тяжкое преступление, направленное против здоровья и жизни человека, а подсудимыми Осадчук ФИО841 ФИО12 ФИО842. также совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья человека.

Как личность подсудимый ФИО12 ФИО843 охарактеризован по делу следующим образом – к административной и уголовной ответственностям ранее не привлекался, на учете у нарколога не состоит, однако состоит под наблюдением врача психиатра, участковым охарактеризован с положительной стороны.

Подсудимый ФИО13 ФИО844 в быту характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке с Свидетель №12, с которой совместно воспитывают 4 несовершеннолетних детей, работает по гражданскому договору, является единственным кормильцем семьи. К административной ответственности не привлекался, на учетах у психиатра, либо нарколога не состоит.

Подсудимый Осадчук ФИО845 проживает с сожительницей Свидетель №19, с которой воспитывают двоих детей, один из которых является их совместным. Официально не был трудоустроен, однако как поясняет, является единственным кормильцем семьи, поскольку жена по уходу за детьми. На учетах у нарколога, либо психиатра не состоит, участковым характеризуется удовлетворительно, в быту характеризуется положительно. Имеет хроническое заболевание.

Подсудимый ФИО34 ФИО846. в быту характеризуется с положительной стороны, состоит в зарегистрированном браке с ФИО34, с которой воспитывают двоих несовершеннолетних детей. Является единственным кормильцем семьи. На учетах у нарколога и психиатра не состоит, участковым охарактеризован посредственно. А также суд учитывает нахождение ФИО34 ФИО847 на территории Грузии в августе 2008 года.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает позицию потерпевших, оставивших назначение наказания на усмотрение суда, а также принесение извинений потерпевшему ФИО848 подсудимыми Осадчуком ФИО849 ФИО13 ФИО850

Исходя из всех обстоятельств совершенных преступлений, поведения подсудимых после совершения ими преступлений, личности подсудимых, суд считает, что наказание подсудимым должно быть связано с реальным лишением свободы, что будет отвечать принципам справедливости и их исправлению.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15, ст. 73, ст. 64 УК РФ у суда не имеется. Однако с учетом, установленных обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Отбывание наказания подсудимым Осадчук ФИО853 ФИО12 ФИО854., ФИО13 ФИО855 должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, а подсудимому ФИО34 ФИО851 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии особого режима.

Потерпевшими ФИО22 ФИО856 ФИО15 ФИО857 Задиран ФИО858 заявлены гражданские иски.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ, поскольку для их разрешения требуется проведение дополнительных расчетов, предоставлении медицинских документов, что невозможно без отложения судебного разбирательства, считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков Потерпевший №1, ФИО852 Потерпевший №2, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 2 ст. 132, ст. 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки при вынесении обвинительного приговора подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета. 

Из средств государства за оказанные услуги по защите подсудимого ФИО12 ФИО860. адвокату выплачено 13470 рублей. В судебном заседании ФИО15 ФИО859. не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек. По защите подсудимого Осадчука ФИО863. адвокату выплачено 12 397 рублей, в судебном заседании Осадчук ФИО861. не возражал против указанной суммы. 

Защиту подсудимого ФИО34 ФИО862. осуществляла адвокат ФИО68, за услуги которой из средств федерального бюджета выплачено 14 817 рублей. Однако в судебном заседании подсудимый возражал против взыскания с него процессуальных издержек, в связи с отказом от данного защитника, в связи с осуществлением ненадлежащей защиты.

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимых Осадчук, ФИО12 от уплаты процессуальных издержек не представлено, и судом не усматривается.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные суммы подлежат возмещению с подсудимых ФИО12 ФИО864., Осадчук ФИО865

Поскольку в судебном заседании ФИО34 ФИО866 заявил об отказе от защитника ФИО68, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ расходы, связанные с оплатой услуг адвоката не подлежат взысканию с подсудимого ФИО34 ФИО867

Кроме того, согласно постановлениям Свердловского областного суда от 15.06.2017, 16.06.2017, 25.10.2017, 19.12.2017 подлежит разрешению вопрос о взыскании процессуальных издержек с осужденных за осуществление защиты Осадчука ФИО870 ФИО34 ФИО871 ФИО12 ФИО868., ФИО13 ФИО869. адвокатами в суде апелляционной инстанции при обжаловании постановлений Красноуральского городского суда.

Так с осужденного Осадчука ФИО872 подлежит взысканию – 3 519 рублей, с ФИО13 ФИО873. – 2 254 рубля, ФИО12 ФИО874. – 2 254 рубля, ФИО34 ФИО875 – 3519 рублей.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Осадчук ФИО876 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы;

- п. п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде семи лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить Осадчуку ФИО878. условное осуждение по приговору Красноуральского городского суда от 20.06.2016 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания по приговору Красноуральского городского суда от 20.06.2016 года окончательно назначить Осадчуку ФИО877. наказание в виде восьми лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, вновь назначенного наказания с не отбытым наказанием по приговору суда от 12.04.2017 окончательно определить к отбытию девять лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, сохранить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 12.03.2018 года, зачтя в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 15.01.2017 по 12.03.2018 года.

Признать ФИО13 ФИО879 виновным в совершении преступления, 

предусмотренного п. «а, б» ч.3 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв ФИО13 ФИО884. под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 12.03.2018 года, зачтя в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16.01.2017 по 18.01.2017 года.

Признать ФИО12 ФИО880 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы;

- п. п. «а, б» ч. 3 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, сохранить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 12.03.2018 года, зачтя в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 22.10.2017 по 12.03.2018 года.

Признать ФИО34 ФИО881 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а, б» ч.3 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде десяти лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО34 ФИО883. условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красноуральского судебного района от 30.08.2016 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания по приговору от 30.08.2016 окончательно назначить ФИО34 ФИО882 наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, сохранить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 12.03.2018 года, зачтя в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18.01.2017 года по 12.03.2018 года.

Признать за ФИО885 Потерпевший №2, Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации за услуги адвокатов всего: с ФИО12 ФИО887 - 15 724 рублей, Осадчука ФИО888 – 15916 рублей, ФИО13 ФИО889. – 2 254 рубля, ФИО34 ФИО890 – 3 519 рублей. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении апелляционным судом и иметь защитника, как по назначению, так и по соглашению.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья Красноуральского

городского суда: О.А. Солобоева